
KRONIKA 
, 

KOLINA 

1985 

DÍL ~I. 



H O S P O D A Ř E N Í 

M I S T S K t H O N Á R O D N f H O V f B O R U 



Vzhledem k tomu• že dne 10.prosince 1985 se apojily 

M~stský národní výbor v Kolín~ a Místní národní výbor Sen-

6ra~iee, podávám za rok 1985 dv~ informace o hospodaření, 

o ka~dém z obou ješ:t~ v letošním roce samostatně hospoda

řícím národním výboru zvlášt. 

V ~vodu je třeba konstatova~ že hospodaření obou ná

rodních výborft bylo v roce 1985 vyrovnané a aktivní. 

HOSPODAŘENÍ ĎSTSÚHO NlRODNfHO vfBoRU V KOLfNf 

Městský národní výbor v Kolíně splnil upravený rozpočet 

příjmd ne 101~5% a dosáhl celkových příjmd ve výši 

44 965 494,39 Kčs. Upravený rozpočet výdajd splnil na 

101,3% a jeho celkové výdaje dosáh!l.y částky 44 870 455,45 



Kčs. Hospodaření MěstNV Kolín tedy skončilo přebytkem ve vý

ši 95 038,94 Kčs. 

Nyní uvedu podrobněji plnění v jednotlivých úsecích 

!nspodaření Městského národního výboru podle kapitol rozpoč

tu. U každé kapitoly příjmové i výdajové uvedu vždy schvále

ný rozpočet, jeho případné změny nestálé během roku posílením 

z rdzných zdrojd, konečný upravený rozpočet a jeho čerpání 

v abs~lutníeh hodnotách i v procentech ve vztahu k upravené

mu rozpočtu. Ve svýeh údajích vycházím ze zprávy o hospoda

ření Městského národního výboru v Kolíně v roce 1985, která 

byla předložena radě MěstNV a kterou schválilo plenární za

sedání Městského národního výboru v Kolíně. 

P~fJMOVl čisT HOSPODAŘENf JĎSTNV KOL:fN 

V jednotlivých kapitolách příjmové části rozpočtu pro

bíhalo hospodaření MěstNV v Kolíně takto: 

Kapitola 710 - doprava. 

Rotpočet příjmfi činil 100 000,- Kčs, přijmO. bylo dosaženo 

ve výši 110 444,- Kčs, rozpočet byl splněn na 110,4 %. 

Kapitola 714 - školství. 

Rozpočet příjmd činil 4 000 000,- Kčs, příjmy dosáhly výše 

4 043 095,43 Kčs, rozpočet byl splněn na 101 1 1 %. Rozpočet 

příjmfi v kapitole 714 - školství byl proti roku 1984 snížen 

o sto tisíc Kčs, skutečné příjmy byly v roce 1985 o 91 092,96 

Kčs vyšší než v roce 1984 a jsou to nejvyšší příjmy, dosažené 



dosud v činnosti MěstlW Kolín na tomto úseku. Z dosa~ených 

p~íjmO p~edstavují poplatky rodičO za úhradu stravného v ma

teřských školách 1 206 760,43 Kčs, za úhradu stravného ve 

školních jídelnách základních škol 2 587 262 1 85 Kčs, za ú

hradu školného v Lidové škole umění 229 949,-- Kčs a ostatní 

příjmy ve školství činí 19 123,15 Kčs. 

Kapitola 715 - zdravotnictví. 

Rozpočet příjmO činil 202 000,- K:čs, skutečné příjmy dosáhly 

výše 180 935,95 Kčs a rozpočet byl splněn jen na 89,6 %. 

V roce 1985 jsou dosa~ené příjmy této kapitoly ni~šši o 

4 776,25 Kčs ne~ v roce 1984. V roce 1985 bylo ve třech jesel

ných zařízeních, spravovaných MěstNV, poskytnuto dětem 20 232 

ošetřovacích dnd. Plán uva~uje s poskytnutím 25 tisíc ošetřo

vycích dnO, vypočtený vynásobením počtu všech míst v jeslích 

podle jejich kapacity počtem dnd v roce, ve kterých jsou 

jesle v provozu. Plánovací orgány stále neberou na vědomí, 

~e děti, zvláště v jeselných zařízeních, jsou fasto nemoeny 

a !e je tedy naprosto vyloučeno, aby byla každý den v roce 

všechna místa v jeslích obsazena a aby byl z nich příjem. 

Tato skutečnost potom zpdsobuje ka!doroční nízké plnění plá

novaných příjmd v této kapitole. V roce 1985 byly kolínské 

jesly využity na 80,9 %. 

Kapitola 716 - kultura. 

Rozpočet příjmd na této kapitole nebyl stanoven ~ádný, sku

tečně bylo přijato za celý rok 10 1 -Kčs. Tento příjem byl 

dosažen za prodané pohlednice města. 



41.0 .. 

Kapitola 719- vnitřní správa. 

Rozpočet příjmft byl stanovena na 2 000,-Kčs, ve skutečnosti 

bylo přijato 2 559,50 Kčs a rozpočet tak splněn na 128 %. 

Rozpočet příjmd na této kapitole byl stanoven letos na úrovni 

loňského roku. Příjmovou částku tvoří vesměs jen příjmy za 

použití služebního telefonu k soukromým hovorftm pracovníky 

a funkcionáři MěstNV. 

Kapitola 728 - práce a sociální věci. 

Na této kapitole nebyly plánovány žádné příjmy a nebylo zde 

také žádné plnění. 

Kapitola 739 - místní hospodářství. 

Rozpočet byl stanoven ve výši 3 700 000,-Kčs, skutečné pří

~ dosáhly výše 3 T95 060,17 Kčs a rozpočet byl splněn 

na 102,6 ~ • Na celkové částce příjmd této kapitoly se podí

lejí Technické služby města Kolína /TSMK/ částkou 3 774 287,17 

Kčs, kterou tvoří poplatky za služby poskytnuté občandm a 

organizacím, a Městský národní výbor částkou 20 773,-Kčs, 

což jsou dhrady nájemného od socialistických organizací i 

občan-o. v objektech, které jsou ve vlastnictví MěstNV Kolín. 

Kapitola 740 - stavebnictví. 

Rozpočet činil 20 000,-Kčs, skutečnost 20 002,65 Kčs, plně

ní na 100 %. Příjmy na tuto kapitolu plynou z poplatkd za 

zřízení dočasného nebo trvalého práva uřívání pozemkd občany. 



f1t. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladni správa. 

Rozpočet stanovený částkou 22 963 000,-Kčs byl během roku 

zvýšen o 13 291 859,-Kčs na konečnou výši 36 254 859,-Kčs. 

Skutečné přijmy na této kapitola dosáhly částky 36 813 386,69 

Kčs. Plněni rozpočtu je vyjádřeno 101,5 %. Tato kapitola za

hrnuje rozhodujici většinu všech přijmň národniho výboru. 

Během roku bylo na této kapitole provedeno čtyřicet rozpočto

vých změn ve vztahu k rozpočtu Okresniho národniho výboru a 

dalši zmněny plynuly z vlastnich zdrójd MěstNV Kolin. Všechny 

změny jsou jednotlivě rozvedeny ve vÝdajové části rozpočtu. 

Upravený rozpočet přijmň této kapitoly byl překročen o 559 

tisic korun. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladni zpráva - je velmi roz

sáhlá a členitá, děli se na několik části, které je třeba 

podrobněji rozvést. 

Předně jsou to daně a poplatky. Letos byly plánovány ve 

vÝŠi 1 472 000,-Kčs a ve skutečnosti dosáhly 1 507 101,-Kčs. 

Rozpočet byl splněn na 102,4 %. Na jednotlivých danich a po

platcich městská pokladna přijala: na dani zemědělské 

63 09U,- Kčs, na dani z přijmu obyvatelstva 93 987,-Kčs, 

na dani,domovni 1 056 855,-Kčs, na správních poplatcich 

151 584,-Kčs, na poplatku z bytu 5 580,-Kčs a na poplatku 

ze ped 136 005,-Kčs. Výše přijmň, plynoucich z dani a po

pletk-a, dosa~ená v roce 1985 je o 16 tisic korun vyšši ne~ 

v roce 1984 a od roku 1982 vykazuje trvalý vzrdst. Letos by

lo celkově v.ybráno vice ne~ vloni, třeba~e od 1.dubna 1985 

byl zrušen poplatek z bytd, uživených k jiným účeldm než 

k bydleni a z nadměrných bytd majiteld domň v soukromém 

vlastnictvi. 



fU. 

Globální dotace z rozpočtu ONV do rozpočtu MěstNV byla 

pdvodně stanovena částkou 17 938 000,-Kčs, ale během roku 

byla zvý~ena o 20 000,-Kčs na konečnou vý~i 17 958 000,

Kčs a v této vý~i byla také skutečně poskytnuta. 

SUbvence z rozpočtu ONV byly rozpočtovány částkou 

650 000,-Kčs. Během roku ONV poskytl MěstNV Kolín ze svých 

prost~edkd dal~i subvence ve výši 6 999 402,-Kčs, tak~e 

konečná upravená částka subvenci činila 7 649 402,-Kčs a 

ve skutečnosti bylo hospoda~eni MěstNV Kolín subvencováno 

z rozpočtu ONV částkou 7 649 963,55 Kčs. Subvence byly bě

hem roku ~pravovány čtyřicetkrát a výsledkem těchto změn by

lo uvedené jejich zvý~eni. Tyto změny znamenaly subvencováni 

kapitoly doprava o 3 172 915,-Kčs, kapitoly školství o 

1 650 000,-Kčs, kapitoly zdravotnictví o 71 921,-Kčs, kapi

toly kultura o 276 000,-Kčs, kapitoly vnit~ní správa o 

233 000,-Kčs a kapitoly místní hospodářství o 1 617 0101-Kčs. 

Naproti tomu v kapitole stavebnie~i byla subvence snížena 

o 21 444,-Kčs. Jednotlivé částky těchto subvencí jsou rozve

deny ve výdajové části rozpočtu. 

Rozpočet kapitoly všeobecné pokladní správy byl v prd

běhu roku posilován i p~evody z Fondu rezerv a rozvoje /FRR/. 

V pdvodním rozpočtu se počítalo s p~evodem z tohoto zdroje 

částkou 2 003 000"-Kčs, ale během roku se p~evody zvýšily 

celkem o 5 622 457,--Kčs, tak~e nakonec byly rozpočtovány 

částkou 7 625 457,-Kčs, splněny však byly jen na 91,7% 

ve výši 6 993 457,-Kčs. Pdvodni rozpočtovaná částka byla 
určena na financování akce "Z". ONV ji posílil ze svého FRR 

o 5 145 000,-Kčs s určením na přístavbu tělocvičny ?.Zá

kladní školy, na demolice, na stavbu Domu služeb v Kutnohor-



42. !». 

ské ulici a na další výdeje spojené s akeí "Z". Městský ná

rodní výbor z vlastního FRR převedl na tuto kapitolu částku 

477 678 1 -Kčs na stejné účele. 

Na kapitolu všeobecné pokladní správy byly také převede

ny finanční prostředky ze sdru!ených prostředka. POvodně bylY 

rozpočtovány ve výši 900 000,-Kčs, během roku vzrostly o 

650 000,-Kčs na konečných 1 550 000,--Kčs, ale ve skutečnosti 

bylo ze sdru!ených prostředka pou!ito 1 850 000,-Kčs, to je 

119,4% upraveného rozpočtu. Z pdvodně rozpočtovaných devíti 

set tisie bylo počítáno s pal miliÓnem korun na provoz mateř

ské školy pro 360 děti a se zbytkem na akce "Z". Z částky 

650 tisíc bylo použito 490 tisíc na posílení výdajd kapito-

ly mistního hospodářství a 160 tisíc na akce "Z". Nakonec 

bylo ze sdružených prostředka mimo rozpočet převedeno 300 

tisic korun k posílení kapitoly školství. 

Posledním zdrojem příjmd kapitoly všeobecné pokladní 

správy byly tzv.doplňkové příjmy národního výboru. POvodně 

nebyly rozpočtovány žádné, ale během roku dosáhly částky 

854 865,14 Kčs, která se skládala z těchto druhťl příjmťl: 

z poplatkťl za užívání veřejného prostranství 203 069,79 Kčs, 

z poplatkd ze vstupného 106 606,50 Kčs, z přebytkd drobné 

provozovny 211 946,87 Kčs, z vybraných pokut 21 150,-Kčs, 

z příjmd z prodeje rodinných domkO 76 981,-Kčs, ze sankčních 

poplatkťl ve výši 201 952,-Kčs a z ostatních nahodilých pří

jmťl ve výši 39 428,30; od celkové částky těchto doplňkových 

příjmú byly odečteny úroky ve výši 6 269,32 Kčs. 



vfDAJOVl ~lST HOSPODAŘENf MiSTNV KO~fN 

Výdaje M~stského národniho výboru v Kolině v roce 1985 

dosáhly celkové výše 44 870 455,45 a ve srovnáni se skutečnosti 

roku 1984 jsou o 186 802,70 Kčs nižši. 

V jednotlivých kapitolách výdajového rozpočtu byly usku

tečněny tyto výdaje: 

Kapitola 710 - doprava. 

Pdvodni rozpočet byl stanoven částkou 1 tOO 000,--Kčs, bě

hem roku byl posilen z rozpočtu ONV o 3 172 915,-Kčs, upra

vený rozpočet pak činil 4 272 915,-Kčs a byl vyčerpán část

kou 4 276 861,-Kčs na 100,1 %. Z upraveného rozpočtu použi

ly Technické služby města Kolina částku 4 216 082 na finan

cováni provedených áprav komunikaci ve městě,. např. chodniku 

z Kolina do Štitar, parkoviště pod hotelem Savoy, ulic Na 
. . 

Petřině, Na kopečkách a části Čelakovského ulice atd. ~ástku 

60 779,-Kčs použil MěstNV na výkup domu čp. 427/II, který byl 

demolován. V roce 1985 bylo na opravy mistnieh komunikaci ve 

městě vynaloženo o 633 687,-Kčs méně než vloni. Okresni ná

rodni výbor v Kolině sice posilil rozpočet MěstNV mimo výše 

uvedenou částku ještě o 5 800 000,-Kčs na·opravy vozovek po 

zimě, ale MěstNV neměl k dispozici stavebni kapacitu na tyto 

opravy, a tak ONV přidělil tyto finančni prostředky jiným 

národnim výbordm v okrese. 

Kapitola 714 - školstvi. 

Schválený rozpočet počital pdvodně s výdaji této kapitoly ve 



#2.5". 

vý!i 11 200 ooo,-Kčs, během roku pak byly rozpočtov~ pro

středky kapitoly posíleny z rozpočtu ONV o částku 2 180 ooo,

K~s na konečný upravený rozpočet 13 380 000,-Kčs. Skutečně 

pak bylo vyčerpáno 13 680 000,-Kčs, to je 102,2% upravené

ho rozpočtu. Posílení rozpočtu z prostředka ONV bylo určeno 

na dal§í vybavení !kolního pavil~nu ?.Základní !koly, na nové 

vybavení 5.Základní školy, která byla rekonstruována, na vyba

vení novostavby školní družiny 1.Základní školy, na vybavení 

-pavilonu 3.Základní školy, který se dostavoval, na údržbu škol-

ských zařízení, na přístavbu tělocvičny ?.Základní školy a na 

pořízení nových uni~orem pro členy dechového orchestru Lidové 

školy umění. Z výdajd této kapitoly byla použita částka 

530 827,-Kčs na výstavbu tělocvičny a učeben ?.Základní školy, 

na údržbu školských objektd bylo vynaloženo .2 144 021,21 Kčs, 

na vybavení školských objektd 983 069,70 Kčs. 

Největší položku v rozpočtu školství představují náklady 

na nákup potravin pro školBní jídelny; na tento účel bylo le

tos čerpáno 5 782 318,35 Kčs. Vysoké finanční prostředky, 

é~lkem 2 854 818,40, byly vynaloženy na všechny druhy energií 

pro školská zařízení. Zbytek výdajd tvoří náklady na materiá

lové výdaje a na služby. V roce 1985 nebylo do provozu uvede

no žádné nové školské zařízení. 

Kapitola 715 - zdravotnictví. 

Pdvodní rozpočet této kapitoly činil 1 205 000,-Kčs, během 

roku byl posílen o 71 921,-Kěs, takže upravený rozpočet pak 

činil 1 276 921,- Kčs. Vyčerpán však byl jen 84,4% částkou 

1 078 324,63 Kčs. Prostředky, tvoří~í posílení rozpočtu byly 



116. 

určeny k těmto účelfim: 14 tisíc na opravy zafízení v jeslích, 

6 tisíc na n'kup automatické pračky do jeslí a 52 tisíce na 

výkup pozemkfi určených pro novou výstavbu jeslí. 

Z výdajfi této kapitoly byla vynaložena částka 175 tisíc na 

údržbu jeselných objektd a 251 tisíc korun na nákup potravin 

pro stravov,ní dětí v jeslích. 

Kapitola 716 - kultura 

Rozpočet výdajd byl pdvodně stanoven částkou 1 160 000,-Kčs 

během roku byl posílen o 276 000,-Kčs z rozpočtu ONV a o 

442 101,-Kčs z FRR Městského i Okresního národního výboru. 

Upravený rozpočet po těchto změnách činil 1 878 101,- Kčs 

a byl vyčerpán na 99,6% částkou 1 870 971,33 Kčs. Z výdajd 

této kapitoly jsou hrazeny náklady na provoz místních rozhla

sfi, vedení kronik, na činnost Sboru pro občanské záležitosti 

a na p~íspěvky p~íspěvkovým o~ganizacím národního výboru. 

Hospodafení přispěvkových organizací Městského národního vý

boru, to jest Městského kulturního střediska /MKS/ a Městské 

správy kin /MSK/ rozvádím podrobně dále za výsledky hospoda

ření obou národních výbord. Na tomto místě uvádím jen celko

vé částky těchto příspěvků, jimiž jsóu tyto dvě organizace 

napojeny na rozpočet národního výboru. 

Městskému kulturnímu st~edisku v Kolíně poskytl letos 

MěstNV celkový příspěvek 1 501 136,88 Kčs a Městské správě 

kin v Kolíně 81 543,-Kčs. 

Na vlastní činnost zbyla Městskému národnímu výboru 

z této kapitoly částka 288 291,45 Kčs, z níž bylo použita 
~ 

na různé druhy kulturně výchovné činnosti pro důchodce v rám-



ei činnosti Sboru pro občanské záležitosti částka 28 855,-

Kčs a na ostatní činnost Sboru téměř 46 tisíc korun. Zbytku 

bylo použito na pořízení propagačního materiálu o městě Ko

líně a na pořízeni pamětní desky ke 40.výroč~ osvobození. 

Kapitola 719- vnitřní správa. 

Rozpočet byl stanoven nejprve částkou 588 000,--Kčs, během 

roku dostal posílení z prostředlro ONV o 233 000,-Kčs a FRR 

MěstNV i ONV o 162 321,-Kčs. Konečný rozpočet potom činil 

983 321,-Kčs a byl vyčerpán na 98,3% částkou 966 941,41 Kčs. 

Dodatečně poskytnuté prostředky z rozpočtu ONV v částce 

232 ~isíe byly určeny na rekonstrukci obřadní slavnostní sině 

na radnici a na dočasnou úpravu zasedací síně na obřadní po 

dobu prací na rekonstrukci; jeden tisíc korun byl poskytnut 

MěstNV na výdaje spojené s konferencí občanských výbord. Pro

středky převedené na tuto kapitolu z FRR MěstNV a ONV byly 

určeny na pojištěni majetku národního výboru, na výdaje za 

ohňostroj při 40.výročí osvobození, na nákup obrazu a židlí 

do budovy MěstNV a na odměny občans~ výbordm v soutěži 

v rámci celoměstského závazku. 

Z celkové částky použitých prostředka této kapitoly 

bylo vynaloženo na činnost dobrovolDfch požárních sbord 

12 588,08 Kčs, na školení pracovníkd a poslancd MěstNV 

2 711,05 Kčs, na cestovné poslanc\1 1 875,-Kčs a na správu 

národního výboru 949 767,28 Kčs. Z této částky byla finan

cována veškerá činnost související s chodem národního výbo-
' 

ru s výjimkou mezd praeovník\1 a odměn uvolněných funkeionář\1 

MěstNV, které jsou hrazeny přímo z prostředk\1 ONV. Z částky 



vyna1ožené na sprrávu národního výboru bylo konkrétně vyčer

pl!ino na ddržbu budov MěstNV 271 199,30.Kčs, na nákup pohon

ných hmot pro služební automobil 31 746,20 Kčs, na materil!il 

pro činnost národního výboru 129 667,98 Kčs, na všechny dru

hy energie 47 219,68 Kčs, na práce výrobní povahy 55 432,72 

Kčs, na služby 411 875,30 Kčs a na cestovné pracovnildl apará

tu MěstNV 2 626,10 Kčs. Z položky služeb bylo jenom na poštov

né a telefonní poplatky vynaloženo 213 288,40 Kčs. 

V roce 1985 byly celkové výdaje na položce 719 -vnitřní 

správa- o 405 tisíc nižší než v roce 1984. 

V této kapitole jsou pro některé výdaje stanoveny závazné 

limity, jejichž čerpání je p~ísně sledováno. Mezi ně patfí 

nap~. i limit na pohoštění a dary. P~edseda ONV urěil k to

muto 'dčelu pro rok 1 985 Městskému národnímu výboru čl!istlru 

5 200,-Kčs, z níž si předseda MěstNV ponechal k vlastní dis

pozici 4 600,-Kčs a 600,-Kčs převedl na ředitele ~ízenýeh 

organizací. P~edseda MěstNV z určené částky vyčerpal 4 575,70 

Kčs. 

Kapitola 728 - Práce a sociální věci. 

Rozpočet počítal pOvodně s částkou 702 000,-- na této kapi

tole, která byla o 20 000,-Kčs posílena z prostředkd ONV. 

Z celkového upraveného rozpočtu 722 000,-Kčs bylo během 

roku vyčerpáno 741 234,74 Kčs, což ;jest 102,7 %. 

Dvacet tisíc korun, kterými posílil rozpočet ONV, byly 

určeny na vybavení nově otevřeného Klubu ddchodcd v Kolíně II. 

Ostatní prost~edky této kapitoly byly čerpány na výplatu 

poh~ebného 336 826,-Kčs, na jednorázové i opakované příspěvky 



poskytovaná občanftm v rámci péče o rodinu a děti 104 759,70 

Kčs, na p~íspěvky poskytnuté osobám cikánské národnosti 

11 551,20 Kčs, na provoz klub~ ddchodc~ 51 892,99 Kčs a 

na věcné i peněžité podpory starým občandm 236 204,85 Kčs. 

V porovnání s rokem 1984 bylo letos v této kapitole vydáno 

o 64 tisíc korun více. 

Kapitola 739 - místní hospodářství. 

POvodní rozpočet plánoval výdaje této kapitoly částkou 

12 279 000,-Kčs, rozpočtovými změnami byla tato částka zvý

šena z rozpočtu ONV o 1 617 010,-Kčs, z FRR MěstNV a ONV o 

218 884,-Kčs a ze sdružených prost~edkO o 490 000,-Kčs. 

Z rozpočtu této kapitoly jsou hrazeny výdaje Technických 

služeb města Kolína /TSMK/ a národního výboru na úseku míst

ního a bytového hospodářství. Z tohoto úseku to jsou p~e

devším výdaje, které musí národní výbor vynaložit na uvol

ňování byt~ a stěhování nájemníku do náhradních byt~ při 

modernizaci bytu nebo p~i nutných demolicích. 

Rozhodující část rozpočtu této kapitoly spravují TSMK. 

Jejich hospodaření popisuji dále, zde uvedu jen, že z celko

vé částky výdaj~ této kapitoly vyčerpaly TSMK 13 237 143,81 

Kčs, národnímu výboru zustalo k dispozici 1 418 075,25 Kčs. 

V pOvodně schváleném rozpočtu napočítal MěstNV na tomto úse

ku se žádnými výdaji a v rozpočtu je ani naplánoval. Během 

roku požádal ONV o částku 1 209 910,-Kčs na zaplacení po

platku za vynětí stavebních poze~ ze zemědělského pddního 

fondu, pále o 56 100,- Kčs na nákup nákladního auta pro úle

ly akce "Z" a o 85 tisíc na hrazení náklad\\ spojených s mo

dernizací bytů ve městě. 



f~O. 

Prostředky, které MěstNV dostal od ONV na poplatky za 

vynětí pozemkft ze zemedělského pddního fondu a na nákup ná

kladního auta zcela vyčerpal, z prostředkd, které dostal na 

výdaje spojené se stěhováním uživatelfi bytd při uvo1ftov-n~ 

butd určených k modernizaci, použil jen 77 043,52 Kčs, a 

protože sv'd;j upravený rozpočet vyčerpal na 105 %, zbývají

cích 75 tisíc použil na výkup pozemků. 

Kapitola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba. 

Rozpočet zde byl pdvodně stanoven ve výši 350 000,- Kčs. 

Během roku byl snížen o částku 21 444,-Kčs, která byla vrá

cena do rozpočtu ONV, ale naopak později zvýšen o 1 811,189,

Kčs z prostředka FRR ONV i MěstNV, takže upravený rozpočet 

potom činil 2 139 745,-Kčs a byl ve skutečnosti přečerpán 

do výše 2 427 083,-Kčs, to je ne 113,4 %. Příčinou překro

čení rozpočtu jsou výdaje na rekultivaci pozemkd ve městě, 

o které nebyl již rozpočet posílen; na financování těchto 

výdajd byly použity nevyčerpané zbytky prostředka na jiných 

kapitolách rozpočtu MěstNV a doplňkové příjmy národního výboru. 

Z rozpočtových prostředkd bylo vynaloženo mimo jiné 

78 158,- Kčs na výkupy pozemků ve městě a 133 3981 - Kčs na 

vypracování územně plánovací dokumentace. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa. 

Schválený rozpočet napočítal na této kapitole se žádnými vý

daje, během roku sem byla převedena z FRR ONV a MěstNV část

ka 381 000,- Kčs, která byla použita ne poskytování dotací, 

přesněji řečeno na sdružování finančních prostředkd s rdzný.mi 



f~f. 

organizacemi ke společnému plnění úkold s národním výborem. 

Z" této částky bylo vyplaceno: TJ Štítary 16 000,-Kčs, odboč

ce Svazu československo-sovětského p~átelství na MěstNV 

5 000,-Kčs, TJ K01ín 220 000,-Kčs, Městské radě pionýrské 

organizace 23 000,-Kčs, městskému výboru SOvialistického sva

zu mládeže v Kolíně 8 000 1 -Kčs, základní organizaci SVazu 

pro spolupráci s armádou v Kolíně 20 000,-Kčs, TJ Jiskra Ko

lín 10 000,-Kčs, TJ Lgkomotiva Kolín 10 000,-Kčs, TJ Tesla 

Kolín 10 000,-Kčs, TJ Státní statek Kolín 1 000,-Kčs, zá

kladní organizaci Českého sva%u požární ochrany v Kolíně 1 ooo,
Kčs, základní organizaci Svazu protifa~istických bojovníkfi 

v Kolíně 2 000,- Kčs, okresnímu výboru Svazu československo

sovětského přátelství v Kolíně 25 000,-Kčs a 6střední hudbě 

československých spoj~ se sídlem v Kolíně 30 000,-Kčs. V ro

ee 1985 bylo k účelu sdružení finančních prostředkd s organi

zacemi použito z rozpočtových prostředkft MěstNV o 107 tisíc 

korun více než v roce 1984. 

Kapitola T51 - akce "Z". 

Rozpočet p~vodně stanoven částkou 2 403 000,-Kčs, během roku 

byl posílen z FRR ONV o 2 076 962,-Kčs a z·fondu sdružených 

prostředkd o 160 000,-Kčs na vý~i 4 639 962 000~-Kčs a na

konec i tato částka byla přečerpána na 103,3 %konečnými vý

daji ve výši 4 792 259,83 Kčs. Z této částky bylo vynaloženo 

na jednotlivé-akce: na inženýrské sítě ve Vávrově ulici 

54 790,90 Kčs, na závodní areál Svazu chovateld na Spálence 
100.804~20, na Dfun služeb v Kutnohorské ulici 27 114,08 Kčs, 

na tržnici v Císařovsi 449 318,43 Kčs, na tenisovou halu 



f~l. 

v Borkách 286 050,88 Kčs, na čistírnu odpadních vod 255 000,

Kčs, na zavedeni plynu do ulice Nad zastávkou 75 107,60 Kčs, 

na hřiště odbíjené v Borkách 251 322,22 Kčs, na zastřešení 

tribuny na hřišti TJ Kolín 157 235,80 Kčs, na podlahu spor

tovní haly v Borkách 156 614,-Kčs, na tělocvičnu BIOS v Ko

líně IV 1 819 958,22 Kčs, na zavedeni plynu do Sluneční ulice 

99 553,92 Kč s, na zavedeni plynu d•o Oldřižšké ulice 9 792,

Kčs, na terenni dpravy Českého svazu chovateld ve Štítarech 

65 580,80 Kčs, na rekonstrukci kina OKO 523 197,67 Kčs, na 

dětské zdravotnické středisko v Kolíně II 245 204,71, na akce 

v rámci tzv."Přibramské výzvy" 58 152,40 Kčs a na pořízení 

potřebných projektových dokumentaci 157 462,- Kčs. 

Městský národní výbor v Kolíně spravuje několik zvlášt

ních :ťondd: 

FOND KULTURNiCH A SOCI1LN1CH POT~EB 

Hospodaření s puostředky Fondu kulturních a sociálních 

potřeby se řídí ustanovením vyhlášky čís. 165/80 Sb. a jeho 

tvorba i použití jsou zakotveny v kolektivní smlouvě uzavře

né mezi radou MěstNV a kolektivem pracovníka MěstNV repre

zentovaným závodním výborem Revolučního odborového hnuti. 

Zdroje tohoto :ťondu se skládaly: ze zdstatku z roku 1984 ve 

výši 8 580,51 Kčs, z dotace ze základního přídělu 1 %z vy

placených mezd ve výši 22 285,-Kčs a doplňkového přídělu ve 



výěi 0,7 % vyplacenýeh mezd 16 140,-Kčs a konečně z ostatních 

p~íjmft v částce 11 257,53 Kčs. Celkov~ zdroje fondu v roce 

1985 činily 58 263,04 Kčs. V roce 1985 bylo z fondu použita 

na politicko výchovnou a kulturně vzdělávací činnost ZV ROH 

"l0 000,-Kčs, na příspěvek závodního stravování pracovníka apa

rátu MěstNV 2 226,-Kčs, na příspěvky na rekreaci pracovníkd 

3 606,-Kčs, na p~íspěvek na pionýrskou rekreaci dětí pracovní

kd 3 570,-K~s, na p•ispěvek na tělovýchovn~ dčely 1 220,-Kčs 

a na nepeněžní odměny a dary· 3 280,-Kčs. Celkové čerpání pro

stredkd fondu dosáhlo čá:stky 23 902,-Kčs a k 31 .prosinci 

1985 na fondu zdstalo 34 361,04 Kčs. 

FORD REZERV A ROZVOJE 

Ke dni l.ledna 1985 činil zOstatek na Fondu rezerv a 

rozvoje /FFR/ Městského národního výboru v Kolíně 31 382,56 

Kčs. Po finančním vypo~dání hospoda~ení MěstNV v roce 1984 

byl konečný p~ebytek ve výši 347 767,56 Kčs převeden do 

tohoto fondu a redistribucí bylo sem převedeno ještě z FRR ONV 

32 359,88 Kčs a během roku byl fond dále .posilován dotacem~ 

z O~esn:ého národního výboru: na akce v rámci tzv."~íbram

sk~ výzvy" 57 000,-Kčs, na odměny v soutěži občanských výbo

rd 9 000,-Kěs, na výstavbu tělocvičny ?.Základní školy 

530 000,-Kčs, na demolice ve městě 700 000,-Kčs, na zajištění 

stability domd čp. 54/I a 37/I v Kutnohorské ulici při budo

vání základd Domu služeb 1 111 189,-Kčs, na dotace sdružených 

prostředkd 365 000,-Kčs, na akce "Z" 3 390 962,-Kčs, na pro-



pagačni brožury MěstNV 130 900,-Kčs, na ztrátu Kmochova.Ko

lina 152 728,-Kčs, na vypáleni ohňostroje při oslavách 40. 
výroči osvobozeni 50 000 7 -Kčs a na modernizaci bytO 85 000,

Kčs. Celkové ~inančni prostředky fondu narostly na konečnou 

částku 6 993 705,48 včetně uroku ve výši 416,48 Kčs. 

Výdaje z Fondu rezerv a rozvoje činily jednak převody 

do rOzných kapitol rozpočtu MěstNV v celkové výši 6 515 779,

Kčs, jež jsem již dřive u jednotlivých rozpočtových kapitol 

uvedl, a dále bylo z tohoto fondu čerpáno na akce v rámci 

"Přibramské výzvy" 57 000 7 -Kčs, na pojištěni majetku MěstNV 

231 579,-Kčs, na nákup židli pro Městské kulturni siředisko 

60 060,-Kčs, na příspěvky Městské hudbě Františka Kmocha do 

zahraničí 60 000,-Kčs, na odměny v soutěži občanských výbo

rO 39 400,-Kčs, na sdruženi finačnich prostředkO s TJ Štíta

ry 16 000,-Kčs a na doplňkový přiděl do Fondu kulturních a so

ciálních potřeb MěstNV Kolin 13 639 Kčs. Celkové výdaje 

z Fondu rezerv a rozvoje činily v roce 1985 dóhromady 

6 993 457,-Kčs a na fondu zOstalo ke dni 31.prosince 1985 

jen 248,48 Kčs. 

o 
FOND SDRUŽENfCH PROSTŘEDKU 

Městský národni výbor v Kolině pokračoval ve sdružováni 

finančních prostředka se závody a podniky v Kolině na spo

lečné financováni některých akci. V roce 1985 sdružil se čty-

řiadvaceti organizacemi a závody částku 1 256 982,-- Kčs. 



Z této částky bylo určeno 715 132.,-Kčs na provoz matef>ské 

školy pro 360 dětí v Kolíně IV a 541 850,-Kčs na úpravu par

koviště pod hotelem Savoy. 

rtčet Fondu sdružených prostf>edků Městského národního vý

boru vykazuje v roce 1985 tento pohyb: stav účtu ke dni l.led

na 1985 činil 4 946 146,32 Kčs, v roce 1985 bylo nově sdru

ženo 1 256 982,22 Kčs, úrok činil 24 648,40 Kčs, na :finan

cování akcí bylo v roce 1985 pou~ito celkem 1 850 000,-Kčs 

a podnikilm bylo vráceno 5 712,56 Kčs. Zůstatek fondu ke dni 

31.prosince 1985 činil 4 372 064,38 Kčs. 

INVENTARIZACE MAJETKU MĚSTSKfHO NlRODNfHO vfBORU 

Inventarizace veškerého majetku Městského národního 

výboru v Kolíně byla skončena ke dni 29.prosince 1985. 

Předmětem inventarizace majetku byly stavy základních pro

středků a předmět'O postupné spotřeby Městského m~lhodního 

výboru a podřízených organizací. U Městl:ského národního vý

boru byly předmětem inventarizace ještě také peněžní prostřed

ky na účtech u pobočky Státní banky československé v Kolíně, 

pokladní hotovost, materiálové zásoby, ceniny a pohledávky. 

Hodnota základních prostředků /ZP/ a předmětů postupné 

spotřeby /PPS/ Městského národního výboru v Kolíně je uvedena 

v tabulce na následující straně. V tabulce jsou použity někte

ré zkratky: MŠ = mateřská škola, Zvl.MŠ = zvláštní mateřská 

škola, ZŠ = základní škola, ŠD = školní družina, ŠJ = školní 

jídelna, O~NZ = Okresní ústav národního zdraví. 



,Organizace 

M~stNV Kolín 
Kap.716 -kultura 
Kap.719 -vnit~í správa 
Kap.728 -práce a soc.věci 
Kap. 739 -m:ťstní hospodáff. 
Kap.751 -akce nzu 

Jesle Kolín III. 
Jesle Kolín IV. 
Jesle Kolín v. 
MŠ Kmochova ul. 

MŠ Bachmačská ul. 
MŠ Chelčického ul. 
Ma Voskresenská ul. 
MŠ ul.Rimavské Soboty 
MŠ Jeronýmova ul. 
MŠ Ol1NZ Kolín 
z-vl.MŠ 
1.zš Bezručova ul. 
2.ZŠ Kmochova ul. 
3.Zš ul.Prokopa Velikého 
4.ZŠ K~tnohorská ul. 
5.Zš ~ichovická ul. 
6.zš OVčárecká ul. 
r.z§ Voskresenská ul. 
ZŠ v O't1Nz Kolín 
šn pf-i 1.zš 
ŠD p~i 2.ZŠ 
ŠD p~i 3.ŽŠ 
ŠD p~i 4.ZŠ 
ŠD při 6.ZŠ 
Zvláštní škola 
ŠD při Zvláštní škole 
Lidová škola umění 
~J při t.zš 
Šil p~i 2.ZŠ 
ŠJ při 3.ZŠ 
ŠJ při 4.ZŠ 
Š'J při 6.Z~ 

Hodnota ZP 
v Kčs 

1 290 999,--
6 599 697,--

12 020,--
523 852,--
130 757,60 

1 016 825,--
971 642,--

1 143 566,--
20 535,--

2 368 898,--
1 782 900,~-
4 604 752,--
4 968 184,--

22 300 296,--
-,---

7 050,--
10 493 254,--
5 178 027,--
6 627 314,--
9 227 721,--
4 045 347,--
6 572 069,--

12 201 948,64 
-, .. -

2 452 568,54 
1 433 548,--

-,-
28 700,--
73 304,--
42 645,--

.-r----

1 491 973,--
158 676,--

76 752,--
97 628,--
11 177 --

' 158 307,--

--

Hodnota PPS 
v Kčs 

"' 

-,-.. 
1 074 506,57 

66 493,--
2 200,--

13 434,--
310 400,67 
263 529,18 
234 996,06 
160 996,99 
228 076,23 
240 710,32 
606 784,40 

' 657 183,90 
1 383 233,02 

1 o 380,--
123 685,67 
900 208,04 
580 423,17 
823 979,91 
786 328,38 
550 604,04 
631 831,84 

1 351 615,97 
50 580,--

291 395,16 
71 487,82 
15 525,33 
60 268,01 
32 023,78 

348 238,17 
22 523,--

767 843,21 
166 552,36 

71 973,83 
70 221,05 
83 116,03 
68 588,85 



_Orga.nizaee Hodnota ZP Hodnota PPS 
v Kčs v Kčs -

Součet z předešlé 
strany 108 11 2 032,78 13 1 21 937,90 

!eehnieké slu~by města 
Kolín 209 501 376,37 4 760 828,77 

Městská správa kin 1 988 002,72 588 142,36 

~ěstské kulturní středisko 24 711 080,10 2 984 274,04 

Drobná_provozovna ,.",.; 

-~ee 186,55 '4.1 212,76 ·.--.--· _,_ 

e e 1 k e m 344 334 678,52 21 495 295,89. 

Jestli~e zrekapitulujeme tyto hodnoty a připočteme k nim 

dalš:í aktiva Městského národního výboru, dostaneme tento pře

hled o majetku spravovaném národním výborem a jeho zařízenďmi: 

·Druh spravovaného majetku 

Základní prostředky 

Předměty postupné spotřeby 

Zdstatek k 31.12.1985 na základním 
účtu u SBČS Kolín 

Zdstatek na účtu Fondu rezerv 
a rozvoje u SB:ČS Kolín 

Zfistatek na účtu sdru~enýeh 
prostředkfi u SBČS Kolín 

Zdstatek na účtu Fondu kylturníeh 
a sociálních potřeb u SBCS Kolín 

Pokladní hotovost 

Hodnota v Kčs 

344 334 678,52 

21 495 295,89 

2 061 776,02 

50,54 

5 003 219,61 

Hodnota matiÍálových zásob 
Hodnota poukázek na benzín 
Hodnota stravenek v zásobě 
Nezaplacené pokuty 
Neodepsané pdjčky na ind•bytovou výstavbu 1 

24 484,46 

492,1 o 
8 198,75 

14 616,--
5 368,--
8 900,--

020 000,--

Celková hodnota majetku MěstNV· 373 977 079,89 



BOSPODA~ENf MfsTNfHO NfRODNfHO vf.BORU SENDRAŽICE 

Rozpočet p~íjmd splnil MNV Sendražice na 133 % a dosáhl 

výše p~íjmd v celkové částce 647 691,51 Kčs a rozpočet vý

dajd splnil na 132,5% vynalo~ením výdajd ve výši 645 280,46 

Kčs. Hospodaření Místního národního výboru v Sendražicích 

skončilo tedy přebytkem ve výši 2 411,05 Kčs. 

Rozpočet na rok 1985 vycházel ze skutečnosti roku 1984. 

V příjmová části rozpočtu nebyly splněny příjmy v kapitole 

710 - doprava - a to z dftvodu nízké úrody ovoce. MNV totiž 

vydra~uje ovoce na ovocných stromech podél komunikací v obci 

za dplatu a při ni~ší úrodě byly i nižší p~íj~ z dra~eb. 

Dále nesplnil MNV příjmy na kapitole 714 - školství - a to 

opět ne vlastn~~inou; v roce 1985 již nedojížděly děti jedné 

t~ídy z Kolína, pro které zde bylo zajištěno také stravování, 

MNV rozpočtoval p~íjmy od rodičd na poplatcích za obědy, kte

ré potom nebyly. 

V prftběhu roku byla mistnimu národnímu výboru sní~ena 

dotace od ONV na kapitole 728 - práce a sociální věci -

proto~e se mu nepodeřilo otevřít plánovaný klub ddchodcd. 

Ve výdajové části rozpočtu byla jednotlivá překročení 

ne kapitolách pokryta mimoř$dnými dotacemi ONV nebo vlastní

mi doplňkovými příjmy, například na kapitole 702 - vodní hos

podářstv:í -kde se jednalo o opravu vodní nádrže "Haltýř .. , 

na kapitole 710 - doprava - kde se ve výdajikprom:ítl letos 

zaplacený doplatek za opravu Příční ulice, provedené vloni. 

V kapitole 716 - kultura - nebylo v rozpočtu poč:ítáno s pro-



vozem kulturního domu, ve kterém je umístěno agitační stře

disko, místní knihovna, holírna a mandl; překročení výdajti 

v této kapitole bylo pokryto doplňkovými příjmy. Překročené 

výdaje v kapitole 719- vnitřní správa- by~v uhrazeny pře

vodem prostředka z Fondu rezerv a rozvoje. V kapitole 739 -

místní hospodářství - a v kapitole 751 - akce "Z" - byly vý

daje pokryty příjmy z poplatkd za znečiětování ovzduší kon

cernovým podnikem Koramo, který je určen na zlepšení životní

ho prostředí. V rámci místního hospodářství se pokračovalo 

v úpravách místního hřbitova, v údržbě provozu veřejné sklád

ky odpadkd, v údržbě veřejného osvětlení a veřejné zeleně. 

V akci "Z'' byly vybudovány ebodníky v Havlíčkově ulici a v u

lici Budovatelti. 

V kapitole 741 - všeobecná pokladní zpráva - bylo dosa

ženo těchto příjmti: na zemědělské dani 8 807,-- Kčs, na dani 

z příjmti obyvatelstva 1 243,- Kčs, na domovní dani 71,589,-

Kčs, na spr~vních poplatcích 9 090,-Kčs, na poplatku ze psti 

6 576,-Kčs, na dotacích od ONV Kolín 258 000,-Kčs, na převo

dech z Fondu rezerv a rozvoje 47 280,60 Kčs, na sankčních 

poplatcích za znečištování ovzduší 129 500,--Kčs, na účelo

vých dotacích 21 166,-Kčs a na nahodilých příjmech 2 502,6~, 
• 

celkem 543 844,25 Kčs. 

HOSPODAŘENf ORGANIZACf ŘfZENfCH MĚSTNV KOlfN 

Uvedu zde ještě alespoň stručně hospodaření organizací, 



které Městský národní výbor v Kolíně přímo řídí: Městského 

kulturního střediska, Městské správy kin, Drobné provozov~ 

a Technických služeb města Kolína. Na rozpočet Městského ná

rodního výboru jsou zapojeny r~zným zp~dsobem, Technické služ

by města Kolína přímo, Městské kulturní středisko a Městská 

správa kin jen příspěvkem, který jim MěstNV poskytuje a Drob

ná provozovna jen svým ziskem, který odvádí do pokladny MěstNV. 

MisTSKi KULTURNf STŘEDISKO 

Hospodaření Městského kulturního střediska /MKS/ skonči

lo letos přebytkem ve výši 66 tisíc korun. Na příjmech dosáh

lo 3 378 000,-Kčs a vydalo 3 312 000,-Kčs. V příjmech figu

rovaly jako největší položka tržby z vlastní činnosti, které 

byly vzhledem k rozpočtu splněny na 102,5 %. 

Od Městského národního výboru dostalo MKS základní pří

spěvek na činnost ve výši 950 000,-Kčs, ale během roku byla 

tato základní částka zvyšována o další příspěvky, určen~ již 

na určité konkrétní účely, například na schodek při pořádání 

festivalu dechových orchestrd 23.Kmoch~v Kolín dostalo MKS · 

od Středočeského krajského národního vfboru v Praze 50 tisíc 

korun a od Okresního národního výboru v Kolíně na stejný účel 

153 tisíc korun, od Městského národního výboru v Kolíně 60 

tisíc korun na nákup židlí pro festival, 15 tisíc korun na 

zahraniční zájezd Městské hudby Františka Kmocha, 25 tisíc 

korun na pojištění majetku, od ONV Kolín 20 tisíc korun na 

úpravu Agitačního střediska, 3 tisíce na pořádání koncertd 

Kruhu pfátel hudby, 6 tisíc na zájezd Pěveckého sboru učitel~ 

do Rimavské Soboty,na rekonstrukci ústředního topení v Zámecké 



flil. 

od ONV 160 tisíc a od MěstNV 40 tisíc korun. Kromě těchto 

částek dostalo MKS ještě investiční prostředky ve výši 17 ti

síc korun na nákup elektrofonického piana. Z vlastní činnosti 

vyzískalo MKS ještě dalších 137 000,- Kčs. P~ánované příjmy 

jako celek splnilo na 101,3%. 

Největší výdajovou položkou v rozpočtu MKS byla částka 

vyplacených mezd, která dosáhla výše 1 296 000,- Kčs. Mate

riálové náklady si vyžádaly částku 1 070 000,-Kčs, cestovné 

261 tisíc korun a ne služby vydalo středisko 668 tisíc korun. 

Rozpočtované prostředky na výdaje čerpalo jen na 99,3 %. 

Nejrozsáhlejší kulturní akcí organizovanou MKS byl festi

val dechových orchestrd 23.Kmochdv Kolín. Náklady na tento 

kulturní podnikf dosáhly částky 485 469,18 Kčs, příjmy včet

ně dotací od SKNV a ONV 481 694,18 Kčs. Na tržbách ze vstup

ného na všechny podniky festivalu bylo vybráno 142 541,30 Kčs. 

ĎSTSKÁ SPRl.VA KIN 

Hospodaření Městské správy kin /MSK/ v Kolíně skončilo 

letos také přebytkem, i když nevelkým, ve výši 14 tisíc korun. 

Celkové příjmy MSK dosáhly výše 1 629 000 1 -Kčs, výdaje 

1 615 000,-Kčs. Ve skladbě příjmd byla největší polomžkou 

tržba ze vstupného, která činila 1 524 000,-Kčs. Městský ná

rodní výbor dotoval činnost MSK částkou 81 tisíc korun. 

Ve výdajích byla daleko největší ~oložkou částka za pdj

čovné za filmy, celkem 746 tisíc Kčs. Na mzdy pracovníka vy

naložila MSK 431 tisíc korun, na energii 79 tisíc, na opra

vy a údržbu 48 tisíc, na spoje 26 tisíc, na materiál 71 tisíc, 

na nájemné 79 tisíc, na služby 63 tisíc a na pojištění majet

ku 11 tisíc korun. 



Největší akcí• pořádanou MSK byl Filmový festival pra

cujících• p~i kterém bylo dosaženo tržeb za 122 788,-Kčs, 

z toho p~i zimní části 31 344,-Kčs a p~i letí části 

91 434,-Kčs. 

DROBNf PROVOZOVNY 

Drobná provozovna Městského národního výboru v Kolíně 

dosáhla v letošním ·roce čistého zisku ve výši 300 433 1 11 Kčs. 

Její tržby činily 2 624 179,45 Kčs, z toho tržby od obyvatel 

1 723 088,35 Kčs. Výdaje drobné provozovny dosáhly částky 

2 323 746,34, z toho bylo vyplaceno na mzdách 805 717,--Kčs. 

Drobná provozovna Místního národního výboru v Sendraži

cích dosáhla čistého zisku za 77 999t17 Kčs, její celkové 

tržby činily 279 587 1 --Kčs a výdaje 201 587,83 Kčs. 

TECHNICKf SLUŽBY MfSTA KOL1NA 

Technické služby města Kolína inkasovaly na t~ách za 

placené služby částku 3 885 000,-Kčs. Jejich celkové výdaje 

činily 16 976 000,-Kčs, z toho vynaložily na opravy a údrž

bu 4 839 tisíc korun, na materiál 6 548 tisíc, na služby 

561 tisíc a na mzdách pracovníkfun vyplatily 4 998 tisíc korun. 

PŘEHLEDY HOSPODAHNf 

Na závěr této části kroniky, kde jsem psal o hospodaření 

v roce 1985 uvedu ještě dvě p~ehledné tabulky, které shrnují 



ve finančn:ím vyjádřeni hospodaření Městského národn:ího výboru 

v Kolině a Místního národního výboru v Sendražicich. 

MĚSTSKf NlRODNf vfsOR V KOLfNi 

Kapitola 

P ř i j m y 

710 - doprava 
714 - školství 
715 - zdravotnictví 
716 - kultura 
719- vnitřní správa 
728 - sociální věci 
739 - mist.mospodář. 

740 - stavebnictví 
741 - všeob.pokl.správa 

Upravený 
rozpočet 

too ooo,--
4 ooo ooo,-

202 ooo,-
-,-

2 ooo,-
-,-

3 100 ooo,-
20 ooo,-

Skutečné 
plněni 

Plnění 
v% 

110 444,--
4 043 095,43 

180 935,95 
10,--

2 559,50 
-,--

3 795 060,17 
20 002,65 

110,4 
1011' 1 
89,6 .,,-

128,-

-,-
102,6 

1 oo,-

36 254 859,- 36 813 386,69 1 Ol, 5 

Příjmw celkem 44 278 859,- 44 965 494,39 

V ý d a j e 
710 - doprava 
714 - školstv:í 
715 - zdravotnictv:í 
716 - kultura 
71 9 - vni třni správa , 
728 - sociální věci 
739 - míst.hospodář. 

740 - stavebnictví 
741 - všeob.pokladní 

správa 
751 .... akce "Z" 

Výdaje celkem 

4 272 915,-
13 380 ooo,-

1 276 921 ,-

1 878 101 ,-
983,321,-
122 ooo,-

14 604 894,-
2 139 745,-

381 000 ,-· 
4 639 962,-

44 278 859,-

4 276 861 ,--
13 680 559,25 

1 078 325,63 
1 870 971,33 

966 941,41 
741 234,74 

14 655 219,06 
2 427 083,20 

381 ooo,--
4 792 259,83 

44 870 455,45 

101,5 

1 oo, 1 

102,2 
84,4 
99,6 
98,3 

102,7 
100,3 

113,4 

1 oo,-
1 03i3 

1 01 '3 . 



. 

mfsTNf NlRODNf vfBOR V SENDRAŽICtCH 

·Kapitola uprav~ny Skutecne. P~něnl 
rozpočet plnění v% 

p ~ i . 
J m y 

710 -doprava 2 ooo,- ~ 566,-- 28,3 
714 - školství 120 ooo,- 79 331,66 66,1 
739 - míst.hospodář. 12 ooo,- 14 990,60 124,9 
740 - stavebnictví 2 ooo,- 8 959,- 447,9 
741 - všeob.pokl:správ ~ 351 ooo,-- 543 844,25 154,9 

·Fříjmy celkem 487,000,- 647 691,51 133,-
-· 

v- ý d a • J e 

7U2 - vodní hospodáf>. 3 ooo,- 8 166,-- 272,2 
710 - doprava 20 ooo,- 37 442,-- 187,2 
714 - školství 390 ooo,- 448 668,58 115,-
716 - kultura 10 ooo,- 21 610,46 216,1 
719- vnitřní správa 17 ooo,- 35 378,-- 208,1 
728 - sociální věei 17 ooo,- 5 000,- 29,4 
739 - míst.hospodář. 30 ooo,-- 44 891,82 149,6 
740 - stavebnictví ... ,-- 4 200,-- -,-

-751 -·akce "Z" -,- 39 923,60 -,-
Výdaje·celkem 487 ooo,- · 645 280,46 132,5 

Z'ÁVĚR 

Hospodaf>eni obou národních výbord i jejich zařízení bylo 

v roce 1985 úspěšné a skončilo přebytkem. Celkový přebytek 

se skládá: z pf>ebytku Měst.nár.výb.Kolín 
z pf>ebytku Míst.nár.výb.Sendražice 
z přebytku Měst.kultur.střediska 
z přebytku Měst.správy kin 
dohromady 

\ 

95 038, 94 Kč s 
2 41!,05 

26 344,81 
5 167 --

tf 

128 961 ,80 Kčs 

Tento pf>ebytek bude převeden do Fondu rezerv a rozvoje Měst-

ského národního výboru v Kolíně na rok 1986. 



VÝSTAVBA MĚSTA 



Vtstavba m~sta Kolína~ byt-a, závodli, §kol a jinfeh sa

fťzení komplexní bytové výstavby je součásti plánované v.t
stevb;y eeléhe okresu. Nemám. informaci o celkovém oo~emu in-

, " . '~ -· -- ~ . . . ' .·- -- " - .. .,.. ·. ' . ·-" -~. ' ., . 

jednotkou,-. v ni! se s'ta'tiaticky sleduje i tato oblast na~eno 

llvota,. je okres. 

V letošním roee 1985 byla na území kolínsk4ko okresu 

pl.tlno'du investiěn:ť výstavba ve vieclt odvl'tvťelll ve yti:i. 

587 434 000 Kčs a ve sku.teěnosti bylo provederl() investi~rdek 

p~cí s dodávek za 60S 711 000 Kěs: Ve srovnáni s rokem. 

1 984 to bylo o 44 mili&nd korun v:ťee 8 pltbl t.yl sv1něn u 

1~~,6 ~. Z celkové ěástky pfipadlo 373 mili&mt korun na i•~ 

vest~ění práce, 235 mili&md korun bylo V,yBaloleno na n'kup 

strojníelll iDvestie a mafoťzení. Nejvl!ti! 41:1 z celkov' <5ás'\k;r 



~nvestiěaích uákladd ~l v~nován investicím v zemědělství 

I 260,5 mili&nd korun/, na investice v :prtmyslu I 64,5 aili

~nd korunl, v dopravl /41 18 aili&nd korunl, aa investice ve 

zdravotnictví I 101 7 mi1i&D! koram/ atd. Y ěástee investic 

vynaloienýeh ~a práce v dopravl, figurovala :ne;jvlti:!m pod:t

lem rekonstrukce ,ratahtt silniee ěís.I/38 XOlíaem. 

V roee 1985 ~lov kolíaak4m okrese pfea,no to ul!vdaí 
~ . .. . . - -

tokonč!htllfe!,l_ i:aves~ie z~ 1!>7 18 mili&nd K5s. Z 1.ěellto praet 

byla v Kolíně dokončena stavba lroll,rmy za 87 miliÓnl Kls, 

zalltl;jeml v roce 1979, 'bytov' vts'\avlDa u panelárny za 55 mi

li&mt koru.a, zallá;jemi v roce 1 982, a rozl:!faea! moatilld ha17 

v Tesle Kolín ~. 41 mili&ad korum, která byle zahtl~eao v re

ee 1983. 

Letos 'byla zalutjeaa stavba •ovfell investic za 283 mil.il117 

k~ a vleellBy zdstaly na konei roktt rozestavln4. Celkea 

byl~ .a konel roku 1985 v kolínsk4m okrese rozestavime ia

v.:eetio ca 828 mili&d IC5s. Patfoť mezi ni i XI.etapa vfstav'b7 

sífliltl v 1Co1ťnl II s rozpol5tov1mi ntlklaty 129 llili.nd kerua, 

zaháje-' v roee 1978 s pfoedpekl'd..,.. lekoněením v roce 1986. 

I kty! vlee~ investiění akee a stavb7 ~sou pro miste, 

pro ~eho rozvo~ a dal§í rdst tdlelité, pfeee ~·• ma prvním 

místě fdle!itosti je st,le jeltl ~ytov' v,fstavba. 

Rok 198' aepfoinesl vlak ve výstav~l 'bytd v KOlíal 1'4-



141. 

ntch zvláltních ~spichd. Statistika ~'dí, le v celám kol!n

sk~m okrese bylo v roce 1 985 pfe4ú.o do ul!vtbl! 270 DOvýeh 

bytd, o 227 bytd ménl ne! v roee 1984. Mhem roku byla zahá

jena, oplt na lizem! celého okresu, vtstavba 333 byt-&. a na kon

ci roku 1!85 b7lo v okrese rozestavěno 1 053 bytových ;jednotek. 

Na kol:!nsk4m s:!dlilti v Kolíně II by]Jr v roce 1 984 ko

laudGril'lJ' dva domovn! blelq, a to bl.ok !is.1 59 s 69 byty a 

};lok ě:!s.160 se 46 bytov!m! ;jednotkami. liB zal,tlm roku 1985 

byl kolaudov'n blok !ís.161 se 69 byty, ale kolaudace byla 

zapoětena jeltě do roku 1984. V!eehn7 tfi 4omovn1 bloq by]Jr 

postaven7 v prostoru, kde dfíve stála panelárna národního pod

niku Prtmstav, která byla pfem!stlna do bfvalé cihelny v ~er

venýeh Peěkáeh. 

V prostoru bfvalé panel,rny probíhala letos ;jelti dali! 

byto"" výstavba, a to v tak zvané akei "zahultln! s!dliltl", 

byla zahájena výstavba bloku ě:!s.162 o 47 bytových ~ednot~eh, 

bloku ě:!s.16l. o ste~n4m poětu bytd, výstavba dětského zubního 

stfediska a viminíkové ataniee. Bl.ok !1s.162 byl koncem rolm 

hotov v brub4 stavbl a bude dokoněen pravtlpodobnl v bfeznu 

pfaílt!ho reku, blok !:!s.163 byl v té dobl p:fipraven k: monttl

li a jeho dokoněení je plánováno v ěervnu p:fíltího roku. 

V eentru sídlilti se buduje V;flko~ lestnácti podlaln! 

budova omna!ovaná jako blok lis; 116, která je zde pltlnována 

~il dobrých avaeet let. Na zaěátku letolního roku byl sat1m 

V7betonov':n menelitiek:ý suterén a pfa!zemí. Dal§í podlalí me

jí být stavlnametodou tak zvaného tunelového bednint, které 

se zaěátkem roku teprve na stavbu pfaivtllelo a v bfezmu mohla 

bft zahájena 4allí práce na stavbl bednlnim. Jde o experimen-



fll4 .. 

tální zpdsob stavb,v, s kterým nemá Prdmstav Kolin dosud lda

n4 skulenosti, a tak byly stavební p~ee proti p14nu znaěni 

zpoi4ID7• Ved1e zd.kladd ob~ektu s~ojí dva v.rsok4 je~q,. v,yl-

11 ne! jsou ty, kterteh h'Elmstav 'bllnl u:lívt!l, kter4 zveda~1 

tunele17tf be4nlní a těžk:4 m.e.teritfl-7 na stavbu. A tak pomalu 

r&stla stavba ~edno podlali po druhém. Xe konci roku se ne 

stavb~ ~turmovalo, i kdy! mrzlo, usilovně se montovalo a sta

vělo; dokud mráz dovolil betonování. Ne ebou ~efábech b.rl1 

nem0ntovány mchutn4 reflektotT, které osvětl.ovaly precovi5tl1 

takle se pracovalo ka!dý den, i v sobotu a v neděli do iesti 

hodin veěer. Je za~imavé, le v létě, kd7 b,ylo světla i tepla 

dost a! dlouho do veěera, koněila práce na stavbl ve dvl ho

diny odpoledne, a ke konci roku, kdy! ul b.Ylo tma p~ed ětvrtou 

ho«inou odpoledne, se pracovalo al do iesti hodin veěer. Do

háněli plněn:! pld.nu, ytpadek ze zaěátku roku, ale co to sto;J:!. 

Vý5kov1 dOm DUi mít 90 byt\\, ".pMzemí má bft lékárna. l'fedpo

kládd. se, !e stavba bude hotova v p~:!§t:!m roce. 

Dali! lokalita, kde se bude v p~íltieh několika leteeh 

koncentrovat vtstavba bytd, ~e dostavba "Zálabského pfedmosti", 

samozfe~l ·pfedmost:! dosavadního starého mostu. B,yla zahájena 

jil letos koncem roku pf:!pravou steveniltl, budováním inle

nýrsk,feh sít:! a pfijezdovfch komunikací. V prdblhu praeť na 

prováděcím projektu se_projevily vá!né problé~ s umistlntm 

ob;Jektd. Výstavba zde má probíhat v letech 1986-1988 e má 

zde být vystavěno 327 bytd nákladem 89 mili~nd korun. Některé 

do~ budou m~v pf!zemnfm podlai! obchody a v rámci této loka

lity bude vybudována i potravináfská velkoprodejna v ulici 

, Na louli. Realizace staveb v této oblasti bude znaěni n~oěná, 



150 .. 

Vy~ádá si zásahy do dnelních komunikací, p~elo~ky inlentr

skýeh sítí a demolice několika objektfi. 

Letos se pokračovalo v pracích na projektu vtstavby v z&

ni "U Jána•. V tomto novém sídliiti m' být postaveno p~es 

1800 bytd a dellí oběanská vybavenost. V letolním roee byl 

projednáv'n projektovt ákol na tzv. 2 stavbu, v n!l je na

vr~ena výstavba 864 bytd s rozpočtovými ~klady ve výli 240 

miliÓnd korun. VýstaTba v této oblasti ú trvat do roku 1995. 
et "~ 

Jeltě v tomto roce měla být za~jena započetím stavby~ceti-
t~ídn! zdkladní lkoly-p~i Jaselské ulici. Výstavba §koly by

la skute~nl v prosinci zahájena dpravou staveni§tl, sejmutím 

ornice a splánováním celého vymezeného prostoru. Pak byly 

práce zastaveny. Problémem této !koly zdstává tzv.protihlu

kov-9 stěna, která by oddělila budoucí objekt §koly od Jasel

ské ulice, kudy v.ede hlavní prdtahová komunikace městem, 

v souěasné dobl rekonstruována na ěty~proudovou silnici. Na 

2.stavbu sídliltě "U Jána" letos projednávaný projektový úkol 

zahrnoval vedle výstavb.y zmíněných 864 bytd i výstavbu zá

kladní občanské a základní technieké vybavenosti sťdliltl. 

O termínu zahájení realizace staveb není dosud rozhodnuto, 

a kdo ví, kdy to bude. Pokud mně je známo, jedná se o výs~av

bě tohoto sidliiti ul dvacet let. 

V individuální vtstavbl bylo letosdokončeno a p~edáno 

do u~ívání: slovy: jeden rodirml domek v Kolíni e dali! jeden 

byt byl získán nástavbou stávajícího rodinn4ho domku. A to 

je celé tzv.individuálni výstavba bytd v Kolín~ za rok 198,. 



V roce 1979 byly vyhledány ve m§st~ vhodné pozemky pro 

stavbu rodinných domkd a ty se postupn~ zastavuj!~ B,ylo jich 

nalezeno v celém m~stl ~en n~kolik vhodných pro takovou vf

stavbu a postupn~ jsou zastavovány. Nově zpracovávaný územni 

plán m~sta Kolína počítá také s individuální formou výstavby 

bytd ve městě, a proto hledá nové vhodné pozemky, ne u~ ve 

vnitfonťm městě nebo na pf'edměstích, ale na okraji městského 

obvodu~ Výhledově se zdá ne;jvhodn~j§:! v.tstavba rodiJmtch dom.

kd ve Štítarech, p~o které se v současné době zpracovává ur

benist.ieká studie. Jako první bude zastavována část stráně 

pf-i Revoluěn! ulici a potom plochy pfi ulici vedoue:í k lesu. 

Zmíněná studie b,y měla navrhnout i postupnou pfestavbu stfedu 

Štítar~ Pf'edpokládá se, !e ve Štítarech bude mo!no na volných 

plochách umístit na stráni asi 80 ř-adových domkft, na ostatních 

plochách asi 15 rodinných dolllkd. Jednou z podmínek této vý

stavby je ovšem vybudování kanalizace. 

Svépomocné stavebni družstvo získalo územní rozhodnutí 

pro výstavbu obytných domd se 72 byty ve Vrchlického ulici 

v Kolíně IV. již 2.bfezna 1983, ale dosud stavět nezačalo. 

Jde o formu družstevní výstavby bytd, která byla v Kolíně 

df~ve hodně roz!ířena a pomohla ve značném rozsahu řešit po

třebu bytd zejména mladých rodin. Svépomocné stavební bytové 

družstvo má zatím zpracovánu projektovou dokumentaci a hod-

l~ zde stavět domovní bloky většinou o šestnácti bytech. Prvni 

dva bloky chce zahájit v srpnu příštího roku. 

Další vhodné pozemky pro svépomocnou výstavbu bytft nabizi 

Městský národní výbor prdmyslovým závodfutl_ a podnikO.m a XB 



f5J.. 

V SOUČasná době UŽ vydal územní přísliby na takOVOU výstavbu 

bytO podnikftm Tesla Kolín, Frigera Kolín, Tetra Kolín, Obchod

ní tiskárny Kolín, Stavební izolace Kolín a Konstruktiva Kolín. 

Pro další zájemce: Koramo, Kablo, Lučebn! závody a závod Kare 

Starý Kolín vyhledává další vhodná pozemky pro takovou výstav

bu ve městě. 

o 
MODERNIZACE BYTU 

Modernizace starých a nevyhovujících bytd ve staré měst

ské zástavbě je jedna z forem, jak získat poměrně lacino no

vá moderní byty a tak lépe využívat dosavadního bytového fon

du ve městě a jak zleplit úroveň bydlení. Ve městě Kolíně by

la modernizace bytd zahájena ve druhém pololetí roku 1982. 

Bylo započato s modernizováním bytd v domě čp. 134 v ulici 

~arolíny SVItlé~ kde bylo upraveno 15 bytd, a pokračovalo se 

v domech čp. 132 a 133 v ulici Na hradbách, v nichž se moder

nizovalo dohromady 28 bytd. Všechny tyto modernizované byty 

byly již předány do užívání pOvodním uživateldm. Modernizace 

P.Okračovala dá~e stavebními áprave.mi v domě čp. 538/IV v Hav

líčkově ulici se šestnácti byty, a v domě čp. 137/I v ulici 

Karolíny Světlé. I tyto byty již byly dokončeny a předány 

k obývání. 

V roce 1984 se modernizace bytového fondu přesunula na 

Zálabí do ulice U Borku, kde byla zahájena v domech čp. 680, 

681 a 682: Modernizované byty v domech čp. 680 a 681 byly 



f5~. 

v ~oee 1985 po kolaudaci jil pfedány k užívání, v dom~ ěp. 

682 prob~hlo kolaudační ~ízení dne 22.~íjna 1985 a do konce 

roku nebyl ddm je§tě obydlen. V domech ěp.680 a 681 bylo mo

derně upraveno 8 bytd. Od začátku cel~ akce modernizace bytd 

bylo tedy ve m~stě Kolíně zatím do konce tohoto roku moder

nizováno 71 bytd. Stavební práce p~i modernizaci těchto bytd 

prováděl Okresní stavební podnik v Kolíně a odvedl zde oprav

du velmi do~u práci. 

V roce 1985 byla zahájena modernizace bytd tak4 v domě 

čp. 951/V v ulici Na louži, v němž bylo dosud 20 bytd a po 

modernizaci tu bude 18 moderních bytd, protože dva suterenni 

byty už nebudou sloužit k bydlení. ale budou upraveny na skle

py a prádelnu. Modernizaci bytd v tomto objektu prováděl pod

nik Pr&nstav Kolín, dne 26.dubna 1985 začal s pracemi v tomt.o 

domě 8 do konce roku byl s nimi hotov. 

V letošním roce b,yly pro modernizaci uvolněny 8 p~ipra

veny další byty ve městě, a to v domech čp. 684 a 685 v ulici 

U Borku, jejichž dokončení se p~edpokládá v příštím roce, dá

le v domě čp. 113/II v ulici Nad zastávkou a v domě čp. 121/I 

Y Pražská ulici. V domech čp 684 a 685 bude upraveno 8 bytd, 

v domě ěp 113/II taká 8 bytd a ddm bude.využíván jako ddm 

s pečovatelkou sloužbou pro star' občany, v domě ěp.121/I 

budou upraveny 4 byty. Dalších 5 bytd bude upraveno v domě 

čp~683/V v ulici U Borku. 

Na rok 1986 je plánováno zahájení modernizace bytd 

v domech čp •. 670, 668, 671 a 673 v Sadová ulici na Zálabí, 

v nichž ·je dnes celkem 20 bytd, a v dom~ čp.34/IV v uliei 

Politických v~zňd, v n~m! ~e 5 bytd. 



f5lt 

Investorem p~i akci modernizace v§ech těchto bytd, at 
. . 

ji~ dohotovených, prováděn#ch ěi k provádění připravených, 

byl: M~stský národní výbor v Kolíně. Vedl.e toho modernizova

ly staré b,yty i podnik.y, podnik Elektrizace ~eleznic moderni

zoval 4 bytové jednotky, závod Mlýny a tlstárny 5 bytd. 

M~stský národní výbor v Kolíně se od samého zaěátku mo

dernizace bytd pottkal s tě!ko řeiitelnými problémy při uvol

ňování /dnes se u~ívá termin "odbydlování", ale toto slovo 

jsem ve slovníku ěeského jazyka nenaěel/ bytd, urěených k mo

dernizaci a zaji§tování náhradních bytd. Národní výbor neměl 

pfed celou ekeí !ádnou rezervu pro tyto děely a jen velmi 

tl!ko hledal byty k náhradnímu ubytování rodin, vystěhova

ných z bytd, v nich! se prováděly stavební úpravy. Po moder

nizaci se tyto rodiny zpravidla do nově upravených bytd 

vrátily. 

Celá stituace s vYhledáváním náhradních b,ytd byla jeitl 

zhoršována nardstajíc~m poětem domd, které se dostávaly do 

havarijního stavu a musely být také vystěhovány. V roce 1985 

byl vydán havarijní dekretj mezi ;iintmi i na db ap·. 7 /I na 

n.áměstí Obráne11 m!ru" který je památkově chrán~ a musí být 

opraven, ale nájemníci se z něho musel.i ihned vystěhovat; 
. 

z'dstala tam zatím v přízemí jen prodejna ryb, zvaná "rybárna", 

ale i ta musí být přemístěna jinam~ · 



455.. 

o 
PODPORA vfSTAVBY RODINN'fCH DOMKU 

M~stský národní výbor v Kolín~ podporuje individuální 

výstavbu domd, kterou provád~jí jednotliví oběená a svépo

mocí si stav~jí vlastní rodinná domky. Ji! jsem hovořil o 

to•, !e MěstNV vyhledává na ázemi města vhodná stavební po

zemky pro tuto výstavbu bytd, ale nejen to, musí je od dosa

vadních vlastnikd vykoupit a potom je předává stevebníkdm 

do trvalého u!íváni. stavějí tedy soukromí stavebníci své 

domky ne na vlastním pozemku, ale na pozemku státním, který 

mají jen v trvalém ulívání. M~stJIV se také stará o to, aby 

podniky, které prod~.vají stavebniny, byly dostateěn~ zásobeny 

v§ím potřebným materiálem atd. 

Jednou z forem podpory a pomoci individuálním stevební

kdm rodinných domkd je poskytování finančních pdjček, které 

se ne~okují a které stavebník, kdy! dodrží stanovené podmín

ky, nemusí ani vracet a splácet. 

!ezároěni, podminěni nenávratné pdjčky individuálním sta

vebn1kdm na novostavbu rodinného domku nebo na takovou pří

stavbu rodinného domku, jíl vznikne nová bytová jednotka, 

poskytoval Městský národní výbor v Kolíně občandm města od 
., 

roku 1968 at.do roku 1976. Od roku 1977 poskytují tyto pdjěky 

;jiné orgány než městské a místní národní výbory. Ze uvedenou 

dobu poskytl M~stský národní výbor v Kolín~ 148 takových pdj

če~~ v hodnotě 2 199 000 Kěs, Místní národní výbor v Sen

dra!ieíeh 56 v hodnotě 633 000 Kčs. 

Bezúroěn.é, podminěnl nenárntné pdj!lq se prom!~ejí po 

plti a u vyi!ích pdjček po deseti letech těm stavebníkdm, 



456. 

kte~! splnili podmínky, nap~. !e provedli stavbu v souladu 

se stavebním povolením a le nově postaveni domek před uply

nutím stanoven4 doby pěti či deseti let neprodali. 

Městský národní výbor v Kolíně z celkového počtu 148 

poskytnutých pdjček do konce roku 1985 ji! prominul a odepsal 

80 pdjček v celkové hodnotA 1 149 000 Kčs , k vyřízen! zbfvá 

jeltA 66 pdjček v hodnotA 1 020 000 Kčs. DvA pdjčky musejí 

občané splatit, protole nedodr!eli podmínky. Místní národní 

výbor v Sendražicích z 56 případd ji! odepsal 45 pdjček v hod

notě 458 000 Kčs, v jedenácti případech jeAtě bi!í stanovená 

lhl\ta. 

V roce 1985 prominul a odepsal Městs~ národní výbor 

v Kolíně poskytnuté pdjělcy' těmto oběanOm: Josef a Marcela 

Čiperovi, Kostnická ul.ěp.700/IV 15000 Kčs, Josef a Jarmila 

JDD%izi Kohoutovi, Pírkova 3/VI-10000 Kčs, Václav Zelenka, 

Na patnácti kopách 707/IV - 15000 Kčs, Jiří a Jitka Karásko

vi, Polepsá 752/IV- 15000 Kčs, Oldřich a Marie Kratochvílovi, 

Polepskd 752/IV - 15000 Kčs, Jaroslav Procházka, U hřiitě 

1307/V- 10000 Kčs, Miloslav a Jaroslava Veselí, Na patnácti 

kopách -10000 Kčs, Jiří a Jitka Procházkovi, Slovenská 917/II -

10000 Kčs, Jaromír a Miloslava Pechovi, Jabloňová 703/IV-

10000 Kčs~ Jaroslav a lVIilada Sedláčkovi, Politických vězňd 
\..,/ 

37/III - 10000 Kčs, Miroslav a Marie Volných, ~stnická 
~ 

736/IV - 15000 Kčs, Bed~ieh a Zdeňka Kumstátovi, V zahrád-

kách 751/IV - 15000 Kčs, Vlastimil a Vlasta Kejklíěkovi, 

Hfbitovní 882/V- 10000Kčs, Václav a Miloslava PánkYi, Pír

kova 4/VI - 10000 Kčs, Josef a Jaroslava Martínkovi, Čela

kovsk4ho 467/V - 7000 Kčs, Zdeněk a Věra Petránkovi, Kost-



fS'f-

nieká 743/IV - 15000 Kčs, Josef a Marie Petránkovi, Kostnic

ká 742/IV - 25000 Kčs, Jaroslav a Miroslava Lirovi, V zíd

kách 850/II - 25000 Kčs, Vladimír a Ji~ina Dejdovi, Na pat

nácti kopách 738/IV- 10000 Kčs, Bohumil a Anna Bro~kovi, 

V polích 146/VI - 25000 Kčs, Jiří a Bo~ena Zikovi, Jeronýmo-

va 791/IV- 15000 Kčs, Miroslav Velebný, Zborovská 747/II -

7000 Kčs, Váelav a Emilie Koubských, V polích 149/VI -10000 Kčs, 

Jiří Chládek, V zahrádkách 706/IV - 15000 Kčs, Stanislav a 

Miroslava Ple~ingrovi, Zliěská 1336/V - 40000 Kčs, Vladimír 

a Eva Drahovzalovi, Zličská 1334/V- 10000 ~s, Josef a Jiři

na Svobodovi, V lomu 953/II - 10000 Kčs, Pavel a Marie Mocovi, 

Hrnčířská 930/II - 10000 Kčs, Petr a Bo~ena Novýeh, Na pat

nácti kopách, Kolín IV - 15000 Kčs. 

OSTATNf STAVBY VE dSTĚ 

V prostoru 7.Základni školy při Voskresenské ulici pro

bíhala od loňského roku výstavba dvouúčelového zařízeni, to 

je protiletadlového krytu a sportovního hřiště. Práce byly 

v zimním období 1984-1985 přerušeny. Jednáni o znovuzahájení 

prací s.dodavatelem n.p.Prtlm.stav nebyJ.cJ lehké, ve stavbě se 

prakticky letos nepokračovalo. 

Na výstavbě patnáctitřídního školního pavilÓnu ).Základ

ní školy mezi ulicí Vávrovou a Prokopa Velikého byly na jaře 

leto~ního roku dokončeny přípravy pro zahájeni montá~e, kte-



151. 

rou prováděl Prdmstav pro generálniho dodavatele stavby Okres

ni stavební podnik# v Kolíně. Stavba byla· zahájena vloni a 

v p~í§tím roce má být hotova. 

K vytápěni patnáctitřídniho školního pavilÓnu i soused

nich objektd se buduje výměníková stanice v ulici Prokopa Ve

likáho. Na staveništi byly provedeny prozatím jen přípravné 

práce. Generálním dodavatelem této stav,by je také Okresní 

st~vební podnik v Kolíně. 

V centru sídliště v Kolíně II bude postavena restaurace 

jako dvoupodla!ní objekt. Letos byl dokončen projekt a stavba 

byla ve druhém pololetí letošního roku zahájena. Generálním 

dodavatelem stavby je podnik Agrostav Kolín. 

A K C E "Z" 

Ddlelitým doplňkem investiční výstavby a vytvá~ení lep

šího !ivotního prostfedí ve městě, které zajištují odborné 

stavební podniky a podniky služeb, jsou stavební investiční 

akce, které organizuje Městsk,f národní výbor spolu s občany 

města a s podniky; pdsobícími ve městě, kterým se již ř'adu 

let ř'íká "Akce Z". 'fo písmeno "Z" znamená "zvelebován-'" a 

všeehn;y t3rto akce mají tedy přispět ke zvelebe.ní, ke zkrášle

ní města a také mají přispět ke zdravějšímu, spokojenějšímu 

a pohodlnějšímu životu oběand v něm. 



V roce 1984 prováděl M~stskt národní výbor v Kolíně 

ve spolupráci s organizacemi Národní fronty, kolínskými prd

myslovými závody a podniky, ástav,r a jinými institucemi a t~ 

spolu se svými občany celkem 13 akcí "Z", dílem investiční 

povahy, z části nein~estiěních úprav a ádr!eb. Vynalo!il na 

n~ celkem 3 ~26 000 Kčs a za tento úhrn vynalo!enýeh finan

čních prost~edkd b.yla vytvo~ena stavba objektd v eelkov4 hod

notě za ' 237 000 Kčs. To znamená, !e stavby ~ •kei "Z" by

ly po~ízeny jen za 67,3 % jejich skuteěn4 ceny. Zb~jíeíeh 

32,7 % ;jejich hodnoty bylo "J7tvo~eno dobrovolnou bezplatnou 

brigádnickou prací oběand. 

Ke konci roku 1 984 byly dohotoveny jmenovitě tyto akce : . 
1/ Stadi&n vodních sportt\ p~i Starokolínská silnici, kde byla 

vybudována provozní budova, komunikace v areálu, studna a h~il

tě na odbíjenou. Areál slouží Svazarmu a jeho členové se po

díleli na jeho vybudování. 

2/ Kabelové rozvody elektroinstalace mezi sportovilti TJ Jis

kra KOlín a TJ Kolín v Borkách a mezi trafostanicí v ulici 

V Borku a trafostanicí na zimním stadi&nu. 

3/ Moltárna a sulárna ovoce českého zahrádká~ského svazu 

v zahrádkáf>ské kolonii u vodárenské věže v Kol:Cně II. Je to 

dvoupodlažní stavení~ vybavené zafízen:Cm na zpracování ovoee, 
t 

vypěstovaného zahrádká~i. Ti se také na ;jeho výstavbě podíleli. 

4/ Klub.vna TJ Jiskra Kolín ve sportovním areálu jednoty v Bor

k,ch. V nově dokončen' dvoupodla!ní p~ístavbě jsou umístěni 

pokladny, sociáln:C za~ízení, místnost pro rozhodě:! a místnost 

pro podávání občerstveni. 

5/ In!enýrské síti k výměníkové stanici u pavil&nu mimolkolní 



160. 

výchovy /ěkolní dru~iny/ 1.Základní !koly v Bezručově ulici 

v Kolíně II. V rámci této stavby bylo instalováno parovodní 

potrubí pro dálkové vytápění objektu, byly provedeny vodo

vodní p~ipojky, pfipojky ne kanalizaci a pfipojka ne elektric

ké vedení. 

6/ Areál Českého svazu chovateld ve Štítarech, vybudovaný 

z bývalého kravina. Upravený objekt bude slou~it k výstavám 

a trhdm chovateldm drobného hospodářského a domácího zvířectva, 

které se sem přestěhují z dosavadního ji~ nevyhovujícího sta

noviště v restauraci "Na rychtě" v Pra!ské ulici v Kolíně II. 

7/ závodiště ehrtd na Záleb:! v Borkách v lokalitě~ kde se ří

ká "Na Spálence•. 

Do letošního roku přešly rozestavěné akce, např. zavede

ní plynu do Sluneční ulice, stavba dětského zdravotnického 

střediska v ulici Rimavské Soboty a rekonstrukce kina OKO, 

a akce zavedení inženýrských sítí k připravované výstavbě 

montované tělocvičny zn.BIOS ve Vávrově ulici v Kolíně II. 

Všechny tyto rozestavěné akce byly na začátku roku zajištěny 

odbo~ným vedením, předzásobeny potřebným materiálem a byla 

i zajištěna brigádnická výpomoc občand města i kolínských 

závodd. 

Bihem roku 1985 probíhaly práce na jednotlivých stav

bách v akci "Z", at u! rozestavěných vloni a přešlých do 

letošního roku, nebo nově zařazených v letošním roce takto: 

Práce na akci "Inžeeyrské sítě k tělocvičně BIOS" ve 

Vávrově ulici v Kolíně IV. byly zahájeny v září 1984 a tato 



stavba p~ešla do letošního roku ea rozestavěná. Stavbyvedou

cím byl zde ing.Byd!ovský z Korama, technický dozor prováděl 

Z.Urbanec , také zaměstnanec Korama. Do pololetí byly prove-. 

deny na stavbě jen nejnutnější práce na pfelo!ce vedení vody, 

aby bylo mo~no započít práce na další akci "Z", na stavbě zá

kladd pro vlastní tělocvičnu. ~opný kanál k tělocvičně se bu

de provádět spolu se stavbou topného kanálu ke školnímu pavi-

1&nu ).Základní školJ, který se staví v sousedství tělocvičny. 

Na p~elo~ku kanalizace musela být zpracována změna projektu. 

Do konce roku se podafilo na této stavbě provést zhruba kana

lizaci, pfípojky vody a elektfiny. 

Výstavba montované dfevěné tělocvičny systému BIOS byla 

zahájena v listopadu 1984. FUnkce stavbyvedoucího i technic

kého dozoru provádějí stejní pracovníci jako na pfedešlé stav

bě. Rozpočtové náklady na celou výstavbu tělocviě:n;y jsou plá

novány ve výši 6 086 000 Kčs. Letos by mělo být na výstavbu 

vynalo!eno kolem dvou mili&nd. Pro stavbu byl vypracován har

monogram čerpání ~inančních prostfedkd i věcného plnění. 

V prvním čtvrtletí letošního roku bylo vybudováno zafízení 

staveniště a provedeny zemú práce pro základy. Od dodavate

ld byly potvrzeny hospodáfské smlouvy, a to od podniku mrros 
Sedlčany ne dodávku mentálních prv.k! celé budovy, od Okres-. -· 

ního stavebního podniku Praha-Západ na provedení montá!e, 

od Prftmstavu,závod Stavomontá!e na dodáni stěn, od Prdmstavu 

Dolní M~cholupy na výrobu a dodáni vaduchoteohniky, od Okres

ního stavebního podniku Kolín• na obklady a vnitfní instala

ce, od Dfeva~ských závodd Praha na dodávku vlýskových podlah. 



f6t. 

Patronát nad stavbou t~loeviěny p~evzala TJ Jiskra Kolín a 

koncernový podnik Koramo Kol:ín. 

V}b,lovině roku 1 985 se na t4to stavbě prováděly zákla

dy, prováděla se stavba topných kanáld, zavá~el)l se·podklady 
' 

pod podlahy. Závody BIOS Sedlčany začaly s neválením konstruk-

ěn:ích d~evěnýcb prvkd a měly podle smlouvy být s navá!ením 

hotovy do 30.září 1985, aby mohl nastoupit. Okresní stave'bm 

podnik Praha-Západ na montá!. Ke konci třetího atvrtletí vlak 

dovezly ze Sedlčan jen asi 65 % z celková dodávky a tím zdr

!ely dali:í práce. Městský národn:í výbor v Kolíně se rozhodl 

závod BIOS Sedlčany za pozdní dodávku materiálu penalizovat. 

Výstavba tf!Dice v Císařovsi• zařazená do plánu akcí "Z" 

letos, se prováděla výhradně jen svépomocí oběand města• kro

mě pomoci uěňd ze Středního odborného učiliitě stavebního 

v Kolíně. ~ěast brigádn:íkd z řad oběand na stavbě vlak byla 

po celý rok slabá, a tak stavba nepostupovala přilil rychle. 

Celkové rozpočtová náklady na stavbu jsou plánovány ve výši 

4 192 000 Kčs, letos měly být provedeny práce za čtvrt mili

.Ónd korun: Stavbyvedouc:ím byl urěen ing.Jiří Krátký, zaměst

nanec Technických slu!eb města Kolína /TSMK/, technický do

zo:r: měl na starost Josef Kretschmer, zaměstnanec Agrostavu 

Kolín. Stavební práce byly zabájeny v dubnu letošn:íbo roku. 

P0 stup prací zdr!ovalo také to, !e nebyly včas demolovány 

staré objekty na místě staveniště. 

Dne 2.dubna 1985 vydala MěstNV Kolín povoleni k výkopo

vým pracem a k uzavírce Krěínovy ulice od 10.dubna do 30. 

září 1985 a dále pak k další částečné uzav:írce této ulice 



od 1.~íjna 1985 do 31.května 1987 k napojení stavby na inže

nýrské sítě v tomto prostoru vedoucí a zřízení příjezdové 

komunikace. 

V září letošního roku byly teprve zahájeny práce na zá

kladech stavby. Muselo se také provést podep~ení zaí, na kte

rých stál kdysi starý špýchar. Podchycení opěrných zdí piloty 

prováděla odborná firma Geoindistria Jihlava. 

Další akcí "Z", zahajovanou v letošním roce, byla výstav

ba Domu slu~eb vtvolném prostoru mezi objektem Naivní restau

race a objektem Oděvy v Kutnohorské ulici. Rozpočtové náklady 

na celou akci jsou plánovány ve výši 5 282 000 Kčs a při vý

stavbě domu se má uspořit 40 %, co~ bude klást veliké nároky 

na organizaci stavby a zvláště na zajištění dostatečně roz

sáhlé brigádnické bezplatné pomoci. Stavbyvedoucím byl jmeno

ván ing.Nezmeškal z Okresního podniku slu~eb /OPS/. Garantem 

stavby je OPS. Stavba měla být podle plánu zahájena v březnu 

letošního roku. Nedostateěná projektová připravenost však zpd

sobila zdržení. V květnu 1985 předal Krajský projektový ústav 

Praha teprve úvodní projekt, potom bylo třeba získat vyjádře

ní,příslušných orgánd k vydání stavebního povolení a pak po

~ádat SKNV o registraci stavby a takové řízení trvá zpravidla 

nejméně dva měsíce. Zahájení stavby bylo tedy odlo~eno až na 

září 1985. Stavba nebyla však ani v tomto termínu zahájena.r 

p
0
uze se vybudovalo zařízení staveniště. U~ na jaře letošní

ho rokU tu provedl podnik Geoindustria Jihlava mikropilotá~ 

k zajištění stability štítových zdí obou sousedních domd a 

založení základd stavby. Nakonec až koncem října 1985 mohl 



M~s.tský párodní výbor předlo~it na SKNV v Praze podklady 

k registraci stavb.y a musel odlo~it její zahájení a~ na bře

zen 1986 a tím i posunout termín jejího dokončeni na březen 

1989. Pro potřeby stavby byl nejdříve zabrán a oplocen celý 

chodník před staveni§těm, později i polovina vozovky Kutno

horek~ ulice. 

Zavedeni plynu do ulice Nad zastávkou, co~ byla dal§í 

letos započatá stavba v akci "Z", bylo u~ dávno zapotřebí, 

zejm~na pro adaptaci domu ěp.113/II na ddm s pečovatelskou 

slu~bou, nebo/t plyn je v něm jedinou formou vytápění. Roz

poětov~ náklady na "plynofikaci" /jak se zavedení plynu do 

ulice dnes říká/ ulice Nad zastávkou jsou plánovány ve vý§i 

257 000 Kčs. Stavbyvedoucím akce byl jmenován ing.Jiří Krát

ký z TSMK, technický dozor prováděl soudr.Čejka z kolínsk~ 

plynárny. Stavba byla zahájena v dubnu letošního roku. Vý

kopov~ a pomocn~ práce prováděli občané brigádnickou sv~po

moei, odbornou montá! prováděla formou subdodávky plynárna. 

Plynárna nastoupila na stavbu 4.ěervna 1985. Ke 30.září 1985 

m~la pokládku plynového potrubí ji! na 80 % hotovou. Potom 

se práce zastavily před objektem Domova ddchodcd, proto~e se 

při výkopu narazilo na skálu a nebyla po ruce potřebná mecha

nizace k prora!en~ lo!e pro potrubí. A tak akce nebyla letos 

dokončena a přešla do pří5tího roku. 

Od loňska se provád~la tak4 plynofikace ve Sluneční uli

ci. Byla zahájena ji! v květnu loňského roku, stavbyvedoucím 

byl Josef Glanz z TSMK, technický dozor vykonával s.Houdek 



z plynárny. Celkové rozpočtové náklady byly plánován7 zprvu 

na 312 000 Kčs, později byly zvýšeny na 333 000 Kčs. Výkop 

a zaházení potrubí obstarali občané brigádnickou svépomocí, 

kladení potrubí opět plynárna jako odbornou práci. V prvním 

pololetí letošního roku však plynárna pferu§ila zde práci a 

nastoupila opět jako v ulici Nad zastávkou a~ 4.června 1985. 

V zá~í ji! byla práce hotova a zbývalo pouze napojení nového 

vedení na plynový ~ad v Pra!ské ulici. Dne S.fíjne 1985 byla 

provedena kolaudace potrubí a do konce roku brigádníci výkop 

zaházeli a stavba byla tím skončena. 

V souvislosti s plánovanou výstavbou bytd na tzv."Kal

eovce" na Zálabí bude zrušen dosavadní sportovní areál odbí-
' 

jené v tomto prostoru a bude nutno v náhradu za něj postavit 

nový. Bylo vybráno místo v Borkách a stavba za~azeno do akce 

"~'. Rozpočtové náklady na nový areál odbíjenká~ského sportu 

činí 428 000 Kčs. Stavbyvedoucím byl ustanoven s.Lukavský 

z TJ Kolín, technický dozor vykonával Josef Glanz z TSMK. Za

hájeni stavby bylo plánováno na b~ezen letošního roku a stav

ba měla být i letos dokončena. Patronát nad stavbou p~evzala 

TJ K~lín. V polovině roku však stavba ještě zahájena nebyla. 

P~uze se provedlo vykácení strom!, vyčištění staveniště a 

vytýčení stavby; Na podzim byl upraven škvárový povrh ~iště, 

navážena antuka, stavělo se oploceni hřiště. Nakonec se p~e

ce jen poda~ilo stavbu letos dokončit; Hřiště bude součástí 

centrálního sportovního stadi~nu v Borkách. 

Na zálabském hřišti TJ Kolín v Okru!ní ulici ,bývalém 



f66. 

:f"otbalov~m hřišti AFK Kolín, se prováděla letos akce "Z" -

zastřešeni tribuny. Stavba byla dobře připravena a měla také 

rychlý spád. Rozpočtové náklady na ni dělaly 267 000 Kčs. 

Stavbyvedoucím byl ing.Dobiáš, zaměstnanec Chemoprojektu, tech

nický dozor měl Jose:r· Glanz z TSMK. Stavba, zahájená v letoš

nim roce, byla ji~ 31.května 1985 kolaudována. Zřejmě k tak 

rychlému pr~běhu stavby přispěla ta skutečnost, ~e hřiště 

TJ Kolín bylo vybráno jako cvičiště okresní spartakiády, kte

rá se na něm konala dne 1.června 1985. 

Další akcí "Z" na Zálabi bylo polo~ení podlahy ve spor

tovní hale v Borkách. Stavba byla rozpočtována na 510 000 Kčs. 

Stavbyvedoucím byl s.Lukavský z TJ Kolín, technický dozor vy

konával Josef Glanz z TSMK. Patronát na touto akcí převzala 
u 

TJ Kolín, která také zajištovala ze svých člend brigádníky. 

Termín stavby stanoven na březe·n 1 985 a dokončení na prosinec 

1985. Ale všechno bylo jinak. Teprve v polovině roku se naku

poval a dová~el materiál na podkladní vrstvu pod dřevěnou 

podlahu a sháněla se odborná firma na polo~eni podlahy. ~a 

podzim se teprve pokládala podkladní vrstva a zajištoval se 

materiál na samotnou dřevěnou podlahu. Ukázalo se pak, ~e po

kládání podlahy je mo!né jen kdy! bude hala vytápěna, a to 

do té doby ještě nebylo moiné. A tak akce jako rozdělaná pře

šla do roku 1986. 

V sídlišti v Kolíně II jsou jil dávno·postrádána zdra

votnická zařízení. Vloni byla v akci "Z" zahájena ytstavba 

dětského zdravotnického střediska v jilní části objektu tzv. 



agitačního st~ediska v ulici Rimavské Soboty. Objekt agitač

ního st~ediska je bývalé staveništní za~izeni postavené pro 

stavba~e v dob~, kdy tu stav~li do~ této části sídliště. Je 

to nízké p~ízemní staveni, protáhlé a úzké, v nim! měli stav

ba~i jídelny, umtvárny asnad i ložnice. Pfední část tohoto 

stavení b.yla již p~ed několika lety adaptována pro po~dání 

kulturních akcí a schdzi občanských výbord, stranických a 

společenských organizací. Zadní část, kde b,yly umtYárny, ještě 

nějaký čas užívali stavba~i, ale potom ji také opustili, a 

právě tam se nyní adaptuje zdravotnické dětské st~edisko. 

Stavba byla zahájena ji! vloni a v rozestavěném stavu p~ešla 

do letošního roku. Zdálo by se, když v sídlišti bydli tolik 

mladých rodin s malými dětmi, !e rodiče uvítají stavbu dětské

ho zdravotnického střediska a pomohou na stavbě tak, že bude 

brzy hotova. Toto očekávání se však nesplnilo, jako by se 

st~edisko nestavělo pro děti ze sídliště, rodiče zájem o stav

bu neprojevili~ api vloni, ani letos. Rozpočtové náklady na 

celou adaptaci, která je za~azena do neinvestičních akci, 

byly plánovány ve výši 726 000 Kčs. Stavb,yvedoucim byl usta

noven s.Adámek z Okresního ústavu národního zdraví /0~/ 

v Kolíně a technický dozor měl Jose~Glanz z TSMK. V polovině 

roku byla stavba as; na 80 % hotova, zbývalo provést komple

taci eketriekého vedení, rozvod vody, nátěry oken a dvef'í a 

konečné úpravy podlah a fasády. Během léta se tam moc práee 

nenadělalo a k 30.zá~í 1985 byl stav stejný. Do konce roku 

se poda~ilo s obtížemi dokončit vytápění objektu a tím byly 

práce letošního roku skončeny. 



f68. 

Terrenní úpravy v areálu českého svazu chovateld ve Ští

tarech byly latos za~azeny do další neinvestiční akce "Z" po 

loňsiém dokončení stavby tohoto objektu. Rozpočtové náklady 

byly vyčísleny částkou sto tisíc Kčs, tak~e nešlo o velkou 

akci. Stavbyvedoucím byl Jan Štastný, zaměstnanec Lučebních 

závodd Kolin, stavební dozor Josef Glanz z~. V první čtvr

tině roku se zajiš{ovaly teprve podklady pro v,ydání staveb

ního povolení, ale stavba se ji! materiálově předzásobovala. 

Veškeré práce prováděli brigádnicky členové Českého svazu 

chovateld z Kolína a ze Štítar, ale přesto akce nepostupovala 

dspěšně a nakonec přešla jako nedokončená do příštího roku. 

V letošním roce pokračovala, a hned je třeba říci, že 

také pomalu, rekonstrukce kina OKO, zařazená do akce "Z". 

Stavbyvedoucím této akce ~1 s. Konfršt ze závodu Konstrukti

va Kolín, technický dozor vykonával opět Josef Glanz z TSMK. 

Rozpočtové náklady na celou rekontrukei byly plánovány ve vý

ši 1 106 000 Kčs a akce měla být už letos dokončena, ale ne

byla. Na konci roku zbývalo ještě dokončit vzduchotechniku, 

akustické obklady, interiér, dodělat rozvod elektrického prou

du, dokončit kotelnu s ústředním topením a provést vnější o

mítky. Stavba byla zajištěna pro nástup pracovníkO Staveb

ních izolací Kutná Hora, kteří maj;( provést speciální akustic

ké obklady sálu hlediště. Při vší snaze zdstalo pro příšti 

rok na této stavbě ještě hodně .nedodělané práce. 

Dodatečně během roku byly zařazeny ještě dvě akce "Z", 

s nimiž se na začátku roku napočítalo. První byla přistavba 



sociálního zařízení a montáž ústředního topení v tenisové 

hale v Borkách. Stavbyvedoucím akce byl, pokud šlo o stavební 

část Václav Vereš, zam~stnanec ZZN Kutná Hora, a pokud šlo o 

montáž ústředního topení Petr Mixa, zaměstnanec ČKD Dukla. 

Technický dozor vykonával Josef Glanz,zaměstnanec TSMK. Roz

počtové náklady stavby činily 485 000 Kčs. Stavba byla zahá

jena v srpnu a bez větších problémd dokončena v prosinci le

tošního roku. 

Druhou dodatečně zařazenou akcí "Z" ;byla výstavba čis

tičky odpadních vod, kanalizace a terenní úpravy areálu TJ 

Jiskra Kolín v Borkách. Stavba byla rozpočtena na 850 000 Kčs, 

řídil ji stavbyvedoucí ing. Boh.Bydžovský z Korama a technický 

dozor vykonával Jaroslav Kosík z Frigery. Práce měly být za

hájeny v říjnu letošního roku , ale nebyly a celá akce přešla 

do roku 1986. 

Pro letošní rok přijal Městský národní výbor v Kolíně 

opatření směřující k lepšímu a operativnějšímu využití závaz

kd kolínských občand k brigádnické práci na akeích "Z". Hned 

na počátku roku zpracoval a předal oběanským výborfun přesný 

rozpis, kterým každému občanskému výboru určil přesné termi

ey brigád na jednotlivých akcích "Z". Podle tohoto roz.pisu 

m:á každý občanský výbor ve městě zajistit, aby občané z jeho 

obvodu splnili své závazky ve třech týdnech v roce, a to vždy 

v pondělí~ ve čtvrtek a v sobotu; na každý den má zajistit. 

alespoň tři brigádníky. Z toho vyplývá, že MěstNV požaduje 

od každého občanského výboru zajistit za rok aspoň 108 bri-



gádnických hodin. Celá ~adě občanských výbord se poda~ilo ten

to úko~splnit, ale samozřejmě b,yly i takov~, které to neza

jistily. Občanská Y,fbor,y, které měly dobrý osobní styk s ob

čany ve svém obvodě a zodpovědně uzavíraly s nimi osobní zá

vazky, brigády zajistily. Některé měly takovýto systém práce: 

přibližně týden před plánovanou brigádou nav~tívili členové 

občanského výboru osobně občany, kteří uzavřeli závazky a do

hodli s nimi přesný termín brigády podle rozpisu MěstNV. Těs

ně před termínem brigády si ještě jednou ověřili, že občan 

na brigádu pdjde. Osobní agitací tak zajistily oběanské výbo

ry svdj úkol. Tam, kde to tak nedělaly, neuspěly. 

Během letošního roku připravoval a předem zajiš{oval 

MěstNV již také plán akcí "Z" na příští rok. Zařadil do něho 

kromě rozestavěných tyto nové akce: 

Centrální stadi&n v Borkách. Rada MěstNV již schválila 

zásadní koncepci centrálního sportovního stadi&nu na základě 

studie, vypracované O&moprojektem Kolín s tím, že výstavba 

bude probíhat etapově a rozsah areálu bude prdběžně zpře~

ván; Zatím je zpracována projektová dokumentace na ply.no

vodmi stře~otalkou přípojku a objednán je u Chemoprojektu 

Kolín projektový úkol na výstavbu energocentra, dále jedno

stupňová prováděcí dokumentace na stavbu tra~ostanice a 

elektropřípojky pro centrální stadi&n. 

Sportoviště Středního odborného učiliště stavebního 

v Kolíně. Je zadáno rozpracování projektové dokumentace u 



Okresního stavebního podniku v Kolín~, ktert bude taká garan

tem jeho výstavby. 

Zavedeni plynu do Ratibořick~ ulice. Je zadáno provedení 

projektová dokumentace u Středočeská plynárny v Kolíně. Vý

kopové práce provedou občané brigádnicky, odbornou montá~ 

plynováho vedení provede Plynárna. 

Zavedení plynu do Oldřťisk' a Sadové ulice na Zálabi. 

Na tuto akci je již zpracována projektová dokumentace a je 

vydáno už i stavební povolení. Zaji§t~ní akce bude obdobné 

jako u předchozí stavby. 

Trafostanice u 6.Základní školy na Zálabí. Projektovou 

dokumentaci zpracovává Okresní stavební podnik v Kolíně. 

Jesle v ulici Vrchlického v Kolíně IV. Je zpracován ná

vrh projektového úkolu a připravují se podklady pro vydán! 

územního rozhodnutí. 

Okresní ddm pionýrd. Je zpracován návrh projektového 

úkolu na přístavbu domu pionýrů a mládeže v ulici U nemocni

ee v Kolín~ III a zaji§tují se podklady pro vydán! územního 

rozhodnutí. 

Sociální zařízeni u minigolfu v areálu plaveckého stadi

~nu ve Voskrasenské ulici v Kolín~ II. Krajský projaktovt 

ústav v Praze dokončuje projektovou dokumentaci na tuto akci. 



Ddm s pečovatelskou slu!bou v Dobrovsk~ho ulici v Kolí

ně III. Krajský projektový ústav v Praze zpracovává studii 

pro tuto akci, která je v rozpracovan~m stavu konsultována 

s budoucím správcem, Okresním bytovým podnikem, i budoucím 

u!ivatelem, Okresním ústavem sociálních služeb v Kolíně. 

Jin~ návrhy na za~azení akcí do plánu akce "Z" na p~íští 

rok nebyly v letošním roce uplatněny. 

~EPLO PRO ĎSTO 

Předpokladem ka!d~ další výstavby města, a to jak prd

myslov~ tak bytov~, je zajištění dostatečn~ kapacity dálko

vého vytápění a dostatku pitné vody. 

Dodavatelem tepla do bytd i prOmyslovýeh závodd, ústavd 

a jiných organizací ve městě je podnik Holešovické elektrárny, 

závod Elektrárna Kolín se svým pod~ízeným. závodem Rozvod tep

l.a Kolín. 

r p~es mimo~dné mrazy na začátku tohoto roku se poda~i

lo Elektrárně Kolín /EKO/ s v.ýjimkou několika dud v lednu, 

kdy bylo nutno pro největší odběratele vyhlásit na ranní smě

ny mimo~ádnou regulaci spot~eby, uspokojit všechny požedavk7 

odběrateld jak eo do množství ta~ kvality dodané pár.y. 

Městský národní výbor v Kolíně povolil po dobu nezbytně 
výt~ 

nutnou v lednu a v tinoru nep~etržitý provoz(v- sidlišti i p~i 

hlučnosti p~esahujíeí československé hygienické normy. Do 



provozu byla v kritických dnech uvedena i výtopna Kolín-město 

v Kolině IV., její~ provoz byl zajištován podle skutečná po

tfeby dodávky tepla. Byla v provozu od 7. do 23.ledna a od 

11. do 25 linora 1985. 

Mimořádnost po~adavkd na dodávky tepla v zimě na začátku 

letošního roku dokumentuje ta skutečnost, ~e EKO dodala letos 

v iednu a linoru do městsk~ sítě parovodu 510 048 GJ /gigaiou-

1d/ páry, eo! pfedstavuje proti roku 1984 za stejnou dobu zv.f

§ení e 1,55 %. 

Na základě dohody o nouzová v.fpomoei dodávkou tepla z ko

telny koncernového podniku Koramo do města• uskutečnilo Kora

mo dodávky ve dnech s. a~ 22.ledna a od 11.do 25 tlnora tohoto 

roku. Za tu dobu dodalo městu 9 225 GJ, zatímco dodávky v1o

ni za celý rok činily 9 784 GJ. 

Dodávka tepla všem odběrateldm ve městě bylaoplynulá, i 

kdy! se venkovní teploty pohybovaly okolo mďnus 20 stupň~ 

Celsia i ni!šíeh teplotách. P0uze na dobu osmi dnd byl pfi 

největších mrazech vyhlášen u vybraných prfunyslových podnikd 

regulační stupeň ěís. 12 při odběru páry. Dodávky do bytd 

nebyly vdbec narušeny. 

Technický stav rozvodné sítě parovodu ve městě je stále 

špatný. Díky rekonstrukci parního a kondenzát:ního potrubí, 

prováděného již delší dobu polskou firmou Budimex, závodem 

Beton-Stal Varšava" jsou u! některé liseky' parovodu v pof>ádku, 

ale zbývající ěásti potrubí jsou v havarijním stavu. Letos 

prováděla polská firma v kolíně práce ne opravě parovodu 

v celková hodnotě dva a pdl miliÓnu korun. 

Za celý rok 1985 dodala EKO do města 1 749 007 GJ a 



16 524 MWh elektrické energie. Za celou sedmou pětiletku, 

t.o je v letech 1981 až 1 985 dodala EKO do sítě parovodu v Ko

líně 8 192 445 GJ tepelné energie; k tomu musíme pf'ipočí-

tat ještě mniství 293 861 GJ, které dodaly do sítě teplár-

ny v Koramu a v lihovaru a dostaneme, že město Kolín za pět 

let sedmé pětiletky spotřebovalo 8 486 306 GJ tepelné energie. 

Protože EKO už stěží může zvyšovat svou kapacitu výroby 

páry a město potřebuje stále více tepla, staví se v Kolíně 

nová výkonná teplárna, a to v národním podniku Fruta, závod 

Lihovar Kolín. Bude sloužit jako společný zdroj tepla pro 

savadní i další novou výstavbu drožJárny v Kolíně, jako ná

hrada za dožívající kotelnu v lihovaru a jako zdroj k vytá

pění bytů ve městě, dokud nebude vybudován přivaděč těpla 

z Chvaletic. Budou tam postaveny tfi kotle s kapaci~ou výroby 

66 tun páry za hodinu, dva po 25 t/hod a jeden 16 t/hod. Na 

celkovém množství vyráběné páry se bude podílet drož~árna 

odběrem 28,45 %, lihovar 30,20% a město Kolín odběrem 41 1 35 %. 

V zimě bude pod kotly se topit mazutem, v létě zemním plynem. 

Předpokládá se spotřeba 6 200 tun mazutu a 13.400 kubických 

metrd plynu. 

Výstavba teplárny je situována do jihozápadní části are

álu lihovaru. Celá investiční akce se skládá z těchto staveb

ních objektů: výtopny a dpravny vody,, nového přes sto metrO. 

vysokého komína, vrátnice,trafostanice, redukční stanice ply

nu, stáčiště mazutu, mazutového kanálu, brubých terénních ú

prav a výstavby komunikací. 

Projektantem akce je projektový dstav konzerváren a liho-



115"· 

vard ~oliprojekt" v Praze. Provád~cí projekty technologic

ká části byly již letos projektantovi odevzdány. Ve stavební 

části byly již předány prováděeí projekty na stáčírnu mazutu, 

rekonstrukce sociálního zařízení, skladu, hrubé terenní ~pra

vy, demolice a základy komínu. Dodavatelem stavební části je 

národní podnik Konstruktiva Praha, dodavatelem technologie 

ČKD Dukla Praha. Stavba komínu je objednána u n.p. Teplotech

na Praha. Redukční stanice plynu je nárokována u n.p.Sigma 

'l1stí nad Labem. 

Investiční náklady na celou stavbu činí 62 mili&ny Kčs. 

Stavební povolení pro stavbu teplárny vydal MěstNV v Kolíně 

již dne s.září 1984 a pro zřízení staveništ~ dne 14,března 

1985. Stavba byla zahájena v lednu 1985 a má být hotova v ro

ee 1988. 

Propojení parovodního řadu m~stského parovodu s nově 

budovanou teplárnou v lihovaru bude provedeno ulicí U lihova

ru do Havlíčkovy ulice. Generálním dodavatelem této části 

stavby je Prftmstav~ 

D!Of. PLYN A JEHO ROZVOD 

Během roku 1985 byla i přes určité těžkosti vyplývající 

z extrémně nepř!zniv,ýeh klimatických podminek zajištěna plynu

lá dodávka topného plynu pro všechny kategorie odběrateld. 

Pouze v době vysokých mrazd byl od 6. do 12.ledna 1985 vyhlá

šen pro vybrané velkoodběratele sedmt odběrový stupeň a v do-



~ od 11.února do 17.února 1985 pro poFUehu na parovodu mimo 

\1zemí našeho státu byl vyhlášen B.odběrový stupeň. Jinak byla 
. 

situace v dodávce a odběru zemního plynu stabilizovaná a vý-

hledová situace do pfíštího roku dobrá. Během roku nedošlo 

na plynovodních sítích v Kolíně k žádné mimořádné události 

ani havarii. 

:.tn:JfKTRICÚ ENERGIE A JEJÍ ROZVOD 

V roce 1985 bylo zásobováni národního hospodářství i ob,y

vatelstva elektřinou plynulé bez větších výpadk:d a omezení ve 

spotfebě. Obtí!e v dodávce elektřiny nastaly v lednových a ú

norových dnech, kdy z ddvodd havarií pro vysoké mrazy na ně

kterých rozhodujících elektrárnách nebylo mo!no pokrýt po~a

davky odběrateld v plné výši. Po dobu dvou dnd byl pou~it pro 

·operativní vyrovnání energetické bilance havarijní vypínací 

plán, který dovoloval vypínání některých linek vysokého napě

tí na dobu jedné hodiny. Situace se v!dy během dne zlepšila 

natolik, !e nebylo tfeba dále vypínací plán pou~ívat. Omezo

vací regulační stupně 11-14, které znamenaly podstatné smí~e

ní odběru elektřiny, byly vyhlašovány celkem pó dobu pěti 

dnd. Toto omezení se týkalo pouze \1zkého okruhu velkoodběra

teld v období nejsilnějších mrazd. Obyvatelstvo nebylo tímto 

opatfením !ádným zpdsobem omezováno, určité omezení mu zpd

sobilo jen hodinové vypínání elektrického proudu podle zmíně

ného havarijního vypínacího plánu. 



zrlSOBOYÍNf l1HLfM A JINfMI TtJidMI PALIVY 

V roce 1985 dodaly Uhelné sklady Kolín všem spotfebite

ldm v kolínském okrese největší množství tuhých paliv za celou 

sedmou pětiletku. Všem odběratelským skupinám bylo dodáno 

letos 141 253 tuny paliv, to je o 7 005 ~un více než v roce 

1984. A to ještě ke dni 31.prosince 1985 bylo 662 objednávek 

od tržních spotřebiteld nevyřízeno. 

Z celkového množství dodaly Uhelné sklady pro domácnosti 

110 059 tun paliv, pro zdravotnictví a školy 3 557 tun, pro 

zemědělství 6 493 tun, pro prfunysl 7 872 tun atd. 

Spotřebitelé uplatňovali vysoké nároky na dodávky třídě

ných druhd paliv, které doly dodávaly v omezeném množství. 

V organizacích velkoodběrateld uhlí stále nejsou ještě insta

lovány typy kotld na spalování méně hodnotných paliv, čímž 

se odčerpává velké množství tříděného uhlí, které by se mohlo 

jinak dodávat pro domácnosti. 

Vysoké mrazy na začátku roku zpdsobily, že nebyl plněn 

plán dodávek, vázla přeprava paliv, zejména lodní doprava, 

která činí 50 % celkového dovozu hnědého uhlí do kolínských 

Uhelných skladd. Ani vlastní rozvoz paliv ke spotřebiteldm 

nebyl v tomto období bez problémd a těžkostí, ale ani za té

to situace se nestalo, že by některý ze spotřebiteld zdstal 

bez paliva nebo že by byl zastaven provoz v některé organi-

zaci pro nedostatek paliva z viny Uhelných skladd. Tuhé mra

zy na začátku roku ovlivnily ve všech spotřebitelských sku

pinách spotřebu tuhých paliv a to se projevilo i v celkovém 

rekordním prodeji uhlí v letošním roce. 



Z1SOBOY1Nf PITNOU VODOU 

O problémech s pitnou vodou piěi také v kapitole "Život

ni prostředí". Jde věak o problém, který se pr~vě letos do

stal do popředí zájmu a péče stranických i státních orgánd, 

nebot se tí~ivě dotýká věeho obyvatelstva v naěem městě i 

věech prdmyslových a jiných podnikd, a proto se k němu vra

cím i na tomto místě a chci uvést co molná nejvíce podrob

ností z tohoto úseku, livotně ddlelitého pro celé město. 

V letoěním roce se výrazně zhoršily podmínky pro dodávku 

pitné vody v Kolíně. V poslednich letech nebyly pro krácení 

investičnieh prostředka ze strany nejvyšších orgánd v repub

lice provedeny v potf>ebné míře opravy a rozšíření vodáren

ských a zdrojových kapacit a zejména byla zanedbána výstavba 

čistíren odpadních vod. Z toho ddvodu nebylo také molno za

bezpečit zvýšenou dodávku pitné vody pro novou výstavbu měs

ta a výstav~ bytd byla proto omezena. 

Znečištovateldm vody byly vydány ve 22 případech v kolín

ském okrese výjimky a dočasně jim povoleno vypouštět do vod

ních tokd nečištěnou odpadní vodu. Léta 1981 al 1983 byla ne

obyčejně suchá a to přineslo dalěí zhorěeni v zásobování pit

nou vodou, proto!e klesla hladina spodní vody a prameny zača

ly vysýchat. 

Tato kritická situace vedla vodohospodáře k rozsáhlému 

plánováni a realizaci nových investic s cílem zlepšit celko

vou situaci". Pro zlepšení zásobování města Kolína pi tnou vo

dou se především plánuje propojeni vodovodního systému měst 

Kolína a KUtné hory9 stavba nového vodovodu v Kolíně, stavba 



nováho výtlakového řadu Kolín - Vinice, rozšířeni ápravn7 vo

na na Vinicích na kapacitu 120 vteřinových litrfi, stavba dal

šího vodojemu na Zálabí. Rozhodující akci, která má zajistit 

dlouhodob~jší vý-hled v zásobováni Kolína pitnou vodu, je stav

ba velkokapaeitní úpravny vody v prostoru tzv. Trojice u Kut

né Hory, je~ bude upravovat vodu z nádr~e na říčce Vrchlici 

pro m~sta Kolín, Kutnou Horu a Čáslav; stavba bude stát 139 

mili&nd korun. 

Situace v zásobování pitnou vodou se letos vyhrotila ješ

t~ v ddsledku n~kolika havarii. Aby byli poslanci M~stského 

národního výboru, občanské výbory ve m~stě i všechno obyva

telstvo o situaci informováno, vystoupil ředitel kolínského 

závodu Středočeské vodo~ody a kanalizace Zden~k Jančák na 

zasedání Městsk~ho národního výboru dne 25.února 1986 s ob

šírným referátem, v něm~ vysvětlil vzniklou situacl. Z jeho 

referátu zde uvedu nejddležitější údaje: 

Vloni i letos bylo zjištováno velké znečištování spodních 

vod v prameništi_pitné vody tzv."Nové vodárně~ Prameništ~, 

které se nachází v prostoru za Lučebními závody Kolín, bylo 

ji~ v roce 1984 zasa~eno látkami, které ovlivnily kvalitu vo

dy. První jednání o znečištění se uskutečnilo 7.června 1984 

a na něm oznámil podnik Vodní zdroje Praha, že studna číslo 

2 a studna čís.4 jsou znečištěny kyanidy v hodnotách nad li

mit, přípustný československou státní normou. Jako zdroje zne

čištění byly určeny dvě laguny v areálu Lučebních závodd. Zá

vod Středočeské vodovody a kanalizace /STčVAK/ musel ihned 

odstavit obě studny s kapacitou 15 litrd za vteřinu. Lučební 

závody vyvezly laguny a dostaly finanční pokutu. Studny byly 



fiO .. 

dále sledovány, obsah kyanidti klesal, a proto v září 1984 

povolil okresní hygienik znovu u~ívání těchto zdrojd, nebot 

kv.ali ta vody u~ zase odpovídala normě. 

V červnu 1985 oznámil podnik Vodní zdroje Praha další 

znečištění, tentokrát chlorbenzenem, a okresní hygienik vyřa

dil studnu č.11 z provozu. Po dalším jednání 4.července 1985 

byla vyřazena ještě studna čís.2 a nařízeno, ~e oba tyto zdro

je musejí být odčerpávány samostatným potrubím mimo prameníš

tě přímo do řeky Labe. 

Další jednání ve věci havarijního znečištění prameniště 

-Nová vodárna" chlorbenzenem a dalšími aromatickými uhlovodí

ky se konalo 30.července 1985. Na tomto jednání bylo dohodnu

to, ~e podnik Vodní zdroje Praha dokončí vyhodnocovací zprávu 

o ochraně prameniště "Nová vodárna" do 30.listopadu 1985. Zprá

va byla do termínu hotova a ihned. předána Lučebním Závoddm. 

Teprve 11.~nora 1986 se konalo další jednání, na kterém byla 

tato zpráva Vodních zdrojd, nazvaná "Prdzkum kontaminace pod

zemních vod v Lučebních závodech Kolín a jeho okolí". Bylo 

konstatováno, ~e Lučební závodY jsou významným znečištovate

lem podzemnich vod této lokality, ~e jde o dlouhodobý únik 

závadných látek z Lučebních závodd a ~e pro zajištění ochra-

ny jímacího ázemi "Nová vodárna" je nezbytné postavení hydrau

lieké clony, její~ rozsah je nutné doplnit o další mezivrty. 

Současně se však i konstatovalo, že opatření hydraulické clo

ny není schopno se sto procentní účinností vyloučit další po

stup kontaminujících látek do prameniště. Vzhledem k výsled

kdm rozbord omezil okresní hygienik ještě na tomto jednání 

čerpání vody ze studně čís.10 na polovinu. 



Prameni!tě "Nová vodárna" má povolený odběr vody ve výši 

50 litrO za vte~inu. Ještě v prvním pololetí letošního roku 

bylo toto mno~stvi pitná vody vyráběno a dopravováno odtud 

do vodojemd a ve~ejná sítě k zásobování obyvatel, pfedevším 

v Kolíně II a v sídlišti. Odstavováním výše uvedených studní 

se sni~ovala výroba pitná vody, v měsících červenci a! fo:ťjnu 

dosahovala jen 43 1/sec, v listopadu ji! jen 39 1/sec a kle

sala dále. Sní!ení výroby pitné vody z tohoto prameniště není 

zpdsobeno jen vyhzením některých studní, ale i čerpáním h;rd

raulické clony, která odděluje vlastní prameniště od Lučebních 

závodd. Tato situace má za následek, ~e ve všední dny, p~ede

vším v podvečerních hodinách je nedostatek vody v horních po

dlažích v některých částech sídliště. Nejhorší situace je však 

w sobotu a v neděli, kdy odběry v tl~kovém pásmu Kolína II. 

jsou abnormální. 

Závod StčVaK Kolín nemá v současné době jinou zdrojovou 

kapacitu k nahra!ení vyřazených vrti. Situace v prameništi 

"Tři Dvory" a následně pak v ápravně pitné vody na Vinicích 

je taková, !e kapacita této úpravny je p~etě~ována. Ve špi!

kách vyrábí 107 1/sec, co! znamená p~etížení o 7 1/sec. Zaří

zení úpravny však nedovoluje vyšší výrobu. P~i špičkách se 

velmi tě~ko udržuje kvalita vody. 

Koncem roku 1985 a začátkem příštího roku nastalo velké 

množství poruch na zásobních a propojovacích řadech. ~i je

jich odstraňování byla krátkodobě zhoršena v některých úsecích 

města kvalita vody, což ovšem občané kritizovali. Je však 

skutečně velikým problémem zajistit dostatek pitná vody v dob

ré kvalit~, když nejsou v zásob~ náhradní zdroje pro p~ekle-



nutí havarie na vodovodní síti. Technologické za~ízení úpravny 

vody Vinice bylo dáno do provozu v roce 1965 a 1967 a je ji! 

morálně i technicky zastaralé. 

Největši poti!e se zásobováním pitnou vodou byly letos, 

jak b~lo již vysvětleno, zejména v KOlíně II, protože tato 

~ást města je převážně napojena na zdroje "Nové vodárny" a 

pro její zásobováni pitnou vodou slouží vodojem o obsahu 

12 000 kubických metrd, který měl prakticky stále nulové sta

vy vody. Ostatní ~ásti města, Kolín I, III, IV a Zálabí ne

měly letos tyto potíže a zásobováni vodou bylo po celý rok 

vcelku dobré a ustálené. 

Nedostatek pitné vody ovlivňuje i nehospodárné využívání 

pitné vody, plýtváni, ale i netěsnost vodovodních zařízení. 

Podle výsledku předběžných namátkových šetření se předpokládá, 

že jen ve výškových domech na sídlišti netěsností vedení a 

kohoutka uniká denně 1 400 kub!kd vody, což odpovídá 16,2 

litrd za vte~inu, tedy více,než dává jedna studně v prameništi 

"Nová vodárna". K zamezení nehospodárného užívání pitné vody 

se připravují rdzná opatření, např. vyhlášení regulaěnikstup-
... . 

nd, což bude znamenat omezení ohřevu vody a úsporu pitné vody 

v prfunyslových závodech, na~ízení provádět opravy na vnit~nich 

vodovodních instalacích Okresnímu bytovému podniku, bytovým 

družstvdm, závoddm atd. 

Pro zlepšeni dodávek pitné vody pro město Kolín se zaěaly 

z plánovaných investic již některé uskute~ňovat. Zahájila se 

stavba výtla~ného ~adu z úpravny vody Vinice do města v úseku 

od úpravny k potrubnímu mostu p~es Labe. Stavbu provádí podnik 

Vodní stavby a investorem je podnik St~VaK P;;:h. Dále v rámci 



modernizace a intenzifikace dpravny vody Vinice je rozestavěn 

objekt provzdušněni. Generálním dodavatelem této stavby je 

závod StčVaK Kolín, hlavními subdodavateli je Okresní staveb

ní podnik Kolín. a Vodní stavby, montá~ní závod. Po dokončení 

tE!to stavby se zvýší kapacita úpravny vody na 120 1/sec a bu

de vyrábět pitnou vodu v lepší kvalitě. 

Propojovací řad mezi vodojemem v Kolíně a vodojemem v Kut

né Hoře byl v roce 1985 dokončen. ~i přejímce byly zjištěny 

některE! nedodělkJ, které podnik Vodní stavby před koncem ro-

ku neodstranil. 

Akce přestavby vodovodního řadu středního pásma v Kolí

ně IV byla podnikem Vodní stavby dokončena, kromě vodovodního 

potrubí v délce asi 30 metrfi pod Polepskou ulieí, kde nebylo 

mo~no provést překop, protože tudy vede hlavní objíž!kp po 

dobu rekonstrukčních prací na prdtahu silnice I/38 městem, 

tento úsek bude dokončen po otevření prdtahu v této části, 

to je někdy v polovině příštího roku. 

, Stavba nové velkokapacitní úpravny pitné vody v prostoru 

"Trojice II" u Kutné Hory, odkud bude Kolín dostávat vodu, 

je zapsána v plánu 8.pětiletky se zahájením v roce 1987. 

Připojení nových vrtO a studní v prameništi "Tři Dvory" 

bude dokončeno v polovině roku 1986. 

Na konci letošního roku byla opatření podnikaná i pl.á

novaná ke zl.epšení zásobování měS'ta pitnou vodou v souvislos

ti s přípravou e.pětil.etého plánu zpřesněna. Především byla 

uzavřena hospodářská smlouva s Výzkumným ústavem vodohospo

dářským v Praze ma zpracování koncepce rozvoje zásobováni 

okresu Kolín včetně města qolína pi tnou vodu. Koncepce má &yf 



~okončena a p~edána v roce 1986. Na závěry koncepce zásobení 

okresu vodou naváže koncepce odkanalizování a čištění odpad

ních vod, jejíž zpracování je objednáno u ijydroprojektu Praha. 

Dosud platná krajská koncepce zásobování vodou ~eší záso

bení p~vážn~ části kolínského okresu z navrhovaného skupino

vého vodovodu Kolín - Kutná Hora - Čáslav. Zdrojem vody toho

to vodovodu mají být dosavadní vodárenská nádrž Vrchliee a 

plá~ovaná vodárenská nádrž B~zí na J~nském potoce. Kromě těch

to zdrojových kapacit p~edpokládá tato koncepce ~ešit výstavbu 

dpraven vody Dubina a Trojice, rekonstrukci úpravny vody Sta

rý Kolín, výstavbu ~ady vodojemd a čerp~íeh stanic včetně na

pojení a využití dosavadních místních vodních zdrojd v okrese. 

Z tohoto skupinového vodovodu má být zásobeno celkem 49 obcí 

střední části kolínského okresu včetně města Kolína. Vzhledem 

k tomu, že realizace této koncepce je stále odkládána, bylo 

nutné v ddsledku vzrdstající spotřeby vody v Kolíně provést 

řadu stavebních akcí, o kterých jsem již psal. 

POkusím se ještě jednou shrnout všechny akce, které pro 

zlepšení zásobování města Kolína pitnou vodou jsou anebo bu

dou realizovány správcem ve~ejných vodovodd ve městě, kolín

ským závodem StčVaK, i když budu opakovat to, co jsem již o 

tomto problému napsal. Věc je pro město Kolín tak ddležitá, 

že si zasluhuje, aby byla dopodrobna popsána a zaznamenán 

její současný stav v roce 1985. Vycházím zde ze zprávy o in

vestičních akcích pro zajištění pitné vody pro město Kolín, 

kterou projednávala rada Městského národního výboru v Kolíně 

dne 7.ledna 1986. Jde o tyto akce a stavby: 

Stavba vodního ~adu Kolín - Kutná Hora, jímž dojde k pro-



pojení vodovodft obou měst z vodovddní nádrže na vrchu Sukov 

do vodojemu v Kolíně u letiště vodovodním potrubím o prdměru 

300 mm v délce 11,2 km, byla zahájena v roce 1982. Koncem ro

ku 1985 byla již prakticky investičně dokončena, bylo již pro

vedeno vnitřní či~tění potrubí, desinfekce a katodová ochrana. 

Na začátku roku 1986 už tímto vodovodem dostával Kolín pět až 

deset vteřinových litrft vody. 

Po uvedení do provozu propojovacího řadu Kolín - Kutná 

Hora není v současné době možno výrazným zpftsobem zlepšit 

situaci v Kolíně. Kutná Hora sama nemá rezervy v úpravárenské 

kapacitě. StčVaK závod Kutná Hora zahájil v letošním roce vý

stavbu šesti provizorních úpravárenských jednotek na vodáren

ské nádrži Vrchliee, které po jejich uvedení do provozu v ro

ce 1987 zvýší dodávkové možnosti upravené vody pro Kolín až 

do doby realizace nové velké úpravny vody Kutná Hora - Troji

ce II. 

Roghodujíeí akcí zajištující dlouhodobější výhled v záso

bování města Kolína pitnou vodou bude až výstavba úpravny vo

dy Kutná Hora - Trojice II, která bude zásobovat skupinový 

vodovod Kolín - Kutná Hora - Čáslav. Stavba o nákladech 139 

mili&nd Kčs má být zahájena v roce 1987 a jejím dodavatelem 

bude národní podnik Vodní stavby Praha. 

V roce 1985 bylo provedeno rozšífení kapacity prameniště 

"Tři Dvory" o pět nových vrtft a jejich napojení. Dalších šest 

vrtd je rozpracováno a budou dokončeny v prvním pololetí roku 

1986. Touto akcí stoupne kapacita prameniště z dosavadnních 

90 1/sec na 120 1/see, 'což bude v souladu s kapacitou úpravny 

vody Vinice po její intensifikaci. Dodavatelem stavby nových 



1f6 .. 

studní u Tfí Dvor je závod StčVaK KOlín a náklad na stavbu 

činí tři mili&ny korun. 

Intensifikace dpravny vody Kolín - Vinice, tzv.aerace, 

jejímž cílem je zvý§ení kapacity ápravny vody a zlep!ení efek

tu či!t~ní, byla zahájena ve druh~m pololetí 1985 a dokončení 

je plánováno na polovinu roku 1987. Náklady stavby jsou 3,2 

mili~nu Kčs. Dodavatelem stavby je Okresní stavební podnik 

v Kolin§. 

Stavba výtlačného řadu z úpravny vody na Vinici k vodoje-
ll'K41'"'c.-tt.C 

mu u leti§t§ saBemá zdvojení výtlačného řadu, který je značni 

poruchový. Stavba byla zahájena koncem roku 1985 a její první 

etapa, to je od úpravny až po areál závodu Lihovar Kolín bude 

dokončena v roce 1987. Pak bude následovat II.etapa. 

K samos~atnému zásobování středního tlakového pásma v Ko

lína, to je na Kouřimském a Kutnohorském předměstí, včetně 

městské prfunyslové části, a ke zlep§ení 'tlakových poměrd 

V" této oblasti by~ v roce 1985 dokončena pokládka zásobova

cího řadu z vodojemu u leti§tě potrubím o prdměru 400 mm 

v délce 2 400 metrd. Zbývá dokončit krátký úsek pod Polep

skon ulicí, jak jsem již psal. Dodavatelem této stavby byl , 

národní podnik Vodní stavby v Praze. 

V návrhu plánu na S.pětiletku zařadil podnik StčVaK Pra

ha výstavbu dal!ího vodojemu na Zálabí pro zlepšení zásobo

váni pitnou vodou této části města. Zahájení stavby bylo 

v návrhu zařazeno na rok 1989, avšak pro nedostatek f'inančr.úch 

prostfedkd byla stavba přesunuta až do deváté pětiletky. 

Záv§rem lze fíci, že přes všechny potíže je zásobování 

města Kolína pitnou vodou za předpokladu výše uvedených akcí 



1R'f. 

Uskuteěněných a do provozu ~vedených pro .příští pětiletku 

zajištěno~ 

Slo~itá podmínky při získávání zdrojd pitné vody se. pro

jevují stále vyššími provozními náklady. Výrobní náklady na 

jeden kubík pitné vody v roce 1970 činily 1,96 Kčs a v roce 

1984 ji~ stouply ~a 21 12 Kčs. Trvale se zvyšují i investiční 

náklady na zajištění nových vodních zdrojd a připojení zdroje 

na vodovodní vedení. V současné době stojí vyvrtání, vybudo

vání a připojení nového vodního zdroje podzemní vody a kapa

citou 1 1/sec v prdměru jeden a pdl mimiÓnu korun. 

O čerpání, úpravu a dodávání pitné vody do města Kolína, 

do domácností obyvatelstva i do všech ostatních objektd ve m 

městě i v celém okrese se stará kolínský odštěpný závod 04 

podniku Středočeské vodovody a kanalizace /StčVaK/ v Praze, 

který má sídlo v Kolíně III, Kouřimská ulice čp.21 a jeho~ 

ředitelem je Zdeněk Jančák. V závodě pracovalo letos 226 pra

eovníkd. 

Závod vyrobil a dodal v roce 1985 do města Kolína v prd

měru 1481 61 litrd pitné vody za ka~dou vteřinu, to je za ee

lý rok 4 686 621 kubických metrd v~dy. Během roku 1986 byla 

vodovodni sít města Kolína prodloulena o 10 600 metrd, a to 

jednak nově vybudovanými vodními řady v sídlišti v prostoru 

bývalé panelárny, rozšířením prameniště u Tří Dvor a za druhé 

prodlou~ením vodovodu z Kolína a~ do Nového Města u Plaňan, 

na něj~ je napojena i obec Zibohlavy. V tomto roce bylo vyb~

dováno dvanáct nových vodovodních přípojek. 

Z města Kolína bylo v roce 1985 veřejnou kanalizací vy

puštěno bez čištění do Labe 3 397 590 kubických metrd odpad-



nich vod. Délka stokové sítě se letos prodloužila jen o 184 

metrd, a to p~ipojením nově vybudované kanalizace v Ratibo~

ské ulici a v ulici Za panelárnou. V souvislosti s tím bylo 

vybudováno jedenáct nových kanalizačních p~ípojek. 

V kolínském závodě StčVak je široce rozvinuta socialistic

ká soutěž zaměstnancd. V roce 1984 uzavřelo 190 pracovníkd zá

vodu socialistický závazek v hodnotě 584 000 Kčs a ve sku

tečnosti jej je§tě o dvěstě tisíc překročili. V závodě pracu

je osm kolektivd Brigád socialistické práce IBSP/ s 84 členy, 

z nichž 65 již získalo bronzové odznaky BSP a 35 st~ibrné. 

V komplexních racionalizačních brigádách bylo zapojeno pět 

kolektivd a 57 jednotlivcd. V roce 1985 se do socialistické 

soutěže zapojilo 202 pracovníka závodu a 26 kolektivd, kte~i 

své závazky zcela splnili. V soutěži o nejlepší závod podniku 

Vodovody a kanalizace ČSR byl kolínský závod vyhodnocen jako 

nejlepší na 1.místě. Závod splnil plán finančních výkond na 

100,5 %, plán výkond v upravených plánovacích cenách na 103,6 % 

dodávku pitné vody do domácnosti na 101,2% a plán investiční 

výstavby na 100,2 %. ~aměstnanci závodu kromě splněni svých 

závazkd sebrali a odevzdali qo sběru podniku Kovošrot 2 623 

kg kovd, z toho 1 723 kg barevných kovd. Svou iniciativou 

také p~íznivě ovlivnili vysoké ~spory energie, paliv a ma

teriálu. 

Poruchy v zásobováni pitnou vodou v roce 1985, o nichž 

jsem podrobně psal, si vyžádaly novou p~isněj§i ~pravu hospo

da~eni s pitnou vodou ve městě. Městský národní výbor na 

svém plenárním zasedání dne 12.března 1985 schválil novou vy-



hlášku o regulačních opatřeních pro zajištění hospodárného 

u!ívání pitné vody v Kolíně. Ukládá se v ní v§em občandm, 

orgándm a organizacím hospodařit s pitnou vodou co nejraei

nálněji, omezit její spotřebu na nejnutnější míru a zakazuje 

se zejména u~ívat pitné yody k mytí aut a kropení zahrad. 

REKONSTRUKCE BISTORICÓHO Jl.DRA ĎSTA KOÚNA 

Oblast historického jádra města Kolína je vymezena po

bře!ní komunikací pddél Labe od silničního mostu k zastávce 

ČSD na trati ku Praze, ulicemi Sokolskou, Politických vězňd 

a Mostní. 

Rozhodnutím kolegia ministra kultury ze dne 29.března 

1984 bylo historické jádro města Kolína zařazeno do návrhu 

vyhlášení nových městských památkových rezervací, který byl 

v roce 1985 předlo~en ke schválení vládě ~eské socialistické 

republiky. 

V historickém jádru města Kolína stojí 41 objektd, uve

dených ve státním seznamu nemovitých kulturních památek, 

z toho je šest v l.kategorii, šest ve 2.kategorii a 29 ob

jektd ve ).kategorii historických a kulturních památek. 

v roce 1981 se začaly na budovách na náměstí Obráncd mí

ru objevovat zřejmé příznaky porušení statiky objektd. Nej

hdře na tom byly domy čp. 7/I, 8/I a 9/I. Výrazné zhoršení 

stability domd se objevilo i na západní frontě náměstí. Ddm 

čp. 9/I byl vystěhován již v roce 1981, ddm čp. 8/I v roce 



f~. 

1983 ad~ ~p. 7/I letos. Od l.ledna 1984 byla z prostoru ná

městi a okolnich ulic vyloučena doprava a vyhlášena zóna kli

du, aby bylo zabráněno dalšimu postupu devastace budov otřesy. 

Současně byla učiněna opatřeni ke sledováni dalšiho porušováni 

statiky dom~ a jeho při~in, byly také učiněny prvni pokusy o 

zajištěni projektové dokumentace na rekonstrukci těchto objek

td. Městský národni výbor v Kolině navázal spolupráci se Stát

nim ústavem pro rekonstrukci památkových měst a objekt~ /SURPMO/ 

v Pardubicích. Tento ústav zpracoval studii na rekonstrukci 

domd 7,8 a 9/I a prováděei dokumentaci na rekonstrukci a mo

dernizaci domu čp. 9/I, na jej~ základě byly v tomto objektu 

zahájeny v roce 1982 rekonstrukčni práce, které zajištoval 

správce domu Okresni bytový podnik formou dílčich subdodávek 

od jednotlivých stavebních dodavateld. Vzhledem k tomu, že do

dávky a práce nebyly podloženy hospodářskými smlouvami s do

davateli, oprava se neú.ěrně prodlužovala, v domě se po dlou-

hé česové úseky vdbec napracovalo a občané takový stav ovšem 

oprávněně kritizovali. 

Vedle domft čp. 7. 8. a 9/I jsou ve špatném stavu ještě 

dalši památkově chráněné objekty v his~orickém jádru města, 

např. dom9 lp.76/I, 75/I a několik• objektd v ulicích Na hrad

bách a Karoliny Světlé v bývalém židovském ghettu. 

Stav historického jádra města Kolina byl předmětem je

dnáni sekretariátu krajského výboru KSČ, předsednictvo OV Ksě 

o něm jednalo v červenci 1984 a rada MěstNV v záři 1983. Z těch

to jednání a na základě zkušeností z rekonstrukce historické

ho jádra města Ku~é Hory vyplynuly tyt? zásady pro rekon

strukci celého historického jádra Kolina: 1/ Rekonstrukce 



provád~t v ucelených blocích domd s výjimkou oprav havarij

ních objektd; 2/ Získat organizaci, která bude plnit funkci 

generálního projektanta rekonstrukce; 3/ Získat pro prová

dění investorsk~ činnosti při rekonstrukci objektd odbornou 

organizaci, která bude plnit funkci generálního investora;': 

41 Získat organizaci nebo podnik, který převezme dkoly vyššího 

dodavatele pro rekonstrukci objektd; 5/ Vytvořit pracovní 

skupinu, která bude koordinovat jednotlivé účastníky rekon

strukce historického jádra. Tyto úkoly projednalo předsed

nictvo OV KSČ v Kolín~ dne 25.červenee 1984 ve formě politiccko

organizačního zaji~tění eel<4 akce • 

.Rada M~stského národního výboru schválila provádění re

konstrukce v ucelených bloeích ddm od domu nejprve na náměstí 

Obráncd míru, od domu čp 9/I přes domy čp. 8/I a 7/I ji~ní 

strany náměstí s pokračováním na západní straně do~ čp. 91/I, 

90/I, 89/I a 88/1 a potom na severní a východni straně náměstí. 

O převzetí funkce generálního projektanta bylo jednáno 

nejprve s Krajským projektovým ústavem v Praze , který však 

odmítl, a tak byl o převzetí této funkce po!ádán SURPMO Par

dubice, který fUnkci pf>ijal. Podkladem pro projektové práce 

je provedení geologického prdzku:mu. podla!í kolínského náměstí 

a zjištění a vyhodnocení pf>íěin, zpdsobujíeihrychle se zhor

šující stav statiky budov s návrhem technického řešení sta

bilizace objektd. Tyto práce převzal podnik Geoindustrie 

Praha s tím, !e práce zahájí v prvním pololetí 1985 a dokon

čí do konce roku 1986. 

Převzetí funkce generálního investora bylo projednáno 

s Krajským investorským útvarem SKNV v Praze. 



Jako s možnými generálními dodavateli pro rekonstrukci 

historického jádra města Kolína bylo jednáno s národním pod

nikem Vodní stavby, s podnikem K0 nstruktiva Praha a s podnikem 

Pr'dmstav Praha; v§eehny tyto podniky odmitly. Jednalo se dále 

se specializovanými stavebními podniky, podnikem Geoindustria 

Jihlava a podnikem Obnova památek Praha. Geoindustrie Jihlava 

pf>islíbila provádět odborné práce na zajištění statiky objek

t~ od roku 1986 s nákladem a v rozsahu cea jednoho miliÓnu Kčs 

ročně s tím, že rozsah práce bude narfistat až na dva miliÓny 

korun v roce 1990. Podnik Obnova památek zatím pf>evzal funkci 

vy~!ího dodavatele jen na objekt domu čp. 8/I se zahájením 

prací v roce 1986. P0 dnik vyžaduje od MěstNV, aby mu umožnil 

zfoídit v Kolíně stavební dvO.r, protože hodlá později př-evzít 

zde práce v rozsahu asi tří miliÓnu korun v roce 1990. Dalším 

ze staveních podnik-o., který převzal dodavatelství na památko

vou rekonstrukci domO. v historickém jádru města, je Okresní 

stavební podnik§ v Kolíně. SJ.íbil zahájit práce na rekonstruk-

ci domu čp. 7/I v roce 1986 a pokračovat na rekonstrukci tak, 

aby objem;:) prací v druhé polovině 8.pětiletky dosáhl hodnoty 

pěti miliÓnd korun ročně. 

Pro koordinae! prací na rekonstrukci historického jádra 

města byla ustavena pracovní komise ve složení: pf>edseda 

MěstNV ing.a'indřich Hušek, místopředsedové ONV soudruzi Jdza 

a Sojka, místopředseda MěstNV ing.Tomáš Sk1enář, ř-editel 

Okresního bytového podniku Kunc a ředitel Okresního stavební

ho podniku Vladimír Voděrka; dále by měli být v této komisi 

zástupci SURPMO a podniku Obnova památek. Za předsedu komise 

byl navržen předseda MěstNV ing.Jindřieh Hušek. 



Rada Okresního národního výboru v Kolíně projednala zprá

vu o zajištění rekonstrukce historického jádra města Kolína 

dne 7.bfezna 1985 a ulo~ila předsedovi pracovní komise pro 

kaordinaci prací ing.Jindřichu Huškovi neprodleně zahájit čin

nost komise. 

Dne 17.září 1985 schválila vláda České socialistické re

publiky *Soubor opatření k realizaci dalšího rozvoje městských 

památkových rezervací a centrálních částí vybraných historic

kých ~st v ČSR", podle něhož má být město Kolín vyhlášeno měst

skou památkovou rezervací jako druhé město ve Středočeském 

kraji po Kutné Hoře. 

DROBNf ZPRlVY Z 'l1SEKU vfSTAVBY ĎSTA 

V Kolíně se nejen staví, ale samozřejmě také hodně bourá. 

~adu demolicí si vyžádá rozšíření pr~tahu silnice č.I/38 

městem na čtyři jízdní pruhy a další demolice bude zapotřebí 

při výstavbě nového mostu přes Labe. Dne 26.listopadu 1985 

rozhodla rada Měs~NV o demolici dom6 čp. 81, 88 a 97/II v u

lici U m1ta v Kolíně II, jejich~ zbourání sice nebylo v sou

vislosti s rozšířením prdtahu nutné, ale po provedení nutnýc~~ 

demolic v této oblasti by zdstaly tyto donw trčet: jako osa

mocený ostrdvek, který by vzhled~m k jejich stavebnímu stavu 

jen hyzdil tuto část města v samém sousedství budoucí moderní 

komunikace. Uvolněného prostoru po demolici těchto tří domd 

bude využito pro výstavbu tělocvičny Stf-e.dního odborného uči

liště stavebního v Kolíně. 



Letos došlo na dalši rázovitý domek na zálabské Skále, 

jeden z nejhezěich. M~sto vykoupilo a zbo~ilo ddm ěp. 104/V 

na mist~, kde snad v budoucnu se počitá s výstavbou hotelu. 

Tak zmizel dalši domek na naši Skále. Některým lidem je trnem 

v oku chudé a rázovité prost~edi Skály, kde kdysi bydleli a 

provozovali svou !ivnost drobn:í brusiči k:amend a polodrahoka

md a kam za každou cenu prosazuji n~jakou modern:í výstavbu, 

aby pohled na Skálu neškodil a nekazil celkový pohled na Ko

lin. Kdysi tam národni umělec architekt Jaroslav Frágner um:í

sioval stavbu budovy gymnázia, nyn:í tam prý má být hotel. 

Jiným je tento prostor, i kdy! dnes již hodn~ narušený, místem 

eharakterizujicim s památkov~ chráněnou v~ži Práchovny histo

rické prostf>ed:í města s mnoha romantickými zákoutimi, a podle 

názoru těchto by toto prostf>edi, pokud je to ještě vdbec mož-

n'é '~zac 'nd:Jh,ov..t.no ~n,a a pf>iměf>eně upraveno. Sám jsem p~esvědčen o tom, 

že by to bylo jedno z nejhezčich mist v Kol:íně, kdyby bylo 

parkově upraveno se zachovánim některých starých rázovitých 

domkd. Asi pfed ~dvaceti lety, kdy jsem byl členem rady 

Městského národn:ího výboru v Kolině a pfedsedou jeho kulturni 

komise, jsem navrhl, aby celý prostor S~ály byl upraven jako 

park kultury a oddechu a Práchovna upravena jako vyhlidková 

věž. Tehdejši architekt města, dnešn:í ředitel Krajského pro

jektového ústavu v Praze zasloužilý umělec ing.arch.Zdeněk 

Kuna mdj návrh akceptoval, vypracoval studii a dal podle n:í 

dokonce zhotovit maketu úpravy celého prostoru Skály. Kam se 

ta maketa poděla, nevim, snad je ještě na Krajském projekto-

vém ústavu v Praze. 

Vzhledem k vyvýšené poloze zálabské Skály s dominujici 



věží Práchovny, se tam , myslím, nehodí žádná výšková ani 

veliká budova. Mám fotografii Skály s pohledem od Labe, do 

níž architekt Frágner zakreslil uvažovanou budovu gymnázia. 

Na této montáži se jasně ukazuje, že se tam skutečně žádná 

velká masivní budova nehodí a jestli tam někdy bude posta

vena, naprosto zničí charakteristický pohled na Skálu od měs-

ta. 

V protokolech o jednání na ehdzích obecního zastupitel

stva jsem našel usnesení ze dne 30.března 1920, kterým obecní 

zastupitelstvo města Kolína se usneslo: "' ••• zachovati stáva

jící části města "Na Skále•• s veškerými nepravidelnostmi po

kud se týče prdčelních čar domd i se zachováním nynějších kou

td a rohd v ulicích, jen po straně jižní /směrem k Dbi/ se 

doporučuje ku schválení spojitá mírně obloukovitá čára. Při 

přestavbě stávajících domd nynější jich ráz a tím i ráz upo

m,ínající na starou vesnici dodržeti a jiného druhu stavby na 

Skále nepovolovati." Považuji toto usnesení za dobré a rozum

né. Nikde jsem nenašel, že by bylo zrušeno, a proto by mělo 

vlastně platit dodnes. OVšem od doby tohoto usnesení, které 

jistě už zapadlo v zapomenutí, zub času na Skále pracoval. 

A cikáni mu vydatně pomohli. B.ydlení v nízkých domečcích už 

dávno neodpovídá dnešním nárokdm, a tak se už dlouhou řadu let 

tam umístovaly cikánské rodiny, které v krátkém čase zničily, 

co se dalo, a domy se bouraly jeden za druhým. Letos došlo 

na domek čp. 104/V. 



1'16. 

V srpnu letošního roku zmizelo lešení u budovy bývalého 

gymnázia, dnes Střední ekonomické školy v Kutnohorské ulici 

a stará klasicistní budova z roku 1860 se zase zaskvěla v plné 

kráse svého prdčelí, které snad jen v jeho stylové čistotě ru

ší neslohová okna. Zvláš{ je třeba ocenit, ~e se správě 5koly 

podařilo získat stavební podnik na opravu věže .budovy; vloni 

totiž po~ádala §kola o povolení sbořit věžičku na budově, ne

boi neměla nikoho, kdo by ji opravil a věžička už byla skuteč

ně chatrná. Školské a kulturní komise Městského národního vý

boru v Kolíně, kam byla ~ádost školy předložena ke stanovisku, 

s demolicí vě~e nesouhlasila a žáda~, aby bylo učiněno vše 

pro její záchranu, nebot vzhled celé budovy by odstraněním 

vě~ičky neobyčejně utrpěl. Dnes je již vše v pořádku,~ílá 

fasáda budovy školy ispejí charakteristickou vě~ičkou je opět 

ozdobou této části města. Ještě, kdyby šly také hodiny na 

gymnaziální ví~ee! 

~ 

KRneem října 1985 byl odklizen plechový plot, zabírající 

celou šíři chodníku a část ulice u domu čp 48/I na rohu Huso

vy uliee a náměstí Obráned míru. Chodník a část vozovky ~ly 

zabrány po dobu adaptačních prací v prvním poschodí domu ěp. 

48/I~ kde se upravovaly místnosti pro okresní úřadovnu podni

ku Geodesie, který má dosud sídlo v Českém Brodě. Tak se zase 

po několika měsících ot.evřela plně Husova třída, která je sou

částí zÓny klidu ve vnitřním městě. 

6.listopadu 1985 se objevil plot z vlnitého plechu u 

domd čp. 8/I a 7/I na náměstí ObráncO míru. Oba domy mají 



porušenou statiku vlivem spodní vody a t~žké dopravy, vedou

eí v t~sné blízk,osti podél nich po dlouhou fadu let. ayly již 

vyklizeny, až na prodejnu "rybárny" k niž byl pfíchod upra

ven dzkým koridorem z Pražské ulice, ale i ta musi brzy své 

prostory vyklidit a odstěhovat se jinam. Plot u těchto dvou 

domd na/Vázal na již se bortící stejný plot u domu čp. 9/I, 

který tu stojí již asi pět let, aniž by se na opravách tohoto 

domu letos pracovalo. Tak je dnes celá pdlka jižní strany 

ohrazena plechovým plotem, což ovšem ke kráse náměstí napři

spěje. 

Rozsáhlé stavební práce se provádějí již od loňska v are

álu kolínské nemocnice. V jeho dolním rohu při Žižkově ulici, 

kde dříve bývala márnice, se staví přízemní budova, v níž má 

být dopravní zdravotnická služba a dočasně i lékařská služb,p 

prvni pomoci a podél této budovy pak má být upraven nový vjezd 

do areálu nemocniee i vchod pro pěši. Dosavadní objekt vrát

nice~ kde je také umístěna lékařská služba první pomoci, již 

dosloužil a nevyhovuje, bude přestavěn a bude v něm pak v no

vých prostorách vedle pohotovostní služby všeobecné i pohoto

vostni ordinace zubního lékaře. 

V areálu nemocnice při Žižkově ulici se začala stavět i 

přízemní budova pro telefonní ústřednu, ale z rozhodnutí vyš

ších orgánd bude ještě letos přestavěna a rozšířena a bude v ní 

umístěno oddělení umělých ledvin. Všechny stavební práce pro

vádí Okresni stavební podnik v Kolíně. 



Moštárna fesk~ho zahrádkářského svazu v zahrádkářsk~ ko

lonii pod v~žovým vodojemem v Kolín~ II byla sice dokončena 

v akci "Z" již vloni, ale v letošním roce se provád~lo v ni 

vnitřní zařízení a okolo ní rtprava terénu. Slavnostn~ byla 

moštárna otevřena v sobotu 5.října 1985 v 9 hodin dopoledne 

tím, že předseda M~stNV ing.Jindřich Hušek přestřihl pásku 

napjatou před vchodem do objektu. Slavnostnímu otevření byla 

přítomna řada hostí a mnoho zahrádkářd. Ve dnech 5. a 6.říj

na 1985 zde byly uspořádány dva dny otevřených dveří, aby si 

veřejnost mohla tento potřebný objekt, vybudovaný rukama za

hrádkářd, prohlédnout. 

Letos rozhodla rada M~stNV také o další stavb~ garáží 

v Kolín~. Jednopodlažní garáže se budou stav~t v dosavadních 

garáiovýeh koloniích, a to 15 garáží v lokalit~ u Zličské uli

ce na Zálabí, 20 garáží v lokalit~ u cihelny v Kolíně III,, 

18 gráží u Lučebních závodd a 3 garáže u Staré vodárny v Ko

líně VI. Garáže mají být přednostně přidělovány žadateldm, 

jejichž dosavadní garáže byly nebo ještě budou demolovány 

v souvislosti s výstavbou nové teplárny v lihovaru nebo rekon

strukce prdtahu silnice I/38 městem anebo se stavbou nového 

mostu. 

V souvislosti • výstavbou nového silničního mostu přes 

Labe bylo rozhodnuto zbořit budovu hotelu Central na rohu 

Kutnohorské a Sladkovského ulice. Naproti tomu má zdstat ne

dotčen objekt bývalého berního rtřadu, stojící na protějším 

rohu těchto ulic, který dlouho užívaly Obchodní tiskárny Ko-



lín a potom, když se tiskárny odtěhovaly do nového závodu, 

byl objekt p~idělen Okresnímu ústavu národního zdraví v Ko

líně. O~ tam asi p~ed šesti lety zahájil rekonstrukci, jíž 

měly být prostory budovy uzpl1sobeny pot~ebám polikliniky, kte

rá mé své dosavadní objekty naproti přes Kutnohorskou ulici. 

Když se nevědělo, eo s objektem bude v souvislostí se stav

bou mostu, práce tam byly přerušeny. Nyní si chce ol1NZ d'fun 

ponechat a upravit ho pro své potřeby. 

Výstavba města nyní již nabyla takového rozsahu, že se 

jevi potřeba zřídit v Kolíně detašované pracoviště Krajského 

projektového ústavu v Praze, podobně jako zde již snad třicet 

let pdsobí detašované pracoviště Krajského investorského útva

ru v Praze. Oba tyto ústavy jsou za~!zeními St~edočeského 

krajského národního výboru v Praze. Rada Městského národního 

výboru v Kolíně na svém zasedání dne 9.prosince 1985 uložila 

vyhledat a p~idělit Krajskému projektovému ústavu vhodné 

prostory ve městě. 



K O M U N I K A C E A D O P R A V A 



ĎSTSK~ KOMUNIKACE 

V roce 1985 byly provedeny opravy a údržba mistních komu

nik~eí ve m~stě Kolině ·." hodnotě za 3 565 356,-Kčs. Dodava

telsky byly provedeny jen čtyři větší akce: ehodník z ulice 

Budovateld do Štítar podél Štítarské silnice, nová vozovka 

v ulici na Zálabí Na kopečkách, oprava chodníku v ulici Na 

Petříně v Kolíně II a výstavba.parkoviště pod hotelem Savoy 

v ulici Na pobf>ež:í v Kolíně IV; ostatní drobné akce provádě

ly Technické služby města Kolína vlastními silami a prostřed

ky. 

Pro kolínské závody byly provedeny tyto akce: pro Obchod

ni tiskárny a závod Zemědělské zásobování a nákup horizontální 

značení jejich parkovišt, pro Jednotu Kolín živičný povrch 

parkoviště u jeji budovy v Kolíně IV, pro závod Soja Kolín 

živičný povrch prostranství uvnitř závodu. 



!Ol. 

Po zimním období bylo třeba provést řadu oprav povrchd 

vozovek ve městě. V období od února do října se prováděla opra

va výtlukd obalovanou drtí1 v Kolíně IV se prováděla oprava 

odpadních kanál~ a uličních vpustí, v Mostní ulici oprava scho

dó a opěrné zdi, oprava Tylovy ulice v Kolíně IV a oprava dlaž

by v Kouřimské ulici v Kolíně I, v KQlíně II opravy v ulicích 

Tyršově, Janáčkově, Na spravedlnosti, Rimavské Soboty, Klen~

veeké, ~isovecké a v ulici Družby, Na Zálabí v ulici Na Vinici. 

Ve vnitřním městě se provádělo nové horizontální značení komu

nikací. 

REKONSTRUKCE PRBTAHU SILNICE I/38 MiSTEM 

Jednou z hlavních komunikačních staveb ve městě byla i 

letos rekonstrukce silnice I/38 procházející městem ve směru 

od východu na západ. Pokračovaly práce na úseku od křižovatky 

· u Okresní vojenské správy ke křižovatce u Jednoty. Tento ú

sek je označován jako III.stavba protahu. Práce zde byly za

hájeny vloni a s dokončením tohoto úseku se počítá do 30.ěerv

na 1986. Práce na jaře letošního roku pokračovaly podle při

praveného harmonogramu. 

Na konci prvního čtvrtletí letošního roku byl stav pří

prav na druhých dvou úsecích rekonstrukce protahu tento: 

I.stavba, to je úsek od křižovatky silnice I/12 od Prahy 

se silnicí I/38 od Nymburka až po křižovatku ulice Pražské a 

Jaselské s ulieí Budovateld, je stále ještě ve stavu projekč-



tol 

ních prací. Probíhá ~zemní řízení. Jednání s občany, kteří 

jsou majiteli domd určených k demolici, to je celá severní 

strana Pražské ulice v tomto ~seku, bylo již dokončeno. ~zem

ní rozhodnutí k této stavbě ještě vydáno nebylo, nebot inves

~or stavb,y, Silniční investorský ~stav v Praze, musí ještě pře

dložit závazné posouzení demolic a podklady pro předchozí sou

hlas s vynětím potřebných pozemkd ze zemědělského pddního fon

du. Předpokládá se, tato I.stavba prdtahu městem bude zaháje

na v prosinci 1985. 

II.stevba rekonstrukce prdtahu, to je úsek od křižovatky 

ulic Pražská-Jaselská-Budoveteld až po křižovatku mlie Jasel

ská-Kouf>imská-Žižkova, je nejtěžším a nejproblematičtějším 

~sekem celé rekonstrukce prdtahu. Je zpracován projektový ~kol, 

který je dosud řešen ve dvou variantách: první varianta, tak 

zvaný "prdpich", předpokládá ~plně novou trasu komunikace 

v části tohoto úseku, vedenou většinou pf>es dnešní zahrady 

a domy a předpokládá řadu demolicí ještě ne starých objektd 

včetně provozovny družstva Snaha; druhá varianta zachovává 

dosavadní trasu této komunikace, je však těžko řešitelná pro 

úzký prostor mezi domy v některých místech tohoto úseku, ze

jména u objektu 2.Základní školy. Rozhodnutí o tom, která 

varianta bude použita, ještě na konci prvního čtvrtleti to

hoto roku napadlo. 

V sobotu 8.května 1985 byla slavnostně otevřena rekon

struovaná křižovatka ulic Jaselská-Kouřimská-Žižkova a s ní 

rozšíf>ený ~sek Žižkovy ulice v úseku od této křižovatky po 

křižovatku Žižkova.,Voskresenská. Současně pro provoz otevře

na i část Jaselské ulice od této křižovatky směrem ku Praze, 



která byla od zahájeni praci na rozšiřeni prfttahu v roce 1984 

uzavřena od této křižovatky až po křižovatku Jaselská-Budova

telfi-Pražská. Ve dvou dnech, 16. a 17. dubna 1985 na tento 

'l1sek položili nový živičný kobere,c a. obalované směsi, když 

před tim speciálnim strojem se!knabali starou asi tři centi

metrovou povrchovou vrstvu vozovky. Rekonstruovaná křižovat~, 

rozšiřená část ulice ~ižkovy a novým kobercem pokr~tá část 

Jaselské ulice mohly být dokončeny v předstihu diky' sdružené

mu socialistickému závazku zúčastněných firem, a tento před

stih představoval celých sedm týdn~ před plánovaným termínem. 

Křižovatka jako prvni úsek rekonstruovaného prfttahu městem 

byla slavnostně otevřena přestřiženim pásky natažené přes celou 

šiři křižovatky, které společně provedli ~douci tajemnik 

OV KSČ Josef ~iha a předseda Středočeského krajského národni

ho výboru Pavel Páv. Slavnosti byli přitomni ještě předseda 

Okresniho národniho výboru v Kolině Vitězslav Dvořáček, před

seda městského výboru KSČ v Kolině Václav Dařilek a předseda 

Městského národniho výboru v Kolině ing.Jindřich Hušek a sa

mozřejmě i občané města Kolina. 

Pr~jezdnost této kři~oÝatky, i když ještě zftstává dále 

uzavřen úsek Jaselské ulice ke křižovatce u Jednoty, výrazně 

zlepšila dosavadni komplikovaný prtljezd Kolinem ve směru od 

Prahy na Čáslav a zpět. 'l1plně byla nyni vyřazena objižalql 

ulicemi Táborskou, Voskresenskou a Budovataltl, která byla naj

nepřijamnějši, protože vedla středem sidliště. Prójezd Koli

nem od Prahy nyni vedl Pražskou, Jasalskou, Koužimskou, Po

litických vězňd, Kutnohorskou, Duk~ských hrdind a Havličkovou. 

Opačný směr od Čáslavě do Prahy vede po stejných komunikacich. 

f ' 



Tato objižaka ovšem nebývale zvyšuje provoz na křižovatce u 

klá!tera, kde navíc je poškozeno a nefunguje světelné řízeni 

křižovatky. 

Do začátku listopadu 1985 už práce opět pokročily a stav 

na výstavbě čtyřproudového průtahu městem byl takovýto: pro

bíhala dále stavba III. průtahu, to je úsek mezi křižovatkou 

Jaselská-lť'ouřimská-Žižkova, která byla od května již prtijezdná, 

po křižovatku Jaselská-Polepská-Dukelských hrdinů. Na vozovce 

tohoto úseku se již prakticky napracovalo, těleso vozovky ji~ 

bylo připraveno k položeni vrchní ~ivičné vrstvy, až na úsek, 

kde se budoval podchod. Tam se také soustředily veškeré práce 

a úsilí. Před započetím vlastních prací na podchodu musely být 

přeloženy a zprovozněny veškeré inženýrské sítě v tomto úseku, 

to je vodovod, kanalizace, vedeni pro veřejné osvětleni, ply

nové vedeni, spojovací kabely. To si vyžádalo celé obdob! od 

května do prosince 1984. Průběh zemních prací na samotném pod

chodu byl zpožděn tím, že bylo nutno ve výkopu pro těleso pod

chodu a příchody k němu odstranit skalní podloži ve větším roz

sahu, než se ptivodně předpokládalo. Dalěi zpožděni bylo navíc 

ovlivněno nesouhlasem občanů z nejbližšího okolí průchodu 

s prováděním trhacích prací i malého rozsahu. Po dokončeni vý

kopu v trase podchodu byla armována základová deska a vybeto

nována. Potom byly na rámovou konstrukci montovány prefabri

kované panely. Tuto práci provedl kolínský závod podniku Stavby 

silnic a železnic. Po pokládce prefabrikátů bude provedena be

t.onáž monolitických ramp 1 což si vyžádá práci tesařťi z praco

viště xyje u Prahy. V listopadu 1985 byly již prefabrikáty 

vlastního tělesa podchodu uloženy a provágěla se jejich izola-



2.06. 

ce. Sou,asn~ se připravovalo betonování rampy do Smetanovy uli

ce a obou ramp po pravé stran~ Jaselské ulice ve sm~ru na Čás

lav. Příchod do podchodu je totiž budován tak, že směrem od 

m~sta se bude do něho vcházet jednou rampou ve prostřed Smeta

novy ulice, kolmou na vozovku Jaselsk' uli~a na druhé straně 

budou z podchodu dva východy, oba souběžné s vozovkou Jaselské 

ulice, jeden sm~rem ke Královské cestě a druhý k ulici Proko

pa Velikého. Vlechny tři rampy se betonují litým betonem, pou

žití prefabrikátd by vyžadovalo další trhací práce ve skiále 

a prodloužilo by dobu výstavbp. Stavební organizace pracující 

na tomto úseku prfitahu projednávají sdružený socialistický zá

vazek na zkrácení termínu uvedeni tohoto úseku do provozu, 

který je smlouvou stanoven na srpen 1986. Podle návrhu závazku 

by měl být celý tento úsek III.stavby otevřen 31.května 1986, 

ale jedná se ještě o dřívější termín, 9.května 4986. 

Stavba úseku prfitahu od křižovatky silnice I/12 od Prahy 

se silnicí I/38 od Nymburka až po křižovatku Pražská-Jaselská

Budovatelfi, označovaná jako I.stavba,má být zahájena ještě le

tos a dokončena má být v roce 1987. Na tuto stavbu bylo již 

vydáno územní povolení a probíhá schvalovací řízení projekto

vého úkolu tak, aby stavební práce v některých částech tohoto 

úseku mohly být ještě letos v prosinci zahájeny. 

Celá rekonstrukce prdtahu bude ukončena II.stavbu, kte

rá zahrnuje střední úsek od křižovatky Jaselská-Pražská-Budo

vatelfi po křižovatku Jaselská-Kouřimská-Žižkova. Je to úsek, 

jak jsem již uvedl, s největšími problémy a potížemi. N.Ynt, 
před koncem roku 1985, je již rozhodnuto, že povede z části 

tzv."prfipichem", který si vyžádá zboření několika dosud vyho-



vujících domft, zabrání několika domovních zahrad a demolici 

provozovny opravny obuvi družstva Snaha Mnichovice. Náhrade 

za byty v domech, které v tomto useku budou zbořeny, je zaplá

nována do výstavby bytft. Problém je s novým umístěním opravny 

bot družstva Snaha, protože vedení družstva zatím stále odmí

tá nabízené náhradní objekty jako nevhodné. V současné době, 

to je v listopadu 1985, se připravuje geologický prftzkum na

vrže~ých tras v tomto useku pro zpracování projektového ukolu. 

Přesné vedení osy komunikace v tomto úseku však dosud nebylo 

jednoznačně stanoveno. Stavba má začít v roce 1987 a má trvat 

dva roky. 

NOvf SILNIČNf MOST 

Druhou z hlavních komunikačních staveb ve měs~ě této doby 

je stavba nového silničního mostu přes Labe. Celá tato rozsáh

lá stavba, která zasáhne výrazným zpftsobem do té části města, 

kudy povede, a zcela zde změní tvářnost města i život lidí, 

ale neobyčeůně usnadní prftjezd městem od severu k jihu a na

váže na právě rekonstruovaný a rozšiřovaný prfttah městem od 

západu k východu, je rozdělena na čtyři dílčí stavby: r.stav

ba, nazývaná lolínské předmostí", zahrnuje stavební práce na 

levém břehu Labe, II.stavba,"vlastní most", zahrnuje vybudová

ní mostního tělesa mezi oběma břehy, III.stavba, "rampa na 

Starokolínskou silnici", zahrnuje vybudování sjezdu z mostu 

směrem ke drQžaárně, a IV.stavba, "Zálabské předmostí", zahrnu-



je stavební práce na pravém b~ehu Labe se zaústěnfm komunika

ce na dosavadní silniční nadjezd v Ovčárecké ulici. Teprve 

v prtiběhu výstavby má být zařazena v.stavba, která v podstatě 

navazuje na I.stavbu a napojuje sjezd s mostu na prdtahovou 

komunikaci vedoucí ulicí Jamlskou a Havlíčkovou v k~i~ovatce 

u Jednoty. V prvním čtvDtletí letošního roku byly ji~ zpraco

vány projektové úkoly na "Zálabské předmostí" a na vl:stní 

stavbu mostu. Byly projednány ~stavem silničního hospodářství 

ministerstva dopravy ČSR a postoupeny Správě pro dopravu mi

nisterstva vnitra ke zvláštní expertíze. Ministerstvo vnitra 

však rozhodlo, že státní expertíza bude provedena až po dokon

čení projektových úkold druhých dvou staveb, tj. "Kolínského 

předmostí" a "Rampy na Starokolínskou", co~ bude snad v červnu 

letošního roku. 

Stavba mostu si vy~ádá značné množství demolic. Náhradní 

byty pro nájemníky v objektech určených k demolici, jsou 

vcelku zajištěny v rozpisu plánu výstavby nových bytd pláno

vacími orgány ONV, a SKNV. Nedoře šeny jsou dosud náhrady za ne

bytové prostory, které musejí být demolovány, například objekt 

pekáren v Ovčárecké ulici. 

Na podzim, na začátku listopadu 1985, se dostala stavba 

silničního mostu do konečných příprav. Z několika variant by

la už definitivně vybrána nejvíce vyhovující trasa od hotelu 

Central, který bude zbořen, šikmo k Labi, za objektem lázní, 

přes špičku ostrova, mimo zálabský kostel sv. Víta a školu 

v Mnichovické ulici k ulici Ovčárecké, na níž bude vyústovat 
na místě dnešní budovy školní jídelny. Nyní v listopadu 1985 

probíhá expertizní řízení. Dokončují se projednávání projekto-



výeh ákolO s orgány státn~správy a v krátké době bude zaháje

Dr~>':~' jednáni s občany, jejichž zájmů se stavba mostu a předmosti 

' dotkne. Bylo už zahájeno územni řizeni na I. a II.stavbu, tj. 

"Zálabské předmosti" a stavbu vlastniho mostu. Na žádost pro

jektanta se provádi rozšiřený geologický prOzkum labského ře

čiště a "Kolinského předmosti", zahrnujici dvacet nových vrt-a. 

Výstavba mostu je rozdělena, jak jsem již uvedl, na pět 

dilčích staveb, z nichž pouze jediná, vlastni stavba mostu z 

prefabrikátů s dobetonováním je zařazena do plánu investic, 

ostatni čtyři stavby budou budovány jako tak zvané "velké opra

vy". ~tavba má být zahájena v roce 1987, ale jedná se o zahá

jeni v předstihu již v roce 1986. Dokončena má být v roce 1992, 

stranické a státní orgány okresu i města však usiluji o dřívěj

ší ukončení stavby. 

REKONSTRUKCE'PAROVODU 

~aké celý letošní rok pracovala na opravách parovodních 

sití v Kolině polská firma Beton-Stal Varšava na základě smlou

vy mezi naší a polskou organizací zahraničního obchodu, česko

slovenskou organizací Škodaexport a polSkou firmou Budimex. 

Po dokončení rekonstrukce parovodní sitě v Žižkově ulici a 

v křižovatce Žižkova-Jaselská-Kouřimská nastoupili polští pra

covníci na generální opravu parovodního potrubi v Mostní uli

ci. V polovině února byla Mostní ulice uzavřena. ?.března 1985 



140. 

byla podepsána smlouva s polskou firmou CHZB Budimex, která 

svěřila realizaci rekonstrukce parovodu v Mostni ulici závodu 

Beton-Stal Varšava. který se v Kolině již osvědčil. Práce na 

opravě vedeni je velice náročná, ne'bot parovodn:l systém, vy

budovaný zde v roce 1939, již zcela dosloužil, takže jde vlast

ně o docela novou stavbu parovodu. Polská firma slibila, že 

práce urychli, aby byly hotovy do terminu letošniho f'e·stivalu 

"KmochO.v Kolin". Vyloučeni Mostni ulice z provozu zpťtsobilo 

velké potiže v dopravě už tak dost komplikované obj:Lž!kami 

zpťtsobenými rekonstrukci hlavniho prťttahu městem. Doprava 

z města na most musela být vedena obt:Lžnými objiž~kami ulici 

Kutnohorskou, Sladkovského, Dblni a Na pobřeži. Práci na re

konstrukci parov~du v Mostni ulici zahájili výkopem dne 11. 

března 1 985. 

Polšti pracovnici splnili slib a rekonstrukci parovodu 

skutečně dokončili v předstihu, takže ulice už i s upraveným 

novým povrchem mohla být dána do provozu na začátku června. 

Práce polské firmy Beton-Stal řidi v Ko·lině ing.Jan Mizgalský. 

Předpokládá se, že polská firma bude pokračovat na rekonstruk

~ch parovodu i v jiných úsecich města až do roku 1990. 

v pátek 4.řijna 1985 přijal předseda Městského národniho 

výboru v Kolině ing.Jindřich Hušek ve slavnostni sini kolin

ské radnice zástupce firmy Beton-Stal, ocenil jejich práci 

při budováni města Kolina a odevzdal jim pamětn:L medaile "Za 

výstavbu města Kolina". Přijeti byli přitomni: předseda Okres

niho národniho výboru v Kolině Vitězslav Dvořáček, předseda 

O~sn:L kontrolni a revizni komise OV KSČ Jan Nymš a předseda 

městského výboru KSČ Václav Dař:Llek. 



~f4. 

MĚSTSIÚ AUTOBUSOVl HROMADNJť DOPRAVA 

Dne 1.dubna 1985 vešly v platnost nové tarify na linkách 

městské autobusové hromadné dopravy v Kolíně. Pro zajímavost, 

jaké ceny platili občané za osobní dopravu ve městě v ~omto 

roce 1985, uvádím zde podrobně tyto tarify. Za jednu jízdu 

v autobuse městské hromadné dopravy platili občané starší de

seti let 1 Kčs; při pře$tupu do jiného autobusu na přestup

ních stanicích museli zaplatit 1 Kčs znovu. Stejná částka 1 Kčs 

se platila za dopravu spoluzavazadla většího než 20x30x50 cm, 

a to i tehdy, když spoluzavazadlo přesahovalo jen jeden ze 

tří rozměrd, dále se 1 Kas platila za přepravu ~edeného psa 

nebo za dětský kočárek bez dítěte. 

Jízdenky si museli občané opatřit před vstupem do auto

busu bu~ v předprodejích nebo z automatu; ihned po vstupu do 

autobusu museli jízdenku na zvláštním strojku znehodnotit pro

píchnutím, nepropíchnutá jízdenka byla neplatná a byl-li s ní 

pasažér přistižen, platil vysokou pokutu. 

Bezplatně se v autobusech městské hromadné dopravy pf-e

pravovaly děti do deseti let, vojáci základní služby, osoby 

starší sedmdesáti let, invalidé, z předmětd dětský kočárek 

s dítětem, jedna 'SOUprava lyží, úzké předměty do délky 150 cm 

a předměty ve tvaru desky do rozměrd 5X80X100 cm. 

Sítová měsíční jízdenka stála 40,-Kčs,čtvntletní 105 1 -Kčs, 

roční 390,-Kčs; přenosná sítová jízdenka měsíční pro organi

zace stála 110,-Kčs a měsíční sítová jízdenka žákovská a pvo 

d~ehodee mladší sedmdesáti let stála 20,-Kčs. 



tf!. 

ZÓNA KLIDU VE ST~U MiSTA 

Od loňska je v Kolíně z~na klidu ve středu města, na ná

m~stí Obránc'O. míru a v přilehlých ulicích, kam je zakázáno vjíž

dět všem motorovým vozidlftm vyjma těm, která mají zvláštní po

volení Městského národního výboru, a povolen tam je vjezd i 

vozidlftm zásobování a lékařské služby. Přesto, že všechny vjez

de do zÓny klidu jsou řádně označeny zákazem vjezdu, řidiči 

stále tento zákaz porušují a spoléhají na to, že je žádný pří

slušník Veřejné bezpečnosti nezastaví anebo se nějak vymluví. 

Proto dopravní inspektorát zpřesnil postih řidič'O., kteří jsou 

zjištěni při porušení zákazu vjezdu do zÓ~lidu, a napříště 

je nebude pokutovat na místě blokovou pokutou, která smí být 

uložena nejvýše do sto korun, ale bude je předvolávat do úřa

dovny dopravního inspektorátu, kde nejen že zaplatí vyšší po

kutu, ale musejí se podrobit ještě přezkoušení znalosti pravi

del silničního provozu, což je mfiže stát i ztrátu řidičského 

pr'O.kazu, v případě, že by při přezkoušení neuspěli. 

Dne 15.listopadu 1985 rada Městského národního výboru 
jtd-ttala 

znovu~tom, jak je dodržována zÓna klidu, a na zákl~dě zku-

šeností z loňského a letošního roku rozhodla o vydání nových 

povolení pro rok 1986 k vjezdu do zÓny klidm a parkování v ní. 

Povolení označené písmenou "A" platí pro majitele vozidel 

v zÓně trvale bydlící nebo tam mající garáž a opravňu~e též 

k parkování v ulicích Brandlově a Karolíny Světlé, případně i 

na parkovišti na rohu Pražské a Kovářské ulice. Příjezdovou 

a výjezdovou komunikací, pro držitele tohoto povolení jsou uli

ce Pražská a Kouřimská. Za toto povolení zaplatí občané roční 

poplatek 10,-Kčs. 



Povolení "AZ" je vydáváno pro vjezd do z~n;y vozidlfun za

jištujícím zásobování a služby v zÓně. Příjezdovou komunika

GÍ pro tato vozidla jsou ulice Pražská a Kouřimská. Organiza

ce zaplatí za toto povolení roční poplatek 10,-Kčs. 

Povolení "B" opravňuje k parkování na parkovišti na rohu 

Pražské a kgvářské ulice a vydává se funkcionářfun, členfun ra

ry a vedoucím odbord MěstNV a fUnkcionářdm OV KSČ za roční 

poplatek 50,-Kčs. Do zÓny smějí vjíždět a z ní vyjíždět jen 

Pražskcru ulicí. 

Povolení "BX" opravňuje k parkování na všech vyhrazených 

parkovištích ve městl a k parkování na parkovišti na rohu 

Pra!ské a Kovárské ulice v zÓně. 'stojí 500,-Kčs ročně. Pří

jezdová komunikace pro vozidla s tímto povolením do zÓny je 

jen uli~í Pražskou. 

Povolení oznáčené písmenem "X" opravňuje k parkování na 

všech vyhrazených parkovištích ve městě, kromě parkoviště v zó

ně. Stojí 300,-Kčs za rok. 

Ve městě mimo zÓnu klidu jsou zřízena vyhrazená parkoviš

tě, na nichl mohou parkovat řidiči, kteří si u Městského ná

rodního výboru zakoupí za poplatek 200,-Kčs za rok povolení, 

která však platí vždy jen pro jedno parkoviště, označené pří

slušným písmenem. Jt$U to tato parkoviště: "FW u okresní hy

hienické stanice v Kutnohorské ulici, "H" u kláštera,"K" u 

státniho statku v ulici Politických vězňů, "M" u pošty na ná

městí Rudé armády, "mn u Okresního podniku služeb v Zahradní 

ulici, "P" u K0 línské nástrojárny v Mostní ulici a "0" u Li

dové školy umění v Sokolské ulici. Parkoviště i povolení je 

vždy označeno stejným písmenem. 



Vedle těchto vyhražených parkovišt jsou ve městě ovšem 

ještě další parkoviště, například veliké parkoviště na náměstí 

Rudé armády, které je hlídané a platí se tam za parkování podle 

jeho délky, parkoviště u hotelu Savoy, u nemocnice, ne Zálabí 

na Jiráskově náměstí, parkoviště u všech větších prdmyslových 

závodd atd. Pokud nejsou hlídaná, naplatí se na za parkování 

nic. V ulicích v celém městě je dovoleno parkovat všude tam, 

kde to není vyhláškou o pravidlech silničního provozu nebo 

příslušnou dopravní značkou výslovně zakázáno. 

V zGně klidu na náměstí Obráncd míru se konají pravidelné 

týdenní trhy, a proto je tam dovoleno vjíždět i vozidldm tr

hoveO. Povolení k tomuto vjezdu, které stojí 200,-Kčs za rok, 

opravňuje trhovce k vjezdu do zÓny klidu a parkování s vozid

lem na náměstí ve středu, pátek, sobotu a v neděli, ale jen 

po dobu trvání trhu. Trhovci, kteří nevlastní toto potvrzení, 

musejí zaplatit za jeden vjezd do zÓny a parkování na náměstí 

po dobu trvání trhu jednorázový poplatek 50,-Kčs. 

Výjimky z těchto pravidel a tarifd poplatkd mdže povolit 

jen osobně předseda Městského národního výboru v Kolíně. 

OsviTLENf KOMUNIKACf VE MiST~ 

Stále jsou v platnosti přísná úsporná opatření ve spot

řebě všech energií, která byla zavedena před deseti lety, a 

jsou stále sledována a jejich dodržování je kontrolováno. 

~sporná opatření platí také pro spotřebu elektrického proudu 



při osvětlování ulic a veřejných prostranství ve městě, pro 

tak zvané veřejné osvětlení. To mají na starost Technické slu~

by města Kolína /TSMK/, kterým každým rokem předepisuje limit, 

kolik mohou maximálně spotřebovat elektřiny za rok, příslušný 

plánovací orgán Okresního národního výboru v Kolíně. Na rok 

1985 byl stanoven limit spotřeby elektrického proudu pro veřej

né osvětlení v Kolíně ve výši 1 235 520 kWh /kilowatthodin/. 

Technickým službám města Kolína se již několik let daří 

plnit úkol racionalizace ve spotřebě elektrické energie výmě

nou dosavadních rtutových výbojkových zářivek za úspornější 

sodíkové. Při výměně jednoho sta kusťt zářivek, což je přibliž

ně každoroční rozsah, dosahuje se relativní úspory cca třiceti 

tří tisíc kWh ročně. Takto uspo~ené elektrické energie je vy

užívá~ jednak k rozšíření plošného osvětlení veřejných komu

nikací a prostranství, jednak k lokálnímu zvýšení intenzity 

osvě~lení podle místních potřeb. 6spora elektrické energie, 

dosažená racionalizačním opatřením, výměnou úspornějších sví

tidel, zťtstává městu k dobru, z přidělovaných limitťt se neode

čítá a město jí mťtže využít podle svého uvážení. 

Limit spotřeby elektrického proudu pro veřejné osvětlení 

je navíc rok od roku zvyšován a za celou pětiletku byl stano

ven ve výši 5 637 370 kWh. Na 8.pětiletlcu je stanoven# na 

jednotlivá léta /včetně Sendražic/ takto: na rok 1986-

1 307 000 kWh, na rok 1987 - 1,307 ooo, kWh, na rok 1988 -

1 372 000 kWh, na rok 1989 - 1 544 000 kWh a na rok 1990 -

1 716 000 Bh, dohromady na celou S. pětiletku 7 246 000 kWh. 

Povolená spotřeba elektrické energie na veřejné osvětleni 

města se v B.pětiletce zvyšuje o 28,5 % proti úrovni ?.pětiletky. 



Přičteme-li k tomu ještě relativní zisky 167 075 kWh, dosa

žené ušetřenim energie výměnou svitidel, dostaneme výsledek, 

že úroveň osvětleni města se do roku 1990 zvýši o 31,5% opro

ti současnému stavu. Od roku 1985 rozpočitává plánovaci orgán 

ONV limity spotřeby elektrické energie na veřejné osvětleni 

pro jednotlivá města a obce podle délky osvětlovaných komuni

kaci a podle kategorii obci. Kolin má včetně Sendražic nyni 

104 km osvětlovaných komunikaci. 

Prdměrný instalovaný výkon veřejného osvětleni ve městě 

Kolině je 6kW na 1 km osvětlované komunikace, stanovený limit 

spotřeby elektrické energie dovoluje využit v letošnim roce 

na l km osvětlované komunikace jen 3,808 kW. Do roku 1990 

by se tento ukazatel intenzity veřejného osvětleni měl zvýšit 

na 5 kW na 1 km, což by znamenalo zvýšeni ve srovnáni s rokem 

1985 o 38,9 %. To znamená, že jéště ani v roce 1990 nebude 

město osvětleno tak, jak bylo v roce 1974 před zavedenim úspor

ných opatřeni. 

ŽELEZNIČNt STANICE KOL:fN 

~eleznični stanici byl pro letošni rok stanoven přiliš 

vysoký státni plán nakládky, a to 604 000 tun, který stanice 

splnila jen na 98,36 %, i když plán nakládky podle uzavřených 

hospodářských smluv s kolinskými pr~myslovými závody byl pře

kročen na 102,37 %. Ukázalo se, že přiliš veliký plán stanove

ný nadřizeným orgánem, je v současné době nereálný, protože 



neodpovídá objemu výroby všech kolínských podnik~; jinými slo

vy: železnice m~že naložit a odvézt jen tolik zboží, kolik ho 

kolínské prfunyslové závody vyrobí. Nakládka a vyklád~, pro

vád~ná kolínskými závody, byla poměrně dobrá a uzavřené hospo

dářské smlouvy o přepravě byly dobře plněny. Nejvíce zboží na

ložilo Koramo, zejména cisterny, Luěební závody a Zemědělský 

nákupní a zásobovací podnik /obilní silo/. Statické vytížení 

vozové jednotky bylo v prfuněru plněno na 106,82 %, což svědčí 

o dobrém hospodaření s lolnf.m prostorem. 

V roce 1985 bylo v kolínské železniění stanici vypraveno 

14 444 výchozích osobních vla~ a 9 903 výchozích nákladníc~ 

vlak~. lržby v přepravě cestujících byly vyšší než v roce 1984, 

stejně tak jako hospodářský .výsledek hospodaření stanice ze 

soustřed~né nakládky a vykládky zboží. 

Také letos docházelo v kolínské železniění stanici ke 

zpožaování vla~. Nejčastějším d~vodem zpožděni bylo ěekání 

na přípoje a sled vla~ v kolínské stanici~ 

Od 1.ledna 1985 zrušila stanice závodovou přepravu vlast

ními silniěními vozidly a tato přeprava přešla plně na závod 

Československá automobilová doprava Kolín; spolupráce se po

stupně zlepšovala ke spokojenosti obou podni~. 

V září oslavili železniěáři svůj svátek "Den žemezničáM". 

Dne 13.září 1985 se sešli v ~elezniční stanici Kolín na slav

nostní konferenci, na níž hodnotili svou dosavadní práci. Před

seda závodního výboru Revolučního odborového hnutí B.Smitko 

a náčelník stanice A.Štěpánek zhodnotili těžkou práci železni

čář~ v Kolíně, kde na přetížené trati plní své úkoly s nedosta

tečným počtem pracovník~. Z rozhodnutí ministerstva dopravy 



byli pak vyznamenáni nejlepší železničá~i. Titul "Nejlepší 

pracovník dopravy" byl udělen transitérce L.Bednaříkové, ti

tul "Zasloužilý pracovník dopravy" informátorce A.Doubravové. 

Bronzový odznak ROH byl předán O.Jegrové. Titul "Nejlepší pra

covník svého oboru" byl udělen výpravčímu K.Krýslovi, vedou

címu posunu J.Lejnarovi, posunovači J.Kovaříkovi, vlakvedoucí

mu J.Vlasákovi a J.švecovi a prdvodčímu St.Zmátlovi a K.Vydro

vi. Za úspěchy v soutěži "Zenit" byli odměněni výpravčí M.Ko

ž~íšek a posunovač J .Málek. 

ČESKOSLOVENSKl AUTOMOBILOVl DOPRAVA 

Dopravní závod Československé automobilové dopravy /ČSAD/ 

v Kolíně zvýšil proti minulému roku objem výkond jak v náklad

ní tak i v osobni dopravě. Přepravil za celý rok 1985 celkem 

3 970 000 tun nákladu a ujel při tom 12 558 000 kilometrd. 

Tento objem přepravy zboží zvládl 311 nákladními vozidly o 

celkové tonáži 1 860 tun a 320 řidiči. 

Vozidla osobní dopravy přepravilJ~ za celý rok 1985 cel

kem 14 452 000 osob, 132 řidiči při tom ujeli 98 autobusy 

? 595 000 kilometrd. 

Kolínský závod lx« ČSAD zaměstnával letos v prdměru po 

celý rok 956 pracovníkd; prdměrná měsiční mzda jednoho pra

covníka činila 3 300,-Kčs. 



DROB:d ZPR!VY Z DOPRAVY 

Na konec kapitoly o kolínských komunikacích a dopravě 

ještě dvě drobné zprávy: 

K0 ncem března letošního roku vykácely Technické služby 

města Kolína vysoké a přerostlé asi padesát let staré břízy 

ve Fftgnero~ě ulici v Kolíně II a 16.dubna 1985 tam vysázely 

nové stromky, kulovité javory. 

Prodejní servis Mototechny Kolín, to je prodejna nový~h 

i ojetých automobil~ a opravna, splnil plán ?.pětiletky dne 

20.prosince 1985. Plán prodeje aut na celou pětiletku překro

čil o 792 vozidel, což představuje částku 47 527 000,- Kčs, 

a plánovanou tržbu z prodeje ojetých vozidel překročil o část

ku 3 220 000,- Kčs. Jde vesměs o prodej osobních automobil~. 

Ojetá vozidla prodává ještě v Kolíně vedle Mototechny "AUto

bazar", prodejna ojetých automobil~ podniku Klenoty na Zálabí 

v Tovární ulici. 



P R O S T Ř E D Í 



Současný nepřiliš příznivý stav životního prostředí v Ko

líně se vyvíjel poměrně dlouhou dobu. Je poplatný hospodá~ské 

politice prvních poválečných let, kdy pot~eba rychlé výstavby 

těžkého chemického a energetického průmyslu nutila stavět co 
nejrychleji a realizace návazných investic na ochranu život

ního prostředí se odkládala. O~straněni současných problémd 

ve stavu životniho prostředí nebude krátkodobou ani lehkou 

záležitosti. Při tom musíme počítat s tím, že v současné době, 

kdy Kolín prochází obdobím zvýšené stavební činnosti a pi-e

stavby zejména v oblasti komunikaci, jako je například budo

váni rozšířeného silničního prdtahu městem, výstavba nového 

mostu přes Labe, rekonstrukce parovodu, záchanné práce na pa

mátkových objektech v centru města a modernizace bytd a další 

a další, budou tyto akce spojené s velkoplošnými demolicemi 

a výkopy nepříznivě ovlivňovat úroveň životního prostředí zvý

šenou prašností a hlučností. Tím ddležitějši a potřebnější 

jsou dnes všechna opatření, která mají přispět k ozdravění a 



111. 

zlepšení životního prostředí anebo omezovat na nejmenší mož

nou míru jeho zne~ištění. Městský národní výbor v Kolín~ zfi

dil ke sledování situace na tomto úseku "Komisi životního pro

středí", která je poradním orgánem rady MěstNV, a přijal roz

sáhlá opatření na ochranu životního prostředí, jejichž plnění 

soustavně a pravidelně kontroluje. V letošním roce přijala 

rada MěstNV takováto opatření dne 30.dubna 19$5 a kontrolní 

zprávu o jejich plnění projednala 28.listopadu 1985. 

Stav životníbo prostředí se sleduje nyní v těchto pěti 

rozhodujících pro život ve městě úsecích: ~istota ovzduší, 

ochrana podzemních vod, stav veřejné zeleně, hluk a vibrace 

a stav skládek tuhého domovního odpadu. V tomto pořadí se po

kusím popsat stav životního prostředí v našem městě v roce 

1985. 

ČISTOTA OVZDUŠ:f 

Na zne~ištování ovzduší ve městě se podílejí převážně 

tyto hlavní zdroje: .plynné exhalace z průmyslové výroby a 

z energetických zdrojd, plynné exhalace z domácích topeništ, 

exhalace popílku z energetických zdrojd a kotelen na pevná 

paliva a z domácích topeništ, sekundárni prašnost zpt'idobená 

vířením prachu silničními dopravními prostředky a větrem, 

plynné emise automobilové dopravy.a nečistoty zanášené do měs

ta ovzduším od jinud. 
i''l 

Zákon ~íslo 35/1967 Sb. na ochranu čistoty ovzduší vyme-



~je nejvyšší přípustné koncentrace popílku, kysličníku siři

čitého /S02/ a kysličníku uhelnatého /CO/ a celé řady dalších 

chemických látek, které smějí být vypouštěny do ovzduší v zá

vislosti na výšce výduchu /komínu/ a které ještě znamenají 

zdravotně únosnou mez znečištění ovzduší. Lim$tní hodnoty ex

halací jsou stanoveny v kilogramech za hodinu a jejich překro

čení je postihováno sankčními poplatky. Citovaný zákon, který 

byl vydán za stavu výrobních technologií a technických možností 

i objemu výroby před dvaceti lety dnešní době již nevyhovuje. 

Podniky a závody na katastrálním území města Kolína, kte

ré v loňském roce překročily zákonem limitované hodnoty exha

lací a byly povinny platit vyměřený poplatek, jsou jen čtyři-: 

Koncernový podnik Holešovické elektrárny, závod Elektrár

na Kolín, vypustila v roce 1985 do ovzduší města nad přípust

nou mez 1 625 161 kg popílku a 27 037 kg so2 a zaplatila po

platek ve výši 231 308,-- Kčs. 

Koncernový podnik Koramo Kolín /po připojení Sendražic 

ke Kolínu leží nyní na katastrálním území Kolína/ vypustil nad 

přípustnou mez do ovzduší 2 049 168 kg so2 a zaplatil na po

platku 286 884,--Kčs. 

Národní podnik Stavební izolace, závod ISOL Kolín vypus

til do ovzduší nad přípustnou mez 357 993 kysličníku uhelna

tého a zaplatil 42 959,--Kčs. 

Národní podnik Lučební závody Kolín vypustil do kolínské

ho ovzduší nad přípustnou mez 108 767 kg so2 a zaplatil na 

poplatku 17 403,-- Kčs. 

Tyto čtyři závody exhalovaly do ovzduší za celý rok 1985 

dohromady 1 625 161 kg popílku, 2 184 972 kg kysličníku si-



řičftého a 357 993 kg kysličníku uhelnatého nad přípustnou 

mez, stanovenou zákonem. Za to zaplatily Městskému národnímu 

výboru v Kolíně sankční poplatek v úhrnné výši ~78 554,-- Kčs. 

Tento poplatek však nezdstal městu celý, 40 %, to je 231 422,-

Kčs musel odvést jako povinný odvod do Fondu ochrany ovzduší 

při ministerstvu vodního a lesního hospodářství ČSR, 11 940,-

Kčs převedl na Místní národní výbor ve Třech Dvorech a 2 390,-

Kčs na Místní národní výbor v Nové Vsi, takže mu zbylo čistých 

332 802,-- Kčs. Výnosu z poplatku za znečištování ovzduší smí 

být použito výhradně jen k ozdravění ovzduší ve městě. Městský 

národní výbor v Kolíně jej používá na údržbu a novou výsadbu 

veřejné zeleně a na nákup velkoobjemových kontejnérd k odvo-

zu tuhých domovních odpadkd. 

Proti roku 1984 se letos snížil úlet popílku a exhalace 

so2 u kolínské elektrárny o 22,1 %, ale naopak se zvýšila emi

se S02 u Lučebních závodd o 4,1 %a u Korama o 9,2 %. Ze sle

dování nadlimitních exhalací vypadla letos správa budov vojen

ské posádky v Kolíně, u níž po výstavbě moderní kotelny a no

vého vysokého komínu s odlučovačem klesla liroveň exhalací hlu

boko pod limitní hodnotu. Dále vypadly Pražské cihelny, závod 

Kolín, které v polovině roku 1984 zastavily v Kolíně výrobu. 

Čistotu ovzduší ve městě sleduje Okresní hygienická služ

ba v Kolíně. Provádí rozbory vzorkd nepřetřžitě odebíraných 

třemi automatickými vzorkovači ve čtyřiadvaceti hodinových 

·intervalech. Na třech místech ve městě jimi sleduje množství 

kysličníku siřičitého, kysličníků dusíku a poletavého prachu, 

to je toho nejjemnějšího spektra prašnosti, mikročásteček pra

chu, které nesedimentují a i v podmínkách klidného ovzduší se 



trvale vznášejí ve vzduchu. Vedle těchto tří hodnot má k dis

pozici ještě hodnoty prašného spadu na město, vyhodnocované 

měsíčně v obytné i prftmyslové z~ně města celkem na šestnácti 

místech. 

Výsledky měřeni uvedených druhťt znečištění ovzduš{ se pie

pcrčítávají složitou výpočetní metodou na počítači, aby se do

spělo ke srovnatelné b?zrozměrné hodnotě, zvané "Index znečiš

tění" B /I'ZI. Pro hodnocení znečištění ovzduší prašným spadem 

podle vypočtených indexťi znečištění se po~žívá této tf>ístup

ňové klasi~ikace: 

"' stupen I. - IZ do 180 
v 

stupen II. - IZ od 181 do 580 

stupeň III.- IZ od 581 výše 

ovzduší čisté 

ovzduší znečištěné 

ovzduší nadměrně znečištěné. 

Pokud jde o prašný spad, byl zjištěn v roce 1985 pro obyt-
# nou zonu města IZ = 1 808,4, eož znamená ovzduší nadměrně 

znečištěné, pro prfunyslovou z~nu IZ = 323,2, ovzduší zneaiš

těné a pro město jako celek IZ' = 1 506,4, což tedy znamená, 

~e v našem městě je ovzduší nadměrně znečištěné prašným spa-

aem. 

Klasifikace znečištění ovzduší kysličníkem siřičirým 

/S02/, směsí kysličníků dusíku /NOx/ a polétavým prachem /PP/ 

se provádí takto: 
v 

stupen I. - IZ do 120 - ovzduší čisté 
.., 

stupen II. - IZ od 121 do 200 - ovzduší znečištěné 

stupeň III. - IZ od 201 výše - ovzduší nadměrně znečištěné. 

Pro tři stanoviště měření ve městě byly vypočteny v roce 1985 

tyto hodnoty index- znečištění /IZ/: 



Stanovi~t~: Rililgrovo nám~stí. 

u so2 - IZ = 793,4 ovzduší nadm~rn~ znečištěné 

u NO -
X 

IZ = 389,3 ovzduší nadm~rně znečišt~né 

u pp IZ = 121 '9 - ovzduší zneči~těné 

Stanoviště: Poliklinika. 

u so2 - IZ = 154,2 ovzduší znečištěné 

u NO - IZ = 11 o' o ovzduší čisté X 
u pp IZ = 132,6 ovzduší znečištěné 

Stanoviště: Písečná ulice. 

u so2 - IZ = 403,8 - ovzduší nadměrně znečištěné 

u NOX IZ = 11 o, 6 ovzduší čisté 

u pp IZ = 131,4 ovzduší ~rHI znečištěné. 

Hodnoty indexfi znečištění, které jsem uvedl v kronieB za rok 

1984 jsou chybné vinou výpočetní stanice. 

Ve vzorcích poletavého pracu sleduje Okresní hygienická 

stanise ještě přítomnost zdravotně škodlivých kovd, a to 

olova, arsenu, vanadu, zinku a kadmia. V rozborech za rok 

1985 nebylo zjištěno překročení přípustných hodnot těchto 

prvkd. 

OCHRANA PODZEMNfCH VOD 

V zásobení pitnou vodou se dostalo město Kolín opět do 

nepříznivé situace. Napojováním místních zdrojů se již neda

ří uspokojit zvýšené nároky na zásobování obyvatelstva pitnou 

vodou. 



Město Kolín je v současné době zásobováno ze třech jíma

cích oblastí: Štítary - Šornice - Radovesnice /stará vodárna/, 

Nová vodárna s jímacím ~mím za Lučebními závody a jímací 

oblast Tři Dvory s ~pravnou vody Vinic•· 

Studně z jímací lokality ~títary - Šornice - Radovesnice 

mají současnou využitelnou kapacitu 16 1 za vteřinu. Kvalitou 

vyhovuje voda normě. Potenciální znečištění hro~í pitné vodl 

z prameniště Šornice v dasledku nepřípustné manipulace a hos

podaření s chlévskou mrvou ve štítarské f'armě JZD 25.únor Křeě

hoi'. Farma se nalézá na hranici ochranného území zdroje vody 

pro plavecký stadiSn, která již vykazuje zhoršenou kvalitu. 

Šetření na místě za účasti Státní vodohospodářské inspekce 

z Hradce Králové zjistilo hrubé porušování nařízení zákona o 

vodách a vodohospodářský orgán ONV Kolín uložil družstvu po

kutu 15 ooo,- ~čs a řadu nápravných opatření. 

Váženější nebezpečí hrozí zdrojftm pitné vody v prameništi 

Nová vodárna v sousedství Lučebních závodd. Její p~vodní ka

pacita 50 1/s klesla v roce 1984 o cca 11 1/s vyřazením dvou 

studní v dfisledku zjištěné kontaminace spodní vody chemickými 

látkami z Lučebních závodd. Bylo nařízeno okamžité chránění 

prameniště hydraulickou clonou před dalším pronikáním kontami

nujících látek směrem do prameniště a kvalita surové i uprave

né vody z tohoto prameniště je prdběžně sledována. Hydraulická 

clona však nezabránila proniknutí další organické látky do 

jedné z nejvydatnějších studní, která musela být rovněž vyřa

zena a ddsledek je ten, že z prameniště možno v současné době 

odebírat jen 28 1/s nezávadné pitné vody, to je jen 56 % jeho 

kapacity. Za znečištění spodních vod zjištěné v roce 1984 byla 
~ 



podniku Lučební závody Kolín ud~lena pokuta 200 000,- Kčs; 

tím řízení ve věci dalšího značištování spodních tohoto pra

meništij nabylo ovšem skončeno. Prováděl se hydrogalogický prd

zkum v této lokalit~, který prováděly Vodní zdroje Praha a kte

rý- by měl vnést jasno do 'budoucnosti celého tohoto prameniště. 

S postupnými rekonstrukcemi nejnarušen~jších kanalizač

ních tras v areálu závodu začal národní podnik Lučební závody 

Kolín již v roce 1981, kdy byla rekonstruována hlavní kanali

zační větev. Od roku 1984 pokračoval podnik v rekonstrukci 

dalších kanalizačních tras a práci prováděla polská firma 

Beton-Stal. Výhledově připravuje výstavbu biologické čistírny 

odpadních vod ze závodu. 

Jímací oblast Tři Dvory je zatím nejvydatnějším zdrojem 

pitné vody pro město. Okresním orgánem hygienické služby povo

lený odběr osmdesáti vteřinových litr~ vody z prameniště je 

překračován na 90 a 97 1/s, přičemž nejvyšší odběr v roce 1985 

byl až 107 1/s. Překračování povolaného množství odběru vody 

bylo motivováno snahou po tom, aby se nemuselo sahat k regu

lačním opatřením ve spotřebě vody ve městě. Tyto odběry vody 

z prameniště přesahují i projektovanou kapacitu úpravny suro

vé vody na Vinici. Ve druhém pololetí letošního roku byla za

há:jana rekonstrukce vinické úpravny vody s cílem z:výši t její 

kapacitu na zpracování 120 litr~ za vteřinu. Zároveň se prová

děly nové vrty v prameništ~e snaze nahradit ztráty zp~sobané 

kolmatací studní, to je přirozeným klesáním jejich vydatnosti 

naplavováním písku na jejich dnech, a ve snaze zvýšit celko

vou kapacitu prameniště. I tomuto prameništi však hrozí kon

taminace spodních vod chemickými látkami, nebo{ koncem letoš-



ního roku byly již tyto látky zjištěny ve spodních vodách na 

pravém břehu Labe. Voda z tohoto prameništ~ již nyní vykazuje 

trvale mírn~ zvýšený obsah amonných a dusitanových iontfi. Na 

kvalitu vody z tohoto prameništ~ platí výjimka z normy, povo

lená okresním hygienikem do 31.října 1987, která povoluje p:ř':í

tomnost dvojnásobného množství amonných a dusitanových iontd 

ve vod~, ne& udává československá státní norma. Do doby plat

nosti výjimky by m~ly skončit práce v prameništi i na úpravn~ 

vody Vinice, kde nově zaváděná aerace surové vody a zvětšeni 

kapacity ~iltrd by měly přispět k~ zvýšení kvality upravené 

pitné vody. 

Nezávadnost pitné vody v Kolín~ je prdběžně kontrolována 

dvěma na sobě nezávislými místy: jednak laboratoří Okresní hy

gienické služby v Kolíně, jednak podnikem Středočeské vodovo

dy a kanalizace v Praze. K0 ntroluje se kvalita jak surové tak 

i upravené vody, a to ~ vstupťl do rozl»od'd i namátkově na je

jich koncích. 

Schválená koncepce rozvoje vodního hospodářství ve Stře

dočeském kraji řeší zásobeni větší části kolínského okrasu 

včetně města Kolína z navrhovaného skupinového vodovodu Kolín

Kutná Hora - Čáslav. Zdrojem vody tohoto vodovodu mají být do

savadní vodárenská nádrž Vrchlice a plánovaná vodárenská nádri 

Březí na Jánském potoce. Kromě těchto zdrojových kapacit před

pokládá koncepce řešit výstavbu úpraven vody Dubina a Troji

ce II na území kutnohorského okresu, rekonstrukci úpravny vo

dy ve Starém Kolín~ a řadu dalších menších investičních akci. 

Pro zlepšení záso~ován:í pitnou vodou samotného města Ko-



Iína jsou v současné době prováděny a podle plánO budou reali

zovány správcem veřejných vodovodd podnikem Středočeské vodo

vody a kanalizace /StčVaK/ v Praze tyto akce: 

Stavba vodovodního řadu Kolín - Kutná Hora, jímž dochází 

k propojeni vodovodd měst Kolína a Kutné Hory vodovodním potru

bím o světlosti 300 mm v délce 11,2 kilometrO. Stavba je in

vestičně dokončena, provádí se desinfekce a dokončuje katodo

vá ochrana. 

Po uvedení do provozu propojovacího řadu Ko.lín - Kutná 

Hora není však ještě Kutná Hora schopna výrazným zpftsobem zlep

šit situaci v Kolíně. Sama nemá rezervy v upravárenské kapa

citě. Proto StčVaK závod Kutná Hora zahájil letos stavbu šes

ti prov~zornich upravárenských jednotek při vodárenské nádrži 

Vrchlice, které zvýší dodávkové možnosti pro Kutnou Horu i 

Kolín, až budou v roce 1987 uvedeny do provozu. 

K samostatnému zásobení středotlakového pásma v Kolíně 

III a IV se vfroce 1985 dokončilo položení nového zásobovacího 

řadu o světlosti 400 mm v délce 2 400 metrd. Zbývá dokončit 

jen krátký úsek pod Polepskou ulicí. 
--v roce 1985 byla kapacita p~meniště Tři Dvory rozšířena 

novými vrty o pět studní. Dalších šest vrtd je rozpracováno 

a budou dokončeny v květnu 1986. Tyto akce by měly zvednout 

odběr vody z tohoto prameniště na 120 vteřinových litrd, kte

rý by pak byl v souladu s kapacitou úpravny vody na Vinici 

po skončení její intensifikace. 

Koncem roku 1985 byla zahájena stavba výtlačného řadu 

z úpravny vody na Vinici k vodojemu u letiště. Jde o zdvojení 

dosavadního výtlačného řadu, který vykazuje časté poruchy. 



I.etapa této stavby sahající od dpravny vody až po závod liho

var bude ukončena v roce 1987 a pak bude následovat stavba 

II. etapy. 

Ve druhé polovině roku 1985 byla zahájena rekonstrukce 

dpravny vody na Vinici. Jde o intensifikaci výroby a zavedení 

aerace, sledující zvý§ení kapacity úpravny vody a zlepšení 

efektu čistění. Dodavatelem stavby je Okresní stavební pod

nik v Kolíně a stavba má být dokončena v polovině roku 1987, 

ale nyní je ve skluzu. 

Rozhodující akcí, která má zajistit dlouhodobější výhled 

v zásobování města Kolína pitnou vodu, je až výstavba úpravny 

vody v Kutné Hoře,tzv. Trojice II, která.bude zajištovat úpra

vu vody z vodárenské nádrže Vrchlice pro skupinový vodovod 

Kolín- Kutná Hora- Čáslav. Stavba o nákladu 139 mili~nd ko

run má být však zahájena až v roce 1987 a dokončena v roce 

1992. 

Tč jsou akce, které jsou prováděny nebo se plánují k zá

sobení města Kolína pitnou vodou a které mají zajistit jeho 

další rozvoj, výstavbu průmyslových závodů a bytů a zvýšení 

počtu jeho obyvatel až na 50 000. 

Je tu však ještě další faktor, který v současné době 

způsobuje úbytek pitné vody ve městě. Nízký tlak a malé průto

kové rychlosti vody v potrubí způsobují usazování železitých 

kalů z koroze potrubí v potrubních řadech i koncových rozvo

dech. Usazené kaly se pak při každém momentálním zvýšení prů

t.okové rychlosti při zvýšeném odběru uvolňují a zhoršují až 

znehodnocují kvalitu vody. Každé odkalováni za tohoto stavu 

znamená další ztrátu nedostatkové vody, která se musí pouštět 

do kanalizace. 



Příčinou zhoršování životního prostředí i znečištování 

vodotečí a ohrožení podzemních vod je i ne~rávná likvidace 

splaškových vod na území města v těch lokalitách, kde není 

dosud vybudována městská kanalizační sít. V květnu a červnu 

letošního roku provedli pracovníci odboru výstavby Městského 

národního výboru kontroly v oblasti Štáralky, Kolína VI a Ští

tar. Zjistili, že zp~sob likvidace odpadních a splaškových 

vod v neodkanalizovaných lokalitách není v souladu se zákonný

mi předpisy, zejména u nemovitostí v sousedství veřejných vo

dotečí, poto~ a stok. Současně byl proveden Okresní hygienic

kou službou rozbor vody z potoka, který napájí rybník Peklo 

v oblasti příměstské rekreace kolínských občand. Na základě 

výsled~ laboratorních rozbord bylo prokázáno negativní ovliv

nění vody Pekelského potoka bytovou a jinou zástavbou. Zne

čištování tohoto potoka se mdže nepříznivě projevit na násos

kovém systému k získávání pitné vody pro město Kolín, ale 

rozborem vody z vodního zdroje, z něhož je napájen plavecký 

stadi~n samostatným potrubím, byly již dnes z.jištěny nečisto

ty, zejména bakteriální kontaminace vody. Je to zpdsobeno tfm, 

že do Pekelského potoka je vyústěna veřejná kanalizace v Ko

lína VI, čímž dochází k výraznému zhoršení kvality povrchové 

vody. Rada MěstNV se rozhodla na své schfizi 17.září 1985 ře

šit tyto problémy vybudováním samostatné malé čistírny odpad

ních vod a splašek na Štáralce a odkanalizovat městskou čtvrt 

Kolín VI a Štítary do městské veřejné kanalizace. 



t~3. 

VEŘEJN! ZELEŇ VE dsTf 

2 

Pé5e o veřejnou zeleň ve městě je svěřena Technickým 

službám města Kolína /TSMK/. Celková obhospodařovaná rozloha 

veřejné zeleně ve městě /mimo Sendražice/ čini 296 000 m2, 

z toho-~ připadá na FučíkťJ.v park 25 000 m2 , na B:orky 90 000 m • 

Na jednoho obyvatele města tak připadá prťlměrně 

je velmi málo. 

2 9,6 m , což 

Technické služby by bez pomoci občanských výborťJ., žákťJ. 

kolínských škol a učilišt nebyly samy schopny o veřejnou ze-

laň ve městě počtovat. K využití iniciativy občanťJ. a kolekti

vťJ. k další pomoci při úpravě a zkrášlování města zorganizoval 

MI!STNV letos soutěž "R($kvetlá ulice". Občanské výbory orga

nizovaly brigádnickou pomoc občanů při jarním i podzimním 

úklidu města při tak zvaných "směnách Národní fronty", budo

vání chodníků, umístování dodaných laviček, vysazování stro

mků, okrasných keřťJ. a květin, zřizování a udržování pískovišt 

a dětských hřišt. V průběhu roku 1985 občané za pomoci TShOC 

vysadili 1 065 ~žových keříkťl, 408 okrasných keřů, 94 jehlič-
y 

nanťJ. a 98 okrasných stromků. Zaměstnanci TSMK vypěstovali a 

vysadili ve městě 15 900 letniček, z toho 6000 na hlavnim 

hřbitově. 

Technické služby objednaly u krajské organizace pro roz

voj veřejné zeleně ve Středočeském kraji se sídlem v Žehušicích 

vypracování prQjektu "Rekonstrukce veřejné zeleně na území 

města Kolína". První etapa, zahrnující část Kolína II, již 

byla letos zpracována a na jejím základě byly vyznačeny stro

~y, které mají být vykáceny, přesazeny nebo zmlazeny. Kape-



citní možnosti TSMK oylivňují i postup rekonstrukce veřejné 

zeleně na Kmochově ostrově, jejíž projekt je již také hotov. 

HLUK A VIBRACE 

Hlavními zdroji hlučnosti ve městě jsou: doprava a prd

mysl. Podařilo se zklidnit historické centrum města zřízením 

z~ny klidu a vyloučením nebo omezením veřejné dopravy v tomto 

území na nejmenší možnou míru. Některé ostatní oblasti města 

však právě nyní jsou obtěžovány nadměrným dopravním hlUkem, 

zejména tam, kudy vedou objí~amové trasy pó dobu rekontrukce 

silničního prdtahu městem. Jsou to například ~ižkova ulice, 

Táboritská, Voskresenská, Politických vězňd, Kutnohorská, Po

lepská aj. Situace se v některých ulicích zlepšila od května 

letošního roku po otevření křižovatky ulic Jaselské-Kouřimské

Žižkovy, ale pronikavějšího zlepšení bude dosaženo až po otev

ření celého III.úseku rozšířené prfttahové komunikace Jaselské 

ulice. I samotné práce na rekonstrukci prfttahu se neobejdou 

v určitých obdobích bez nadměrného hluku. 

Nadměrný hluk a vibrace pftsobí také parní kotle při najíž

dění na plný provoz. Letos splnil závod Tetra Kolín svdj slib 

a dodal dva tlumiče hluku při najíždění kotld a jejich převá

dění do systému. Jeden byl namontován na na nový kotel v zá

labské elektrárně a druhým byl vybaven posilovací zdroj tepla, 

malá teplárna v areálu plaveckého stadiÓnu v Kolíně II. Tím 

byly odstraněny dva zdroje sice jen občasného a krátkodobého, 

ale velmi intensívního hluku a vibrací v uvedených oblastech. 



Přesto z~stala malá teplárna v areálu plaveckého stadiÓ

nu nadále zdrojem slabšího sice, ale za to trvalého hluku při 

svém provozu. Stále trvající hlučnost provozu této teplárny 

byla předmě~tem vážných, stálých a oprávněných stížností oby

vatel zejména z ulice Sukovy a U ~len. Po provedení několika 

neúčinných úprav na zařízeni, navržených výrobcem kotle, byla 

objednána protihluková studie u Energoprojektu Praha a poslé

ze i od~órný posudek soudního znalce z oboru akustiky ing. 

Greifa, z něhož vyplývá jako nejúčinnější opatření obezdění 

celé vý~pny deset centimetr~ silným betonovým pláštěm. Vý

kon tohoto zdoje tepla, 25 tun páry za hodinu, je natolik vy

soký, že nem~že být trvale vyřazen ze systému centrálního vy

tápění města. Protot. až do doby realizace protihlukového 

opláštění kotle,bude kotel v provozu, pokud to mrazy dovolí, 

jen v denních hodinách. 

Letos byla odstraněna nadměrná hlučnost provozního za

řízení zálabské provozovny ISOL Kolín. Protihlukovými úprava

mi na zdrojích nadměrn~ hlučnosti se podařilo potlačit hluč

nost těchto zařízení mírně pod maximálně přípustnou mez. 

SKL!DKY TUHfCH DOMÁCfCH ODPADKfi 

Péče o hygienický odvoz a skládku tuhých domovních od

pad~ je d~ležitou složkou stavu životního prostředí. Za odvoz 

a skládkování odpadu odpovída·jí ve městě TSMK. Povolený sklád

kový prostor pro město je na Vinici. Dosavadní rozsah této 



1~6. 

skládky je nedostačující, a proto byl 11.února 1985 objednán 

u Agroprojektu Pradubice, pobočf.ky Vysoké Mýto projektový úkol 

na její rekonstrukci a rozšíření. Rekonstrukce bude spočívat 

v racionelním využití humusovitých složek prosátých odpad~, 

čímž bude dosaženo prodloužení doby použitelnosti skládky, pro~ 

tože celý objem získaného humusovitého odpadu bude odtud odvá

žen k využití ke hnÓjení polí. Při rekonstrukci bude vybudová

no zařízení na jímání vody z odpad~ a výstavba vstupních ob

jektfi. Podle návrhu projektanta bylo provedeno letos vykolíko

vání celého rozšířeného prostoru skládky a nové zaměření oplo

cení celého areálu. 

Neuká~nění občané stále ještě na mnohých místech města 

zakládají nepovolené,tzv. 'černé" skládky, jejichž likvidace 

pak stojí nemalé úsilí a zbytečné finanční náklady. Letos li

kvidovaly TSMK černé skládky v lokalitách kolem Pekelského 

rybníka, na Hánině a u Starokolínské silnice, 

PŘfMĚSTSKÁ REKREACE 

Problém úpravy kolínských BorKó jako vhodného prosto~ 

pro krátkodobou příměstskou rekreaci obyvatel našeho města, 

jíž také dříve sloužily, je projednáván a řešen již dlouhou 

řadu let. Nyní snad konečně budou i na tomto úseku zajištěny 

podmínky pro jeho konečné v,rřešení a položeny základy k bu

doucí úpravě tohoto kdysi tak pěkného lesního kemplexu na sa

mém okraji města. Rada Městského národního výboru na svém 



zasedání 9.prosince 1985 schválila jednostupňový projekt "Par

kový les Borky". Projekt zpracoval ing.Hlaváček z Lesoprojek1t.u 

Praha. Obsahuje ohraničení lesoparku, vyčlenění části sporto

viš{, zpevnění provozníeh cest a procházkových pěšin a z~íze

ní rekreačních objektO vybavených dřevěným zařízením. Dne 28 .• 

listopadu byl návrh jednostupňového projektu projednán za á

časti zástupe-o. Lesního závodu Nymburk, Polesí Kolín a zástupeti 

státních orgánO, kteří doporučili předložit návrh radě MěstNV 

ke schválení. Po schválení bude les Borky zařazen do kategorie 

lesO "zvláštního určení". V takových lesích je těžba dřeva 

v hospodářském plánu upravena na minimum. Předpokládá se, že 

projekt bude realizován v letech 1987 až 1990. 

CHfuťNfri P1ifRODliT OBLASTI 

Dne 1.ánora 1985 bylo vyhlášeno na katastrálním území 

Kolína chráněné přírodní pásmo "Kolínské t"O.ně" na pravém bře

h~ Labe mezi Kolínem a Třemi Dvory o výměře 4,5 hektaru. Je 

to poslední oáza přírodního prostředí Polabí na samém okraji 

města. Tvoří ji sgaré slepé rameno Labe a přilehlé území. 

Roste tam mnoho druhO vodních rostlin včetně bílých leknínO. 

Bylo tam zjištěno na 80 druhO ptákO, z nich více než polovina 

.tam hnízdí. Přístup do této rezervace je veřejnosti povolen, 

ale jen po značených cestách. Zřízení chráněné oblasti je 

velmi záslužným činem pro udržení životního prostředí, nebot 

prfunysl i zemědělství postupně ničí a likviduje všechny po-



slední zbytky přírodních krás našeho kdysi tak milého Polabí. 

s platností od l.května 1985 ahhválilo plenární zasedání 

Okresního národního výboru v Kolíně vyhlášení dalších tří 

chráněných přírodních lokalit v blízkosti města Kolína, a to 

"Libický luh", "Tonice -Bezedná" a "Veltrubský luh". Chráně

ná pásma těchto lokalit le~ na katastrálních územích obcí 

Veltruby, Velký Osek a Nová Ves v sousedství katastrálního 

území města Kolína. Jsou to také stará řečiště Labe, která 

byla regulací labského toku od hlavního řečiště oddělena a 

na nich i kolem nich se udržely dodnes zbytky pfivodní polab

ské krajiny. 

DIVOC:f HOLUBI 

Ke znečištování životního prostředí ve městě přispívají 

také divocí holubi, jejichž velká hejna se v posledních lete

ch neúnosně rozmnožila. Městský národní výbor v Kolíně již 

vede několik let boj proti nim, ale zatím neúspěšně. Stále 

nad vnitřním městem krouží hejna divokých holubfi, přelétávají 

ze střech domfi jedné strany náměstí na druhou a potom přes 

Labe na věž staré Práchovny na zálabské skále. Holubi ničí 

fasády domfi a sochy na radnici i jiných domech na náměstí. 

Městský národní výbor v Kolíně rozhodl, že se provede odstřel 

bolubfi v době od 15.prosince 1985 do 23.února 1986 vždy v na

děli od 9 do 17 hodin. Odstřel provedou kolínští myslivci. 




	03-43-Sec0001
	03-43-Sec0002
	03-43-Sec0003
	03-43-Sec0004
	03-43-Sec0005
	03-43-Sec0006
	03-43-Sec0007
	03-43-Sec0008
	03-43-Sec0009
	03-43-Sec0010
	03-43-Sec0011
	03-43-Sec0012
	03-43-Sec0013
	03-43-Sec0014
	03-43-Sec0015
	03-43-Sec0016
	03-43-Sec0017
	03-43-Sec0018
	03-43-Sec0019
	03-43-Sec0020
	03-43-Sec0021
	03-43-Sec0022
	03-43-Sec0023
	03-43-Sec0024
	03-43-Sec0025
	03-43-Sec0026
	03-43-Sec0027
	03-43-Sec0028
	03-43-Sec0029
	03-43-Sec0030
	03-43-Sec0031
	03-43-Sec0032
	03-43-Sec0033
	03-43-Sec0034
	03-43-Sec0035
	03-43-Sec0036
	03-43-Sec0037
	03-43-Sec0038
	03-43-Sec0039
	03-43-Sec0040
	03-43-Sec0041
	03-43-Sec0042
	03-43-Sec0043
	03-43-Sec0044
	03-43-Sec0045
	03-43-Sec0046
	03-43-Sec0047
	03-43-Sec0048
	03-43-Sec0049
	03-43-Sec0050
	03-43-Sec0051
	03-43-Sec0052
	03-43-Sec0053
	03-43-Sec0054
	03-43-Sec0055
	03-43-Sec0056
	03-43-Sec0057
	03-43-Sec0058
	03-43-Sec0059
	03-43-Sec0060
	03-43-Sec0061
	03-43-Sec0062
	03-43-Sec0063
	03-43-Sec0064
	03-43-Sec0065
	03-43-Sec0066
	03-43-Sec0067
	03-43-Sec0068
	03-43-Sec0069
	03-43-Sec0070
	03-43-Sec0071
	03-43-Sec0072
	03-43-Sec0073
	03-43-Sec0074
	03-43-Sec0075
	03-43-Sec0076
	03-43-Sec0077
	03-43-Sec0078
	03-43-Sec0079
	03-43-Sec0080
	03-43-Sec0081
	03-43-Sec0082
	03-43-Sec0083
	03-43-Sec0084
	03-43-Sec0085
	03-43-Sec0086
	03-43-Sec0087
	03-43-Sec0088
	03-43-Sec0089
	03-43-Sec0090
	03-43-Sec0091
	03-43-Sec0092
	03-43-Sec0093
	03-43-Sec0094
	03-43-Sec0095
	03-43-Sec0096
	03-43-Sec0097
	03-43-Sec0098
	03-43-Sec0099
	03-43-Sec0100
	03-43-Sec0101
	03-43-Sec0102
	03-43-Sec0103
	03-43-Sec0104
	03-43-Sec0105
	03-43-Sec0106
	03-43-Sec0107
	03-43-Sec0108
	03-43-Sec0109
	03-43-Sec0110
	03-43-Sec0111
	03-43-Sec0112
	03-43-Sec0113
	03-43-Sec0114
	03-43-Sec0115
	03-43-Sec0116
	03-43-Sec0117
	03-43-Sec0118
	03-43-Sec0119
	03-43-Sec0120
	03-43-Sec0121
	03-43-Sec0122
	03-43-Sec0123
	03-43-Sec0124
	03-43-Sec0125

